
1 

 

 

  

 

 

ROPAŽU NOVADA 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2014.-2030.gadam 
 

STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ 
VIDI NOVĒRTĒJUMA 

VIDES PĀRSKATS 



2 

 

SATURS 
IEVADS ............................................................................................................................................................................... 4 

PAMATINFORMĀCIJA PAR ROPAŽU NOVADU ................................................................................................................ 5 

1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA GALVENIE MĒRĶI UN ĪSS SATURA IZKLĀSTS, SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTIEM ................................................................................................................................................................. 7 

1.1. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS GALVENIE MĒRĶI ............................................................................ 7 

1.2. ĪSS TERITORIJAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTA SATURA IZKLĀSTS .............................................................. 9 

1.3. SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM ................................................................................. 10 

2. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA UN IESAISTĪTĀS INSTITŪCIJAS, SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA 
UN REZULTĀTI ................................................................................................................................................................. 12 

2.1. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA ..................................................................................... 12 

2.2. IESAISTĪTĀS INSTITŪCIJAS ............................................................................................................................ 13 

2.3. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA UN REZULTĀTI .................................................................................................. 13 

3. ESOŠĀ VIDES STĀVOKĻA APRAKSTS UN IESPĒJAMĀS IZMAIŅAS, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS NETIKTU 
ĪSTENOTS ......................................................................................................................................................................... 15 

3.1. ŪDENS RESURSI UN TO KVALITĀTE ............................................................................................................. 15 

3.1.1. VIRSZEMES ŪDENS RESURSI UN TO KVALITĀTE ..................................................................................... 15 

3.1.2. MAZĀ HIDROELEKTROSTACIJA ................................................................................................................ 18 

3.1.3. PELDVIETU ŪDEŅU KVALITĀTE ................................................................................................................ 18 

3.1.4. PAZEMES ŪDENS IEGUVE UN KVALITĀTE ................................................................................................ 19 

3.2. ŪDENSSAIMNIECĪBAS RAKSTUROJUMS ...................................................................................................... 20 

3.2.1. ŪDENSAPGĀDE .......................................................................................................................................... 20 

3.2.2. KANALIZĀCIJA ........................................................................................................................................... 20 

3.3. GAISA KVALITĀTE .......................................................................................................................................... 22 

3.3.1. STACIONĀRIE GAISA PIESĀRŅOJUMA AVOTI ......................................................................................... 22 

3.3.2. MOBILIE PIESĀRŅOJUMA AVOTI ............................................................................................................. 23 

3.4. TROKSNIS ....................................................................................................................................................... 23 

3.5. VIBRĀCIJA ....................................................................................................................................................... 24 

3.6. ZEMES DZĪĻU IZMANTOŠANA ....................................................................................................................... 24 

3.7. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA ................................................................................................................ 26 

3.8. PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS VIETAS .............................................................................. 26 

3.9. PIESĀRŅOJOŠĀS DARBĪBAS ATĻAUJAS....................................................................................................... 27 

3.10. IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROJEKTI PAREDZĒTĀM DARBĪBĀM ................................................ 29 

3.11. BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA ........................................................................................................................ 31 

3.11.1. APBŪVĒTO TERITORIJU PLATĪBA ............................................................................................................. 31 

3.11.2. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI .................................................................... 31 

3.12. AINAVAS ......................................................................................................................................................... 32 

3.13. IZMAIŅAS, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS NETIKTU ĪSTENOTS................................................................ 33 

4. VIDES STĀVOKLIS TERITORIJĀS, KURAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTS VAR BŪTISKI IETEKMĒT ...................... 31 

4.1. LAUKU (ATVĒRTĀS) TERITORIJAS ATTĪSTĪBA UN PLĀNOŠANA ........................................................................ 31 

4.1.1. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS .............................................................................................. 31 



3 

 

4.1.2. MIKROLIEGUMI .............................................................................................................................................. 33 

4.1.3. MEŽA ZEMJU UN LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS ................................................ 33 

4.1.4. DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS ................................................................................................ 35 

4.1.5. RAŽOŠANAS, LOĢISTIKAS TERITORIJAS ...................................................................................................... 35 

4.2. TRANSPORTA KORIDORU UN INFRASTRUKTŪRAS, INŽENIERKOMUNIKĀCIJU ATTĪSTĪBA ........................... 36 

5. AR PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SAISTĪTĀS VIDES PROBLĒMAS ......................................................................... 38 

6. STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI ....................................................................... 39 

6.1. STARPTAUTISKIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI .......................................................................................... 39 

6.2. NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI .................................................................................................. 40 

7. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU ĪSTENOŠANAS BŪTISKĀS IETEKMES UZ VIDI 
NOVĒRTĒJUMS ................................................................................................................................................................ 43 

7.1. TIEŠĀS UN NETIEŠĀS IETEKMES ................................................................................................................... 43 

7.2. ĪSLAICĪGĀS UN ILGLAICĪGĀS IETEKMES ....................................................................................................... 43 

7.2.1. ĪSLAICĪGĀS IETEKMES ............................................................................................................................... 43 

7.2.2. ILGLAICĪGĀS IETEKMES ............................................................................................................................. 44 

8. RISINĀJUMI, LAI NOVĒRSTU VAI SAMAZINĀTU PLĀNOŠANAS DOKUMENTA UN TĀ IESPĒJAMO 
ALTERNATĪVU ĪSTENOŠANAS BŪTISKO IETEKMI UZ VIDI ............................................................................................ 47 

9. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSS IESPĒJAMO ALTERNATĪVU IZVĒLES PAMATOJUMS, STRATĒĢISKĀ 
NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS ........................................................................................................................ 48 

9.1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSS IESPĒJAMO ALTERNATĪVU IZVĒLES PAMATOJUMS ............................ 48 

9.2. STRATĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS .............................................................................. 48 

10.KOMPENSĒŠANAS PASĀKUMI ................................................................................................................................... 50 

11.PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSTENOŠANAS IESPĒJAMĀS BŪTISKĀS PĀRROBEŽU IETEKMES NOVĒRTĒJUMS .. 51 

12. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANAS MONITORINGS ............................................................. 52 

13. KOPSAVILKUMS ......................................................................................................................................................... 54 

14. PIELIKUMI ................................................................................................................................................................... 55 

 

TABULA 1: SVARĪGĀKO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS ........................................................................... 12 
TABULA 2: VIRSZEMES ŪDENSOBJEKTI ROPAŽU NOVADA ADMINISTRATĪVĀ TERITORIJĀ ................... 16 
TABULA 3: SLODZES UZ ŪDENSOBJEKTIEM ......................................................................................................... 17 
TABULA 4: ROPAŽU NOVADA NEOFICIĀLO PELDVIETU ŪDENS KVALITĀTE 2013.GADĀ ........................ 19 
TABULA 5: DERĪGO IZRAKTEŅU KRĀJUMI UZ 2012.GADA 1.JANVĀRI (LVĢMC) ......................................... 25 
TABULA 6: PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS TERITORIJAS ..................................................... 26 
TABULA 7: ROPAŽU NOVADA STRATĒĢIJAS ATBILSTĪBA LVPP POLITIKAS MĒRĶIEM ............................ 41 
TABULA 8: IESPĒJAMĀS ILGLAICĪGĀS IETEKMES............................................................................................... 44 

  



4 

 

IEVADS 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam (turpmāk tekstā - Stratēģija) 

izstrāde uzsākta saskaņā ar Ropažu novada domes 2012.gada 27.jūnija sēdes lēmumu (protokols 

Nr.12, 58.§), kurš tika atsaukts saskaņā ar Ropažu novada domes 2013.gada 28.augusta sēdes 

lēmumu (protokols Nr.14, 9.§) Par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi. 

Stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts vietējās 

pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija), mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 

perspektīva. 

Pēc teritorijas attīstības plānošanas līmeņiem vietējā līmenī Stratēģija hierarhiski ir augstākais 

vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokuments. 

Pirms teritorijas attīstības plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas pašvaldība sagatavoja un 

iesniedza Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk tekstā – Birojs) iesniegumu, lai Birojs pieņemtu 

lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu 

Stratēģijai. Ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums Stratēģijai tiek izstrādāts pamatojoties uz 

Biroja 2013.gada 22.janvāra lēmumu Nr.4 Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu.  

Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras ietvaros 

Stratēģijas izstrādes laikā, un kurā ir identificētas, aprakstītas un izvērtētas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas iespējamās būtiskās ietekmes uz vidi un iespējamās alternatīvas, ņemot vērā Stratēģijas 

izstrādes mērķi, pamatojumu un teritorijas, kuras vietējās pašvaldības teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenta realizēšana jeb īstenošana varētu būtiski ietekmēt. 

Vides pārskata sagatavošanas procedūras principus un saturu nosaka 2004.gada 23.marta MK 

noteikumi Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”.  

Ropažu novadā atrodas dabas liegums „Lielie Kangari” (NATURA 2000 teritorija).  

Terminu skaidrojums: 

1) Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – ietekmes uz vidi novērtējums plānošanas 

dokumentam, kura īstenošana var būtiski ietekmēt vidi, arī vides pārskata sagatavošana, 

apspriešana, sabiedrības iesaistīšana vides pārskata apspriešanā un konsultāciju veikšana, vides 

pārskata un tā apspriešanas rezultātu ņemšana vērā plānošanas dokumenta sagatavošanā un 

izmantošana lēmumu pieņemšanai, kā arī informācijas sniegšana par pieņemto lēmumu likuma 

„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteiktajā kārtībā. 

2) Vides pārskats – atsevišķa sadaļa stratēģijā, plānā, programmā, koncepcijā vai cita veida 

plānošanas dokumentā, uz kuru attiecas likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” nosacījumi, vai 

atsevišķs dokuments, kas nosaka, apraksta un novērtē attiecīgā dokumenta, kā arī iespējamo 

alternatīvu īstenošanas ietekmi uz vidi, ņemot vērā plānošanas dokumenta mērķus, paredzēto 

realizācijas vietu un darbības jomu. 



5 

 

PAMATINFORMĀCIJA PAR ROPAŽU NOVADU 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTA 
NOSAUKUMS 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija  
2014.-2030.gadam 

PAŠVALDĪBA Ropažu novada pašvaldība, kas izveidota 2004.gadā Ropažu 
pagasta administratīvi teritoriālajās robežās 

PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAIS 
CENTRS 

Ropaži 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS PAŠVALDĪBĀ 6 8581 

NOVADA TERITORIJAS PLATĪBA 324,9 km2 

APDZĪVOJUMA BLĪVUMS 21 cilvēks uz 1 km2 teritorijas 

KAIMIŅU PAŠVALDĪBAS 
Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Mālpils, Ogres, Salaspils, 
Siguldas un Stopiņu novadi 

LIELĀKĀS NOVADA APDZĪVOTĀS 
VIETAS 

Ropaži (1656), Zaķumuiža (1039), Silakrogs (1128), Mucenieki 
(641), Kākciems (427) un Tumšupe (578)2 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀ DABAS 
TERITORIJA 

Daļa no dabas liegums „Lielie Kangari” teritorijas 

DABAS RESURSI 

67% novada teritorijas aizņem meži, 20% - lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes. Lielākās upes – Lielā Jugla, Tumšupe, 
Krievupe. Lielākie ezeri – Silezers un Lielais Kangaru ezers. 
Teritorijā atrodas nozīmīgi derīgo izrakteņu (dolomīta) krājumi. 

EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES 

Ropažu novadā reģistrēto uzņēmumu galvenie darbības veidi3: 
kravu pārvadājumi, automobiļu apkope un remonts, 
būvniecība, mazumtirdzniecība, ēdināšanas pakalpojumi, 
mežistrāde, derīgo izrakteņu ieguve, konsultācijas u.c.   
Darba ņēmēju skaits Ropažu novadā 2012.gada septembrī bija 
1649, darba devēju skaits - 1964.  

SOCIĀLĀS INFRASTRUKTŪRAS 
NODROŠINĀJUMS UN 
PAKALPOJUMI 

Izglītības apguve tiek nodrošināta 4 iestādēs: Ropažu 
vidusskolā, Zaķumuižas pamatskolā, Ropažu PII „Annele” un 
Ropažu mākslas un mūzikas skolā „Rodenpois”.  

Kultūras un izglītības aktivitātes novadā organizē Ropažu 
Kultūras un izglītības centrs, sporta aktivitātes – Ropažu Sporta 
centrs. Sporta aktivitātēm pieejama Zaķumuižas sporta zāle, kā 
arī sporta komplekss „333”, šaušanas sporta centrs.  

Novadā ir 3 bibliotēkas: Ropažu novada bibliotēka, Zaķumuižas 
bibliotēka un Kākciema bibliotēka.  

Ambulatori medicīniskā palīdzība pieejama ģimenes ārstu 
praksēs Ropažos, Muceniekos un Zaķumuižā, zobārstniecības 

                                                           
1
 Pastāvīgo iedzīvotāju skaits statiskajos reģionos, republikas pilsētās un novados uz 2013.gada sākumu 

2
 Iedzīvotāju skaits lielākajos ciemos uz 01.01.2012, Ropažu pašvaldības dati 

3
 Lursoft informācija uz 2012.gada oktobri 

4
 VID sniegtā informācija par 2012.gada septembri 



6 

 

pakalpojumi – Ropažos un Zaķumuižā.  

Novada teritorijā atrodas Valsts sociālās aprūpes centra 
„Vidzeme” filiāle „Ropaži”, kā arī Patvēruma meklētāju 
izmitināšanas centrs „Mucenieki”. 

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

Teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš 
(Baltezers – Saulkalne), kas ietilpst Via Baltica autotransporta 
koridorā, trīs valsts reģionālie autoceļi: P3 Garkalne – Alauksts, 
P4 Rīga – Ērgļi un P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile un 8 vietējie 
autoceļi, kas atrodas valsts pārvaldībā un pašvaldības ceļi. 

NOZĪMĪGĀKIE APSKATES OBJEKTI 

 Ropažu pilskalns, pilsdrupas un muižas parks; 

 Dabas liegums „Lielie Kangari”; 

 Zaķumuižas muižas komplekss; 

 Ropažu evaņģēliski luteriskā baznīca. 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTA 
IZSTRĀDĀTĀJS 

SIA „Reģionālie projekti” 

INSTITŪCIJAS, KAM NOSŪTĪTS 
VIDES PĀRSKATA PROJEKTS 
ATZINUMU SNIEGŠANAI 

 Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā 
administrācija; 

 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde; 

 Veselības inspekcijas Rīgas reģiona higiēnas novērtēšanas 
un monitoringa nodaļa; 

 Rīgas plānošanas reģiona administrācija. 

  



7 

 

1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA GALVENIE MĒRĶI UN ĪSS SATURA 

IZKLĀSTS, SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

1.1. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS GALVENIE MĒRĶI 

Attīstības plānošana ir principu, mērķu un to sasniegšanai nepieciešamās rīcības izstrāde nolūkā 

īstenot politiski noteiktas prioritātes un nodrošināt sabiedrības un teritorijas attīstību5. 

Attīstības plānošanas procesā tiek apzināti un novērtēti novada rīcībā esošie resursi, piedāvāti 

risinājumi to efektīvai un ilgtspējīgai izmantošanai, mērķtiecīgi plānotas rīcības un investīcijas, kā 

arī sekmēta teritorijas atpazīstamība. 

Stratēģija ir Ropažu novada administratīvās teritorijas ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, 

kurā noteikts ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija), mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 

perspektīva. Stratēģija 2014.-2030.gadam ir Ropažu novada hierarhiski augstākais ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokuments pašvaldībā. 

Tā galvenais mērķis ir noteikt pašvaldības teritorijas ilgtermiņa attīstību (virzienus) līdz 

2030.gadam, kura Stratēģiskā daļa kalpo pašvaldības teritorijas attīstības vidēja termiņa attīstības 

plānošanas dokumentam – Attīstības programmai, savukārt Telpiskās attīstības perspektīva ir kā 

pamats novada Teritorijas plānojuma izstrādei.  

VĪZIJA 

Ropažu novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentos nodefinēta turpmākā novada 

ilgtermiņa attīstības vīzija – „Gudri pārvaldīts novads, kuru raksturo kvalitāte, radošums, 

iespējas, mobilitāte, ilgtspējīga domāšana un saliedēta vietējā kopiena”: 

Ropažu novadam 2030.gadā jābūt rosīgai, ar aktīviem cilvēkiem bagātai un saliedētai pašvaldībai. 
Novadu raksturo augsta infrastruktūras un pakalpojumu kvalitāte, radošums un daudzveidība visās 
nozarēs, plašas mobilitātes iespējas un sabiedrība, kas ir aktīva, atbildīga, saliedēta un ilgtspējīgi 
domājoša. 

2030.gadā Ropažu novada teritorija ir mājas vienotai iedzīvotāju kopienai, kas apvieno dažādu 
paaudžu un interešu iedzīvotājus, kuri novadā var iegūt konkurētspējīgu izglītību un paplašināt 
savas zināšanas un prasmes visa mūža garumā. 

2030.gadā novadā darbojas vairāki uzņēmumi, kuri ražo produktus un sniedz pakalpojumus ar 
augstu pievienoto vērtību, kā arī nodrošina darbavietas gan vietējiem, gan apkārtējo pašvaldību 
iedzīvotājiem. Tautsaimniecību raksturo inovatīvas un vidi saudzējošas tehnoloģijas un risinājumi. 
Ilgtspējīgi tiek izmantoti novada teritorijā pieejamie dabas resursi. 

Novada fiziskā vide ir pieejama un sakopta, gan iedzīvotājiem, gan novada viesiem, tiek piedāvātas 
dažādas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Lielākie ciemi ir specializējušies katrs savā jomā un kopā 
veido spēcīgu un konkurētspējīgu novadu. Ropažu novads 2030.gadā ir izveidojies par stabilu 
kultūras un sporta centru, un tas plaši sadarbojas ar citām reģiona pašvaldībām. 

Ikviens novada iedzīvotājs aktīvi iesaistās vietējās aktivitātēs, ir ieinteresēts novada attīstībā, radot 
arvien pievilcīgāku vidi dzīvei, darbam un atpūtai.  

                                                           
5
 Attīstības plānošanas sistēmas likums, 3.pants 



8 

 

Ropažu novadu Latvijā 2030.gadā atpazīst kā inteliģenti pārvaldītu pašvaldību, kurā ir attīstīta 
tautsaimniecība, kurā valda labklājība, galvenā prioritāte ir iedzīvotājs, un katrs iedzīvotājs jūtas 
piederīgs novadam! 
 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

Lai nodrošinātu ilgtermiņa vīzijas sasniegšanu, izvirzīti 4 stratēģiskie mērķi. Stratēģiskie mērķi ir 

novada attīstības stūrakmeņi, uz kā pamata tiek izvirzītas novada prioritātes gan ilgtermiņā, gan 

vidējā termiņā, kā arī noteikti attīstības virzieni un uzdevumi. Nodefinētie novada ilgtermiņa 

attīstības stratēģiskie mērķi aptver daudzpusīgas jomas, kas ir vietējās pašvaldības darbības un 

nodrošinājuma pārziņā un ietekmē (sabiedrība, apkārtējā vide, infrastruktūra, ekonomiskās vides 

atbalstīšana un pašvaldības pārvaldība). 

 
Ropažu novada stratēģiskie mērķi: 

SM 1 Izglītota, nodrošināta un saliedēta sabiedrība – saistīts ar novada sociālās jomas 
plānošanas virzienu 

SM 2 Pieejama, droša un sakārtota dzīves un uzņēmējdarbības telpa – saistīts ar novada 
fiziskās telpas un vides plānošanas virzienu 

SM 3 Pilnvērtīga un daudzveidīga ekonomiskā vide – saistīts ar novada ekonomiskās attīstības 
plānošanas virzienu 

SM 4 Inteliģenta pārvaldība – saistīts ar novada pārvaldības attīstības virzienu 

 

ILGTERMIŅA PRIORITĀTES 

Kā Ropažu novada ilgtermiņa prioritātes (līdz 2030.gadam) izvirzīts sekojošas: 

IP 1 Izglītība mūža garumā 

IP 2 Labiekārtota un sakopta publiskā ārtelpa ar savu identitāti 

IP 3 Uzņēmējdarbības platforma 

IP 4 Profesionāla, kompakta, uz klientu orientēta un moderna pārvaldība 

TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA JEB NOVADA EKONOMIKAS PROFILS 

Ropažu novada perspektīvā teritorijas specializācija noteikta, ņemot vērā esošos novada resursus 

(ģeogrāfisko novietojumu, zemes resursus, dabas resursus, transporta infrastruktūru u.c. 

resursus), izvērtējot pieejamos resursus un to attīstības tendences, kā arī ņemot vērā esošos 

uzņēmējdarbības veidus. Teritorijas specializācija atspoguļo pašvaldības perspektīvās ekonomiskās 

attīstības iespējas un virzienus. Kā rezultātā novada perspektīvie uzņēmējdarbības attīstības 

virzieni noteikti sekojoši:  

 mežsaimniecība un mežizstrāde; 

 ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde; 

 rūpnieciskā ražošana; 

 pārtikas produktu ražošana (no lauksaimnieciskās darbības rezultātā iegūtām izejvielām);  



9 

 

 mājražošana; 

 loģistika; 

 aktīvās atpūtas tūrisms; 

 sporta infrastruktūra. 

1.2. ĪSS TERITORIJAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTA SATURA IZKLĀSTS 

Stratēģija sastāv no: 

  
 
Ropažu novada ilgtermiņa attīstības mērķi, prioritātes un teritorijas specializācija noteikta spēkā 

esošajā Ropažu novada attīstības programmā 2013. – 2019.gadam (apstiprināta ar Ropažu novada 

domes 24.04.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 50.§) un saglabā savu aktualitāti arī šajā 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentā. Attīstības programmas sastāvā ietilpst nodaļa par 

Pašreizējās situācijas raksturojumu, kas ietver aprakstu par novada resursiem, tendencēm un 

problēmām. To papildina nozaru un jomu analīze, kura veikta, izmantojot SVID metodi, un novada 

iedzīvotāju vērtējums, kas balstīts uz dokumenta izstrādēs gaitā veiktās iedzīvotāju aptaujas 

rezultātiem. Pašreizējās situācijas analīze veikta pielietojot tematisko pieeju, kas nozīmē, ka 

analizēta līdzšinējā attīstība pa jomām, kas pašvaldībai ir nozīmīgas, kā arī tās, kas ir saistītas ar 

pašvaldības funkciju veikšanu (cilvēkresursu, ekonomisko attīstību, izglītību, transporta 

infrastruktūru, dabas resursiem un vides aizsardzību, uzņēmējdarbību, veselības aprūpi, kultūrvidi 

un tūrismu u.c.). Stratēģijā ietverts īss esošās situācijas apraksts. 

Stratēģiju papildina ar plānošanas dokumenta izstrādi saistīto dokumentu Pārskats. 

 

ROPAŽU 
NOVADA 

POTENCIĀLS 

• attīstības priekšnosacījumi 

• novada portrets 

STRATĒĢISKĀ 
DAĻA 

• vīzija 

• stratēģiskie mērķi 

• prioritātes 

• teritorijas specializācija 

TELPISKĀ 
ATTĪSTĪBAS 

PERSPEKTĪVA 

• novada vēlamā telpiskā struktūra 2030.gadā 

• apdzīvojuma struktūra un publisko pakalpojumu klāsts 

• transporta koridori un infrastruktūra, maģistrālie 
inženierkomunikāciju tīkli un objekti 

• lauku (atvērtās) teritorijas struktūra  

• prioritāri attīstāmās teritorijas 

• kopējo interešu teritorijas un funkcionālās saites 

PIELIKUMS 
• perspektīvais publisko paklapojumu klāsts (grozs) pa 

apdzīvoto vietu līmeņiem 



10 

 

1.3. SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Saskaņā ar Ministru kabineta 16.10.2012. noteikumiem Nr.711 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” noteikts, ka ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

izstrādā, ievērojot Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā (Latvija 2030) un attiecīgā plānošanas 

reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijā (Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2000.-2020.gadam, aktualizēta 2008.gadā) noteiktos ilgtermiņa attīstības mērķus un prioritātes. 

Stratēģijas izstrādē ņemti vērā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātie 

Metodiskie ieteikumi ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu izstrādei reģionālā 

un vietējā līmenī (aktualizētā redakcija, 2012.gada 4.aprīlis).  

 

 

ILUSTRĀCIJA 1: TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU HIERARHIJA 

 

IZSTRĀDĀJOT STRATĒĢIJU IR ŅEMTI VĒRĀ ARĪ ŠĀDI PLĀNOŠANAS DOKUMENTI: 

- Ropažu novada pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumenti: 

 spēkā esošais Ropažu novada teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam (ar 

2009.gada grozījumiem) – vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā 

teritorijas (atļautā) izmantošana, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi; 

 Ropažu novada Attīstības programma 2013.-2019.gadam (apstiprināta ar Ropažu 

novada domes 24.04.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 50.§) – vidēja termiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa 

prioritātes un pasākumu kopums izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu 

īstenošanai. 

- Lai nodrošinātu sabalansētu un efektīvu attīstību, nepieciešama sadarbība ar apkārtējām 

Vietēja līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti 

Reģionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti 

Nacionāla līmeņa attīstības 
plānošanas dokumenti 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija līdz 2030.gadam 

Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības 

stratēģija   

2000. – 2020. 

Ropažu novada 
ilgstpējīgas attīstības 

stratēģija 

2014.-2030. 

Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības 

programma 

 2009.-2013. 

Ropažu novada 
attīstības programma  

2013.-2019. 

Rīgas plānošanas 
reģiona teritorijas 

plānojums 

 2005. – 2025. 

Ropažu novada 
teritorijas plānojums  

2006.-2018. 



11 

 

pašvaldībām un kopīgs nākotnes attīstības redzējums. Ropažu novada attīstības nostādnes 

savstarpēji sasaistās ar kaimiņu novadu (Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Mālpils, Ogres, 

Salaspils, Siguldas un Stopiņu novadi) izvirzītajiem mērķiem un prioritātēm.  

- Stratēģijas izstrādē tika ņemti vērā arī nacionālie tiesību akti (likumi, MK noteikumi) un citi 

saistošie normatīvie akti.  

  



12 

 

2. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA UN 

IESAISTĪTĀS INSTITŪCIJAS, SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA UN 

REZULTĀTI 

2.1. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA  

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra veikta Ropažu novada teritorijas ilgtermiņa 

attīstības plānošanas dokumentam - Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014. – 2030.gadam, 

pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (14.10.1998.) un Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 

(23.03.2004.), kā arī pamatojoties uz Biroja 2013.gada 22.janvāra lēmums Nr.4. „Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”.   

Vides pārskata projekts tika sagatavots, pamatojoties uz Ropažu novada Stratēģijas sadaļu 

izvērtējumu - stratēģiskā daļā ietverto ilgtermiņa attīstības redzējumu (vīziju), nodefinētiem 

stratēģiskiem mērķiem un prioritātēm, ņemot vērā teritorijas specializāciju un telpiskās 

perspektīvas daļā noteikto vēlamo teritorijas telpisko struktūru.  

Vides pārskata izstrādē tika izmantoti elektroniski pieejami informācijas avoti, datu bāzes, kā arī 

dažādi publicēti materiāli, institūciju publiskie gada pārskati, pašvaldības attīstības plānošanas 

dokumenti un publiskie pārskati. 

TABULA 1: SVARĪGĀKO INFORMĀCIJAS AVOTU SARAKSTS 

DATU AVOTS DATU NOSAUKUMS INFORMĀCIJAS SATURS 

Dabas aizsardzības pārvalde Dabas datu pārvaldības sistēma 
OZOLS 

Dati par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, dižkokiem un 
mikroliegumi 

Dabas aizsardzības pārvalde www.daba.gov.lv Dati par īpaši aizsargājamām 
teritorijām pašvaldībās – 
informācija par šo teritoriju 
izveidošanas vēsturi 
(dibināšanas gads), platību, 
teritorijas administratīvo 
iedalījumu, dabas vērtībām, 
normatīvo aktu bāzi, kas regulē 
šo teritoriju aizsardzību, 
apsaimniekošanu un 
aizsardzību. 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs 

Publiskā atskaite par 2_ūdens 
kopsavilkumi 
 
 
 
 
Publiskā atskaite par 2_gaiss 
kopsavilkumi 

Ūdens resursu izlietošana 
(ūdens ņemšana, ūdens 
izmantošana, ūdens 
novadīšana), novadīto 
notekūdeņu apjomi, paliekošais 
piesārņojums, ūdens dūņas, 
notekūdeņu attīrīšana. 
Dati par stacionāro avotu 
emisijām atmosfēras gaisā. 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un Atkritumu statistikas apkopojumi. Dati par bīstamajiem un 

http://www.daba.gov.lv/


13 

 

meteoroloģijas centrs Publiskā atskaite par 3_atkritumu 
kopsavilkumi 

sadzīves (nebīstamie) 
atkritumiem. 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs 

Piesārņoto un potenciāli 
piesārņoto vietu reģistrs 

Informācija par piesārņotām un 
potenciāli piesārņotām 
teritorijām. 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs 

Daugavas baseina apgabala 
apsaimniekošanas plāns 2009. – 
2015. gadam 

Informācija par Daugavas 
baseina apgabalā esošajiem 
ūdensobjektiem, to 
apsaimniekošanu. 

Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija 

Kultūras pieminekļu saraksts Valsts aizsardzības kultūras 
pieminekļu saraksts. 

Vides pārraudzības valsts 
biroja mājas lapa 

www.vpvb.gov.lv Dati par piesārņojošo darbību 
atļaujām, informācija par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūru, 
indikatoru saraksts, informācija 
pašvaldībām par monitoringa 
ziņojuma sagatavošanu. Dati par 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
projektiem. 

2.2. IESAISTĪTĀS INSTITŪCIJAS 

Vides pārskata projekts saskaņā ar Biroja 22.01.2013. vēstulē Nr.7-02/94 noteikto, tika nosūtīts 

šādām institūcijām atzinumu un komentāru sniegšanai: 

 Dabas aizsardzības pārvaldei; 

 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvaldei; 

 Veselības inspekcijas Rīgas reģiona higiēnas novērtēšanas un monitoringa nodaļai; 

 Rīgas plānošanas reģiona administrācijai. 

 

No visām augstāk minētajām institūcijām tika saņemti atzinumi par Vides pārskata projektu 

(atzinumu un komentāru apkopojumu skatīt Vides pārskata pielikumā). Savukārt Ropažu novada 

Stratēģija tika nosūtīta Rīgas plānošanas reģionam atzinuma saņemšanai, tika saņemts pozitīvs 

atzinums un atbalsts abu dokumentu apstiprināšanai Ropažu novada domes sēdē (atzinumu skatīt 

Pārskatā par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam izstrādi). 

2.3. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA UN REZULTĀTI 

Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas projekta redakcija un Vides pārskata projekts tika 

izstrādāts vienlaicīgi, tādejādi nodrošinot kopēju dokumentu publiskās apspriešanas pasākumus, 

nosakot vienu publiskās apspriešanas laiku un sabiedriskās apspriešanas sanāksmes.  

Sagatavotais Stratēģijas projekta redakcijas materiāls un Vides pārskata projekts tika nodots 

publiskai apspriešanai, termiņš tika noteikts no 02.12.2013. līdz 12.01.2014..  

Publiskās apspriešanas materiāli tika izstādīti Ropažu novada pašvaldības administrācijas ēkā, 

Ropažos, Sporta ielā 1 un bija apskatāmi darba dienās pašvaldības darba laikā un ievietoti arī 

pašvaldības tīmekļa vietnē Internetā www.ropazi.lv. Paziņojums par sabiedrības iespējām 

http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.ropazi.lv/


14 

 

iepazīties ar Vides pārskata projektu un Stratēģijas projekta redakciju elektroniskā formā tika 

nosūtīts Vides pārraudzības valsts birojam ievietošanai mājas lapā Internetā.  

Publiskās apspriešanas laikā tika rīkotas divas sanāksmes Ropažos (06.01.2014.) un Silakrogā 

(09.01.2014.). Vides pārskata publiskās apspriešanas posmā netika saņemti privātpersonu 

priekšlikumi. Publiskās apspriešanas sanāksmēs tika izteikti atsevišķi mutiski priekšlikumi par 

Stratēģijas projektu, galvenokārt tie saistās ar esošās situācijas datu precizēšanu. 

Publiskās apspiešanas materiāli skatāmi Vides pārskata pielikumā un Pārskatā par Ropažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam izstrādi.   



15 

 

3. ESOŠĀ VIDES STĀVOKĻA APRAKSTS UN IESPĒJAMĀS 

IZMAIŅAS, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS NETIKTU ĪSTENOTS 

3.1. ŪDENS RESURSI UN TO KVALITĀTE 
 

3.1.1. VIRSZEMES ŪDENS RESURSI UN TO KVALITĀTE 

Ūdeņu aizsardzības pasākumi 

jāplāno un jāīsteno, un to 

izpilde, efektivitāte un 

lietderība jākontrolē nevis 

pašvaldības administratīvajās, 

bet upju baseinu robežās. 

Latvija noteikusi četrus upju 

baseinu apgabalus: Daugavas, 

Gaujas, Ventas un Lielupes. 

Ropažu novads atrodas šādos 

Daugavas baseina apgabala 

ūdens objektu sateces 

baseinos: D401 (Mīlgrāvis – 

Jugla), D406 (Lielā Jugla), D410 

(Mazā Jugla) (skatīt Attēls 1, 

izkopējums no Daugavas upju 

baseinu apgabala 

apsaimniekošanas plāna 2010.-

2015.gadam). Nelielu teritoriju 

no novada teritorijas ziemeļu 

daļā aizņem Gaujas sateces 

baseins: G201 (Gauja) (skatīt 

Attēls 2, izkopējums no Gaujas 

upju baseinu apgabala 

apsaimniekošanas plāna 2010.-

2015.gadam). 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTĒLS 1: DAUGAVAS BASEINA APGABALS 

ATTĒLS 2: GAUJAS BASEINA APGABALS 



16 

 

 

TABULA 2: VIRSZEMES ŪDENSOBJEKTI ROPAŽU NOVADA ADMINISTRATĪVĀ TERITORIJĀ 

NR.P.K. KODS NOSAUKUMS 
AIZSARGĀJAMĀ 

TERITORIJA
6
 

KVALITĀTE
7
 

ŪDENSOBJEKTA 
PLATĪBA ROPAŽU 
NOVADĀ (KM

2
) 

1. D401 Mīlgrāvis – 
Jugla 

Nit, ĪADT „Jaunciems” 
un „Piejūras dabas 
parks”, P 

Laba 2,50 

2. D406 Lielā Jugla K/L, Nit, ĪADT „Lielie 
Kangari” un „Mazie 
Kangari”, P 

Laba 240,09 

3. D410 Mazā Jugla K, Nit, ĪADT „Lielie 
Kangari”, P 

Laba 81,9 

4. G201 Gauja K/L, Nit, ĪADT, P Laba 0,859 

 

Uz Lielās Juglas netālu no Zaķumuižas izveidota (darbojas jau no 1926.gada 27.augusta) valstij 

piederoša novērojumu stacija „Zaķi”, kur iegūtos datus izmanto hidroloģiskā režīma izpētē, 

noteces aprēķināšanā un hidroloģisko prognožu sastādīšanā. Tiek veikti šādi hidroloģiskie 

novērojumi: automātiskie (ūdens līmenis, ūdens temperatūra) un manuālie mērījumi (ūdens 

caurplūdums, ūdens objekta stāvoklis). 

Virszemes ūdeņi novadā aizņem 692,1 ha jeb 2% teritorijas.  

Ropažu līdzenuma virsas slīpuma dēļ izveidojies A-R virzienā tekošu upju tīkls. Lielākā upe ir Lielā 

Jugla, tās labās pietekas ir Tumšupe, Krievupe, Urga, kreisā pieteka Pietēnupe tek cauri 

Pietēnezeram. Ropažu novadu un Allažu pagastu robežu veido Ārupīte. Pavisam nedaudz dienvidos 

pa robežu un netālu no tās ar Stopiņu novadu tek M.Juglas upe. 

Novadā nav lielas ūdenstilpes – Silezers (platība – 4,5 ha), Celmiņu dzirnezers, Ropažu dzirnavu 

ezers (0,7 ha) un Lielais Kangaru ezers (5,5 ha). 

Virszemes ūdensobjektu stāvokli novērtē pēc ekoloģiskās (raksturo ūdeņu ekosistēmu veselīgumu 

un funkcionēšanu) un ķīmiskās kvalitātes (novērtē pēc ūdensobjektos konstatētajām ūdens videi 

bīstamo un prioritāro vielu, kas noteiktas normatīvajos aktos, koncentrācijām) un rezultāti tiek 

izteikti piecās kvalitātes klasēs: augsta (1), laba (2), vidēja (3), slikta (4) un ļoti slikta (5). Saskaņā ar 

Daugavas un Gaujas upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāniem 2010. - 2015.g. visu 

ūdensobjektu, kuri iekļaujas Ropažu novada administratīvā teritorijā, ekoloģiskā kvalitāte uz 

2009.gadu bija novērtēta kā laba un tāda ir arī paredzēta saglabāt 2015.gadā, nepasliktināt esošo 

labo stāvokli.  

Upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānos novērtētas dažāda veida slodzes un to radītās 

ietekmes analīzes: 

                                                           
6
 K-karpveidīgo zivju ūdeņi, L-lašveidīgo zivju ūdeņi, Nit – īpaši jutīgā teritorija, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības ūdens un 

augsnes aizsardzībai no lauksaimnieciskas darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem, ĪADT – īpaši aizsargājamā dabas teritorija 
7
 Ekoloģiskā kvalitāte vai ekoloģiskais potenciāls, vērtējums izdarīts upju apsaimniekošanas plāna izstrādes laikā 



17 

 

TABULA 3: SLODZES UZ ŪDENSOBJEKTIEM 

NR.P.K. KODS NOSAUKUMS SLODZES 

1. D401 
D410 

Mīlgrāvis – Jugla 
Mazā Jugla 

Būtiski ietekmēti ūdensobjekti 
Būtiska punktveida piesārņojuma slodze 
(notekūdeņu radītā slodze) 
Būtiska morfoloģiskā ietekme  

2. D406 Lielā Jugla Būtiska punktveida piesārņojuma slodze 
(notekūdeņu radītā slodze) 

3. G201 Gauja Būtiski ietekmēti ūdensobjekti 
Būtiska punktveida piesārņojuma slodze 
Būtiska morfoloģiskā ietekme  
Plūdu apdraudējums 

 

Ņemot vērā novadīto notekūdeņu apjomu un vidē nonākošo biogēno elementu daudzumu, 

Daugavas upju baseina apsaimniekošanas plānā novērtēts, ka centralizēti savāktie un attīrītie 

notekūdeņi būtiski ietekmēs Daugavas upju baseina apgabala 14 virszemes ūdensobjektus, t.sk., 

arī D401, D410 un D406 ūdensobjektus. Otrs būtiskākais punktveida piesārņojums rodas no 

piesārņotām teritorijām, bet tas galvenokārt rodas no lielajās pilsētās esošajām piesārņotajām 

teritorijām, kur ir blīvāka šo teritoriju koncentrācija. 

Hidromorfoloģiskā slodze uz ūdensobjektiem galvenokārt rodas no HES darbības un valsts nozīmes 

virszemes ūdensteču regulējumi. 

Vides kvalitātes mērķu sasniegšanai Daugavas un Gaujas upju baseina apgabalu apsaimniekošanas 

plānos tiek paredzēta programma, kurā tiek iekļauti pamata un papildus pasākumi, tos pašvaldībai 

kopā ar attiecīgajām institūcijām un īpašniekiem, ievērojot un kompleksi realizējot, tiks saglabāts 

esošais vai uzlabots ūdensobjektu ekoloģiskais stāvoklis gan Ropažu novadā, gan kopējā abu 

ūdensobjektu teritorijā. Pamata pasākumi saistīti ar piesārņojošo darbību atļauju saņemšanu un 

atļaujas ūdens ieguvei, saimnieciskās darbības aprobežojumi virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, 

ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība. Pamata pasākumiem jānodrošina gan ūdensobjektu 

stāvokļa nepasliktināšanās, gan tā uzlabojumi. Daugavas un Gaujas upju baseina apgabalu 

apsaimniekošanas plānos noteikts salīdzinoši apjomīgs un labi strukturēts rīcības pasākumu 

saraksts ūdens kvalitātes saglabāšanai un uzlabošanai, kas izriet no spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem un līdz ar to ir jāievēro un jāpilda jebkurā gadījumā. 

Ropažu novada administratīvās teritorijas robežas ir iekļautas īpaši jutīgo teritoriju robežās, uz 

kuru attiecas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no lauksaimnieciskas darbības izraisīta 

piesārņojuma ar nitrātiem.8  

Problēmas attiecībā uz virzsmes ūdenobjektu kvalitāti iespējams var radīt dolomīta ieguves 

rezultātā radušos karjera notekūdeņu izplūdes novadgrāvjos, kas tālāk nonāk līdz virszemes 

ūdensobjektiem. Risinājumam būtu jāparedz esošās derīgā izrakteņa ieguves teritoirjās un 

plānotās derīgā izrakteņa ieguves teritorijās paredzēt karjeru notekūdeņu attīrīšanu pirms izplūdes 

(piemēram, novadāmo karjera ūdeņu hermetisku nosēddīķu ierīkošanu). 

                                                           
8
 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.33 „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 

piesārņojuma ar nitrātiem” (18.01.2011.) 



18 

 

3.1.2. MAZĀ HIDROELEKTROSTACIJA 

Pašreiz pēc 2011.gada datiem Latvijā kopumā darbojas 141 mazā hidroelektrostacija (HES). To 

kopējā jauda ir 26,0342 MW un saražotā elektroenerģija 64 027,364 MWh. Mazo HES saražotās 

elektroenerģijas īpatsvars bruto elektroenerģijas patēriņā ir samērā nemainīgs – ap 1%. 

Neuzlabojot esošo HES efektivitāti un neieviešot jaunus tehnoloģiskus risinājumus, mazo HES 

attīstības perspektīvas Latvijā pašlaik ir ļoti minimālas. 

Uz Lielās Juglas atrodas Ropažu HES. Upe, sateces baseins, gada vidējais caurplūdums - Lielā 

Jugla, 535,5 km2, 5,29 m3/s. 

Hidroiekārtas, uzstādītā jauda, kritums - Kaplāna tipa propellera turbīna, rata diametrs 800 mm, 

180 kW, 6,0 m. Strādā automātiskā režīmā. 

HES īpašnieks - SIA „Hydroenergy Latvia”. 

Īsa vēsture - 20. gs. sākumā Ropažu HES bija derivācijas tipa, elektroenerģiju izmantoja vietējās 

dzirnavās. Hidroelektrostacijā bija uzstādīta viena Frensisa tipa turbīna 800 mm diametrā ar jaudu 

60 kW. 20. gs. vidū HES tika nopostīta un izdemolēta. 2001. gadā SIA „Hydroenergy Latvia” 

sadarbībā ar norvēģu uzņēmumu AS „Hydroenergy Kjell H. Joa” atjaunoja Ropažu HES. 

Ropažu HES ir atjaunots uz esošiem uzstādinājumiem, kur ūdenskrātuve jau ir bijusi. Ropažu HES 

tiek darbināta bez uzstādinājuma, nepārtraucot zivju migrāciju, bet šāda tipa HES ir garāki 

derivācijas kanāli, līdz ar to garāks upes posms ilgstoši paliek nodrošināts tikai ar 30 dienu 

minimālo 95% caurplūdumu. Nepieciešams ievērot kaskādes principa izstrādi un darbības 

nodrošināšanu mazo HES sistēmā. Nepieciešams izveidot operatīvas apziņošanas sistēmu 

savstarpējas koordinācijas nodrošināšanai potenciālos avārijas draudu gadījumos. 

3.1.3. PELDVIETU ŪDEŅU KVALITĀTE 

Peldvietu ūdens kvalitāte tiek novērtēta gan laboratoriski (pēc mikrobioloģiskajiem parametriem), 

gan vizuāli, īpašu uzmanību pievēršot ūdens krāsai, peldošiem u.c. atkritumiem ūdenī, naftas 

produktu noplūdei, fitoplanktona aļģu savairošanās (ūdens ziedēšanai).  

Ropažu novadā neviena peldvieta vai ūdensobjekts, ko izmanto kā peldēšanās vietu nav iekļauta 

Veselības inspekcijas oficiāli novēroto iekšzemes peldvietu sarakstā, kas apstiprināts ar 2012.gada 

10.janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.38 „Peldvietas izveidošanas un uzturēšanas kārtība” 

2.pielikumu. Oficiālās peldvietas ūdens kvalitātes monitoringu par valsts budžeta līdzekļiem katru 

gadu veic Veselības inspekcija. Ūdens paraugi tiek ņemti peldsezonas laikā no 15.maija līdz 

15.septembrim.  

Ropažu novadā ir vairākas neoficiālas peldvietas – Lielā Jugla (peldvieta aiz Ropažu kapsētas, 

peldvieta „Zaķumuiža”), Tumšupe (peldvieta pretī mājām „Zītari”) un Silezers (peldvieta pie 

iebraucamā ceļa Silakroga ciemā), kurās 2013.gada peldsezonā tika veiktas peldvietas ūdens 

analīzes. Ūdens analīzes uzrādīja labus rezultātus, netika pārsniegti attiecīgie rādītāji un netika 

aizliegts peldēties (4.tabula). Peldvietu ūdens analīzes organizē un finansē Ropažu novada 

pašvaldība. 



19 

 

TABULA 4: ROPAŽU NOVADA NEOFICIĀLO PELDVIETU ŪDENS KVALITĀTE 2013.GADĀ
9
 

PELDVIETA 
PARAUGU 

ŅEMŠANAS 
DATUMS 

E.COLI ENTEROKOKI SLĒDZIENS 

Lielā Juglas upe,  peldvieta aiz 
Ropažu kapsētas 

05.08.2013. 46 23 Peldēties atļauts 

06.06.2013. 74 28 Peldēties atļauts 

Lielā Juglas upe,  peldvieta 
"Zaķumuiža" 

05.08.2013. 59 29 Peldēties atļauts 

06.06.2013. 33 44 Peldēties atļauts 

Tumšupe, peldvieta pretī 
mājām "Zītari  

05.08.2013. 48 37 Peldēties atļauts 

06.06.2013. 61 46 Peldēties atļauts 

Silezers, peldvieta pie 
iebraucamā ceļa Silakroga 
ciemā 

05.08.2013. 51 0 Peldēties atļauts 

06.06.2013. 12 2 Peldēties atļauts 

  

Ropažu novada Attīstības programmas 2013.-2019.gadam Investīciju plānā iekļauts projekts, kas 

paredz peldvietas labiekārtošanu pie Lielās Juglas.  

3.1.4. PAZEMES ŪDENS IEGUVE UN KVALITĀTE10 

Ropažu novada valsts nozīmes zemes dzīļu resurss ir pazemes ūdens. Dzeramais pazemes ūdens tiek 

ņemts no augšdevona Gaujas - Amatas (d3gj + am) ūdens horizonta. Virs Gaujas – Amatas 

horizonta esošie ūdens horizonti (Katležu – Ogres un Pļaviņu – Daugavas ūdens horizonti 20 – 88 m 

dziļumā) satur ūdeņus ar mineralizāciju līdz 2,2 g/l, sulfātu saturu līdz 500 – 900 mg/l (dzeramajam 

ūdeņiem atbilst 250 mg/l) ar cietību līdz 15 mmol/l un paaugstinātu dzelzs saturu. Gaujas – Amatas 

ūdens horizonta virsma novada teritorijā atrodas 86 - 88 m dziļumā. To veido terigēnas izcelsmes 

ieži – smilšakmeņi ar māla un aleirolīta starpkārtām.  

Ūdensapgādei izmantojamais intervāls atrodas 92 – 150 m dziļumā. Ūdens mineralizācija līdz 

0,85 g/l, cietība līdz 9,5 mmol/l, paaugstināts dzelzs un sulfātu saturs (līdz 330 mg/l). Ekspluatācijas 

urbumu debiti – 4-9 l/sek. 

Gruntsūdeņi pēc ķīmiskā sastāva ir hidrogēnkarbonātu kalcija saldūdeņi (sausne 0,3 – 0,4 g/l). Šos 

ūdeņus daļēji baro purvu ūdeņi, tāpēc tajos ir dabiski paaugstināts organisko vielu saturs (ĶSP līdz 

30 un vairāk mg O2/l, fenolu indekss līdz 0,01 mg/l, amonjaks līdz 3 mg/l).  

Lielās Juglas baseina teritorija ir labi nodrošināta ar pazemes ūdens resursiem. Pazemes ūdeņi ir 

dabiski ķīmiski un bakterioloģiski tīri, bet neatbilst dzeramā ūdens prasībām pēc Fe (dzelzs) satura, 

kas lielā daļā aku ir 1-3 mg/l (pieļaujams Fe saturs ir ne vairāk par 0,4 mg/l). Lai uzlabotu ūdens 

kvalitāti nepieciešama atdzelžošana. Laba pazemes ūdensobjektu ķīmiskā kvalitāte. 

Gruntsūdens akas izplatītas smilšainajos kvartāra nogulumos, kas ir neliela biezuma un ar lokālu 

izplatību. Gruntsūdeni izmanto individuālajai ūdens apgādei kā apdzīvotās vietās tā lauku 

viensētās. Aku dziļums lielākoties nepārsniedz 10 m. Gruntsūdenī salīdzinot ar artēziskajiem 

ūdeņiem, ir mazāk sāļu saturs un cietība, bet bieži paaugstināta krāsainība un organisko vielu 

koncentrācija.  

                                                           
9
 Dati no Veselības inspekcijas mājas lapas www.vi.gov.lv 

10
 Ropažu novada teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam (2009.gada grozījumi) I sējums Paskaidrojuma raksts 



20 

 

3.2. ŪDENSSAIMNIECĪBAS RAKSTUROJUMS 

Ropažu novadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanu un komunālos pakalpojumus, 

t.sk. ūdenssaimniecības pakalpojumus nodrošina pašvaldības SIA „Ciemats” (Muceniekos, Ropažos, 

Silakrogā un Tumšupē) un SIA „Vilkme” (Zaķumuižā). 

3.2.1. ŪDENSAPGĀDE11 
 

Centralizēta ūdensapgāde tiek nodrošināta Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, Silakrogā, Zaķumuižā 

un Kākciemā. 

Visos ciemos dzeramā ūdens attīrīšanai ir uzstādīti mehāniskie filtri un atdzelžošanas iekārtas. 

Pazemes ūdens uzskaitei katrā akā uzstādīti skaitītāji.  

Ropažos ir ierīkoti 2 artēziskie urbumi. Faktiskais ūdens patēriņš Ropažos no artēziskajām akām 

2009.gadā – 63527 m3, 2010.gadā – 89874 m3. Ūdensapgādes sistēmas tīklu kopgarums – 7,5 km. 

Mucenieku ciemā ir 4 artēziskie urbumi, no kuriem 1 ir rezerves. Kopējais SIA „Ciemats” B 

kategorijas piesārņojuma atļaujā pieprasītais pazemes ūdens ieguves daudzums ir 91250 m3/gadā. 

Tīklu kopgarums – 3,1 km. 

Tumšupes ciema ūdensapgāde tiek nodrošināta no 2 artēziskajiem urbumiem. Ūdens ieguves 

daudzums – 54000 m3/gadā. Tīklu kopgarums – 2,56 km. 

Silakroga ciema ūdensapgādi nodrošina 3 artēziskie urbumi. Kopējais ūdens ieguves daudzums – 

131400 m3/gadā. Tīklu kopgarums – 2,24 km. 

Zaķumuižā dzeramais ūdens tiek iegūts no 2 artēziskajiem urbumiem. Pamatā darbojas 1 urbums, 

bet otrs pēc nepieciešamības. Izmantotais ūdens daudzums 2010.gadā – 51777 m3. Tīklu 

kopgarums – 3,3 km. 

Kākciemā centralizēto ūdensapgādi daudzdzīvokļu mājām nodrošina privātpersona. 

Kopējais ūdens ņemšanas daudzums no dabīgajiem ūdens avotiem Ropažu novadā 2012.gadā 

sastādīja – 869,442 m3, t.sk. izmērīts – 258,632 m3. Virszemes ūdens ieguves daudzums – 610,81 

m3, savukārt pazemes ūdens ieguves daudzums -258,632 m3. Centralizētās ūdens ieguves vietu 

skaits 2012.gadā sastādīja – 16 vietas. No kopējā 2012.gadā iegūtā ūdens daudzuma tas izmantots 

ražošanas vajadzībām – 635,497 m3; komunālām un sadzīves vajadzībām – 233,945 m3 un atgriezts 

sistēmā – 38,711 m3. 

3.2.2. KANALIZĀCIJA12 
 

Viens no ūdensobjektu kvalitātes pasliktinošiem faktoriem ir saistīts ar punktveida piesārņojumu 

no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, svarīgi ir nodrošināt kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu darbības efektivitāti un veicināt centralizētai kanalizācijas sistēmai pieslēgto 

abonentu skaita pieaugumu, lai samazinātu vidē novadītā piesārņojuma apjomu. 

                                                           
11

 Ropažu novada Attīstības programma 2013.-2019.gadam 
www.meteo.lv 2 - Ūdens dati  
12

 Avots: Ropažu novada Attīstības programma 2013.-2019.gadam. www.meteo.lv 2 – Ūdens pārskata dati 

http://www.meteo.lv/
http://www.meteo.lv/


21 

 

Prasības komunālo notekūdeņu apsaimniekošanai – savākšanai un attīrīšanai, noteiktas Eiropas 

Kopienas direktīvā 91/271/EEK Par komunālo notekūdeņu attīrīšanu, kas Latvijas normatīvajos 

aktos pārņemtas ar MK noteikumiem Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(22.01.2002.).  

Centralizētas kanalizācijas pakalpojumi tiek nodrošināti Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, 

Silakrogā un Zaķumuižā.  

Visos ciemos ir notekūdeņu attīrīšanas iekārtas – 6 bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas ietaises ar 

kopējo jaudu 2300 tūkst. m3/dnn un 1 mehāniskās attīrīšanas iekārta. Sadzīves notekūdeņu 

novadīšana uz attīrīšanas iesaistēm notiek caur pārsūknēšanas sūkņu stacijām.  

Ropažu ciema kopējā kanalizācijas tīkla garums ir 7,55 km. Kopējais novadīto sadzīves notekūdeņu 

daudzums nepārsniedz 200 m3/diennaktī. Ropažu ciemā notekūdeņi tiek novadīti un attīrīti BIO-

200 (2 gab.) ar kopējo jaudu 400 m3/dnn. NAI ekspluatācijā tika nodotas 70-tajos gados, 

rekonstrukcija veikta 1992.gadā. Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Lielajā Juglā. 

Mucenieku ciema kanalizācijas tīklu kopgarums – 5,012 km. Attīrīšanas iekārtu BIO-125 (2 gab.) 

jauda – 250 m3/diennaktī. NAI ekspluatācijā tika nodotas 70-tajos gados, rekonstrukcija veikta 

1998.gadā. Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Lielajā Juglā. 

Tumšupes ciema kanalizācijas tīklu kopgarums – 3,28 km. Attīrīšanas iekārtu jauda BIO-100 (2 

gab.) – 150 m3/diennaktī. NAI ekspluatācijā tika nodotas 70-tajos gados, rekonstrukcija veikta 

1996.gadā. Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Tumšupē. Uz ciema NAI tiek novadīti notekūdeņi no 

kažokādu zvēru audzētavas ZS „Stirnas”. 

Silakroga ciema kanalizācijas tīklu kopgarums – 6,228 km. Attīrīšanas iekārtu jauda – 

360m3/diennaktī. NAI ekspluatācijā tika nodotas 70-tajos gados, rekonstrukcija veikta 1992.gadā. 

Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti Lielajā Juglā. 

Zaķumuižas ciema kanalizācijas tīklu kopgarums – 6,3 km. 2010.gadā novadīto notekūdeņu 

apjoms – 57177 m3 jeb 156,6 m3/diennaktī. 

2012.gadā Ropažu novadā kopējais centralizētais notekūdeņu novadīšanas vietu skaits (izplūdes) 

sastādīja 7 vietas, kur kopā tika novadīts 866,999 m3 normatīviem atbilstoši attīrīti notekūdeņi.  

2012.gadā novada notekūdeņu attīrīšanas iekārtās tika saražots 13,07 t/gadā dūņas, t.sk., 

apstrādātas – 7,473 t/gadā un neapstrādātas -5,597 t/gadā. Izmantoto dūņu daudzums sastādīja 

7,471 t/gadā, kuras tika izmantotas kompostēšanai.  

Patērētājiem, kuriem nav pieejami centralizētās kanalizācijas pakalpojumi, pie mājokļiem ir 

izbūvētas kanalizācijas bedres vai septiķi. Kanalizācijas notekūdeņu izvešanu uz attīrīšanas 

iekārtām nodrošina operators, izvešanas biežums nav noteikts – iedzīvotāji piesaka notekūdeņu 

izvešanu atbilstoši nepieciešamībai. 
 

Realizējot Ropažu novada Attīstības programmas Investīciju plānā iekļauto ūdenssaimniecības 

projektu, kura ietvaros paredzēts veikt ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstību Muceniekos, 

Ropažos, Silakrogā, Tumšupē, Kākciemā un Zaķumuižā, tiktu veikta turpmāka ūdenssaimniecības 



22 

 

sistēmas pilnveidošana (ūdens un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija), tā, lai iespēju robežās 

pakalpojums tiktu nodrošināts pēc iespējas plašākam tā saņēmēju lokam atbilstoši novada 

attīstībai.   

3.3. GAISA KVALITĀTE 

Cilvēku saimnieciskās darbības rezultātā rodas dažādu vielu izmeši gaisā: 

- stacionāro avotu izmeši, kas rodas siltumenerģētikā no katlumājām, rūpniecībā, 

lauksaimniecībā u.tml., 

- mobilo avotu izmeši, kas rodas no autotransporta, dzelzceļa u.c. 

SO2 un NO apjomu ziņā lielākais izmešu daudzums parasti rodas no stacionārajiem avotiem, 

siltumenerģijas ieguvei izmantojot kurināmo ar augstu sēra saturu (piemēram, mazutu).  

Gaisa kvalitāti ietekmē piesārņojošo vielu izmešu apjomi, klimatiskie apstākļi - vējš un lietus sekmē 

piesārņojuma izkliedēšanos. Piezemes inversijas, bezvēja un sausa laika apvienojums veicina gaisa 

piesārņojuma palielināšanos. 

Gaisa kvalitāti raksturo galvenie piesārņojošo vielu rādītāji (indikatori) – sēra dioksīds, slāpekļa 

dioksīds, ozons, oglekļa oksīds un daļiņas (PM10 un PM2,5), kuru paaugstinātās koncentrācijas 

ietekmē kā cilvēku veselību, tā arī veģetāciju. Gaisa kvalitāti Ropažu novadā ietekmē gan 

stacionārie, gan mobilie piesārņojuma avoti. Novada teritorijā nav uzstādīta neviena gaisa 

kvalitātes novērojumu stacija. Tuvākās gaisa kvalitātes novērojumu stacijas (valsts un līgumstacija) 

atrodas Rīgā.  

 
3.3.1. STACIONĀRIE GAISA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 

Centralizēta siltumapgāde tiek nodrošināta Ropažos, Muceniekos, Silakrogā un Zaķumuižā.  

2012.gadā ar KPFI atbalstu tika īstenots projekts „Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 

atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā”. Projekta mērķis – oglekļa dioksīda emisiju 

samazināšana siltumenerģijas ražošanas procesā Ropažu novada pašvaldībā, aizvietojot fosilo 

energoresursu patērējošās tehnoloģijas ar atjaunojamo energoresursu (šķeldu) izmantojošām 

tehnoloģijām.  

Projekta rezultātā divās novada katlu mājās – Silakrogā un Ropažos – tika uzstādīti granulu 

apkures katli, saglābjot arī līdzšinējos katlus, kur par kurināmo līdz šim tika izmantota dabas gāze. 

Mucenieku katlu mājā uzstādīti 2 katli ar nominālo siltuma jaudu – 1,86 MW. Katli paredzēti telpu 

apsildei apkures periodā. Kurināmais – dabas gāze, patēriņš – 480000 m3/gadā. 

Zaķumuižas esošajā katlu mājā atrodas divi apkures katli. Izmantojamais kurināmais – dabas gāze, 

kuras gada patēriņš – 225000m3. Katlu māja savienota ar koģenerācijas staciju, kura tika uzbūvēta 

2011.gadā. Koģenerācijas stacijas jauda ir 350 MW. Koģenerācijas stacijā atrodas viens iekšdedzes 

dzinējs, kurš darbojas ar dabas gāzi. Saražoto elektroenerģiju caur paaugstinošo transformatoru 

nodod AS „Sadales tīkls” kopējā elektrosistēmā.  

Par gaisa piesārņojuma iespējamību var spriest pēc piesārņojuma avotu, kas emitē emisijas gaisā, 

esamības novada teritorijā. Novada teritorijā nav izvietoti lieli ražošanas uzņēmumi, kas būtiski 



23 

 

ietekmētu gaisa kvalitāti. Atmosfēras piesārņojums Ropažu novadā galvenokārt rodas no 

sadedzināšanas iekārtām katlu mājās (tvaika un karstā ūdens piegādei), no ražošanas iekārtām 

(degvielas uzpildes stacijas pildņu laukums, pārtikas ražotnes u.c.). Saskaņā ar valsts statistikas 

pārskata „Nr.2 – Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību” (par 2011.gadu) novada teritorijā atrodas 

šādas iekārtas, kas emitē gaisā gaistošos organiskos savienojumus - SIA „Gotika Auto” DUS Bajāri, 

un DUS Ropaži, un SIA „Wesemann” ofseta cehs. Gaistošie organiskie savienojumi galvenokārt tiek 

emitēti no degvielas uzpildes vai glabāšanas vietām un ražošanas iekārtām, kurās tiek izmantoti 

organiskie šķīdinātāji. 

Ropažu novadā atrodas vairāki uzņēmumi vai to ražotnes, kuri juridiski reģistrēti citur. Viens no 

tādiem uzņēmumiem ir SIA „AGA”, kuras rūpniecisko, medicīnisko, pārtikas gāzu un to maisījumu 

ražotne 2012.gada septembrī tika atklāta Zaķumuižā, nodrošinot 30 jaunas darbavietas. 

Mucenieku ciemā atrodas SIA „Peruza” ražotne – uzņēmums nodarbojas ar ražošanas iekārtu 

projektēšanu un izgatavošanu. Kākciemā atrodas uzņēmuma SIA „Kalndruvas bloks” ražotne, kur 

tiek veikta betona izstrādājumu ražošana, Silakrogā – uzņēmums SIA „Kolanda”, kas nodarbojas ar 

gaļas pārstrādi. 

Individuālās apbūves rajonos veidojas plaša nelielu punktveida piesārņojumu zona, kas atkarīga no 

izmantotā kurināmā - malkas, skaidu briketes, ogles, dīzeļdegvielas, dabas gāzes. Šajos gadījumos 

mainās oglekļa oksīda (CO), sēra oksīda (SO2) daudzumi, kuri tiek ievadīti gaisā kā izmetes, pašreiz 

par šādu summāciju konkrētas ilgstošas uzskaites nav, tāpēc nepietiekoša ir informācija, lai 

novērtētu ietekmes būtiskumu. 
 

3.3.2. MOBILIE PIESĀRŅOJUMA AVOTI 

Ropažu novada gaisa piesārņojumu veido arī transporta izplūdes gāzes. Jo lielāka satiksmes 

intensitāte, jo lielāks ir iespējamais piesārņojums ar izplūdes gāzēm. Gaisa piesārņojošās vielas 

veido: svins, oglekļa oksīds, slāpekļa oksīdi, ogļūdeņraži un aldehīdi. Dati par autotransporta radīto 

piesārņojuma apjomu un ietekmi Latvijā netiek veikti. Izmeši no mobilajiem avotiem tiek kontrolēti 

periodiski - uz ceļiem un uzņēmumos sadarbībā ar CSDD autotransporta tehnisko apskašu laikā un 

iegūti aprēķinu ceļā. 

Viens no atmosfēras piesārņotājiem ar putekļiem ir arī autoceļi, īpaši neasfaltētie, kuri ir ar grants, 

smilts klājumu. Tādi raksturīgi arī pie jaunbūvēm un atsevišķās novada vietās, kur ceļi nav asfaltēti. 

Viens no primārajiem uzdevumiem būtu arī autoceļu kvalitātes uzlabošana, lai uzlabotu gan gaisa 

kvalitāti, gan pārvietošanos pa šiem ceļiem. Īpaši, ja notiks intensīva būvniecībā kādā no 

zemesgabaliem, tad kravas mašīnu plūsma, kura piegādā materiālus var radīt papildus 

piesārņojumu. 

3.4. TROKSNIS 

Latvijas normatīvajos aktos troksnis ir, definēts kā gaisa vidē nevēlamas, traucējošas visu veidu 

skaņas, kas rada diskomfortu, ietekmē dzirdi un traucē akustisko saziņu. Vides troksnis ir cilvēka 

darbības radīts āra troksnis, piemēram, troksnis, ko rada transportlīdzekļi, ceļu satiksme, dzelzceļa 

satiksme, gaisa satiksme, troksnis, kas rodas rūpnieciskās darbības zonās. Nav pieejamu precīzu 



24 

 

datu par Ropažu novada teritorijā veiktajiem trokšņa līmeņa mērījumiem, to rezultātiem, ja veikti 

mērījumi un būtiskākajiem avotiem, kas rada atļautā trokšņa līmeņa pārsniegumus, par kuriem 

attiecīgās kontrolējošās institūcijas būtu saņēmušas sūdzības. 

Koģenerācijas stacijai, kas atrodas Zaķumuižā un ko apsaimnieko SIA „Vilkme”, trokšņu slāpēšanai 

uzstādīts slāpētājs ar kopējo garumu 2 m. Trokšņu slāpētājs pārklāts ar trīskāršu metāla slāni, lai 

nodrošinātu trokšņu slāpējumu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām aizsardzībai pret troksni.13 

Dolomīta ieguves karjeri un dolomīta šķembu ražošanas iekārtas ir uzskatāmi par trokšņa avotiem. 

Lai neradītu trokšņa robežvērtību pārsniegumus un diskomfortu blakus esošajām apdzīvotajām 

vietām, paredzētā darbība jāveic atbilstoši iekārtu ekspluatācijas noteikumiem un tehnoloģijai, kā 

arī piesārņojošās darbības atļaujas nosacījumiem. Kā arī pirms dolomīta ieguves uzsākšanas jāveic 

pasākumi trokšņa mazināšanai un novēršanai (zemes vaļņa izveidošana vai ātraudzīgu koku 

aizsargstādījumu izveidošana gar karjera malu pie dzīvojamām mājām, ja karjera teritorija 

robežojas ar tām), lai samazinātu trokšņa negatīvo ietekmi. 

3.5. VIBRĀCIJA 

Vibrācijas veidošanās galvenokārt saistīta ar autotransporta, īpaši ar kravas transporta 

pārvadājumiem un būvniecības veikšanu, radot iedzīvotājiem diskomforta sajūtu un apkārtējo ēku 

vai būvju bojājumus. Ropažu novadā iespējamās transporta radītās vibrācijas ietekmi atstāj uz tām 

apdzīvotām vietām, kuras šķērso vai robežojas ar valsts autoceļiem ar lielu satiksmes intensitāti. 

Risinājums vibrāciju mazināšanai uz autoceļiem ir to segumu uzlabošana (esošā melnā seguma 

rekonstrukcija vai grants seguma nomaiņa uz melno segumu).   

Latvijas Republikas tiesību aktos nav noteiktas vibrāciju robežvērtības ārtelpām un arī transporta 

darbības radītām vibrācijām. 

3.6. ZEMES DZĪĻU IZMANTOŠANA 

Novada teritorijā ir ievērojami derīgo izrakteņu krājumi, pārsvarā – dolomīts, sastopama arī kūdra, 

smilts un sapropelis. 

2011.gadā Ropažu novada teritorijā tika izmantotas14 sekojošas derīgo izrakteņu atradnes: 

 „Gaitiņi” (dolomīts); 

 „Remīne” (dolomīts); 

 „Tūrkalne” (dolomīts); 

 „Bajārgravas” (smilts); 

 „Jugla” (smilts). 

 „Tūrkalne” ir valsts nozīmes atradne, liela atradne ar izturīgiem dolomītiem. Tās platība – 
147,8 ha, izmantošanas veids – šķembu un dolomītmiltu ražošana.  

 
 
 
 
 

                                                           
13

 Informācija saskaņā ar B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju Nr.RI11IB0080, izsniegta SIA „Vilkme” 22.06.2011. 
14

 Derīgo izrakteņu krājumu bilance par 2011. gadu, LVĢMC 



25 

 

TABULA 5: DERĪGO IZRAKTEŅU KRĀJUMI UZ 2012.GADA 1.JANVĀRI (LVĢMC) 
 

ATRADNES 
NOSAUKUMS 

DERĪGĀ IZRAKTEŅA 
VEIDS 

DERĪGĀ IZRAKTEŅA 
IZMANTOŠANA 

KRĀJUMI 2012.G. 
1.JANVĀRĪ15 (TŪKST. 

M3) 

Tūrkalne Dolomīts Šķembām A: 8437,65 
N:13564,50 

Gaitiņi Dolomīts Šķembām A: 1327,87 N: 246,20 

Remīne Dolomīts Šķembām A: 1008,45  
N: 3183,00 

Bajārgravas Smilts Būvniecībai A: 286,71 
N: 0,00 

Jugla Smilts Būvniecībai A: 5918,38 
N: 0,00 

 
Dolomīta atradne „Gaitiņi” atrodas novada Z daļā. Augšdevona Daugavas svītas dolomīta iegula. 

Derīgo slāni veido pelēcīgs, slāņains, plaisains dolomīts vidēji 3,7-5,2 m biezumā. Segkārta (smilts, 

morēna, māls) 0,3-7,3 m. Pētīta 1972. gadā, krājumi 2,2 milj. m³, sākotnējie 2,8 milj.m³.  

Dolomīta atradne „Tūrkalne” atrodas Ropažu novada un arī Ikšķiles novada Tīnūžu pagastā 

teritorijās. Atradne robežojas ar īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas lieguma „Lielie 

Kangari” teritoriju. Atradnes reljefs samērā līdzens ar nelielu kritumu rietumu virzienā. Apvidus 

purvains, pārklāts ar jauktiem mežiem un vietām ar krūmājiem. Derīgā materiāla ieguves darbu 

sarežģītības faktors ir dolomītu apūdeņojums. 

Atradnes ģeoloģiskās uzbūves pamatā ir devona svītas noguluma ieži uz metamorfiem iežiem. Visā 

platībā noguluma kompleksu sedz kvartāra ieži. „Tūrkalnes” atradnes derīgais izraktenis ir 

Daugavas svītas vāji dislocētu dolomītu slāņaina iegula. Derīgā slāņa biezums mainās no 4,5 m līdz 

12,6 m. Dolomīts ir ar nelieliem dolomītu merģeļu un māla slāņiem. Pamatnē ir mālaini dolomīti 

vai merģeļi. Derīgā slāņa pamatne viegli dislocēta un izstrādes vietā iegulst starp absolūtām 

atzīmēm 33,62 m un 42,92 m. Segkārtu sedz 0,2 m biezs augsnes trūdvielu horizonts. Segkārtas 

kopējais biezums svārstās no 1,9 m līdz 4,3 m. Pēc izstrādes karjers rekultivējams par ūdenskrātuvi. 

Dolomīta atradne „Remīne” atrodas 5 km attālumā uz DA no Ropažiem. Atradnes reljefs samērā 

līdzens ar nelielu kritumu ziemeļu virzienā. Apvidus pārklāts ar jauktiem mežiem un vietām ar 

krūmājiem. Derīgā materiāla ieguves darbu sarežģītības faktors ir dolomītu apūdeņojums. 

„Remīnes” atradnē derīgo slāni veido Daugavas svītas vāji dislocēti plaisaini un kavernozi dolomīti. 

Derīgā slāņa biezums mainās no 4,5 m līdz 12,1 m, vidēji 7,3 m. Derīgais izraktenis ir tumši pelēks 

pārkristalizējies dolomīts, kas mijas ar dzeltenīgi pelēkiem homogēniem dolomītiem un nelielām 

dolomītmerģeļu un māla starpkārtām. Segkārtas kopējais biezums ir no 0,85 m līdz 3,8 m. Pēc 

izstrādes karjeru paredzēts rekultivēt par ūdenskrātuvi. 

Dolomīta atradnes pieguļ dabas liegumam „Lielie Kangari”. Daļa atradne „Remīne” piekļaujas tiešā 

dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijai. 

Novadā ir ievērojami kūdras krājumi, tomēr kūdras ieguve šobrīd notiek tikai vienā no atradnēm - 

                                                           
15

 Bilancē uzskaita tikai izpētītos (A kategorija) un novērtētos (N kategorija) krājumus 



26 

 

Torfa II. Lielākie krājumi ir Laugas (Maltuves), Ķēniņu, Kursuļu un Mazkangaru purvu atradnēs, 

tomēr šie purvi Ropažu novada teritorijā atrodas daļēji. Novada teritorijā lielākie kūdras krājumi ir 

Torfa I, Lobas, Torfa (Mežragu), Liģeru, Augšciema un Dutkas purvos. 

3.7. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Pamatojoties uz Ropažu novada domes  2011.gada 26.janvāra lēmumu, Ropažu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam SIA "Vilkme" ir 

piešķirtas tiesības savākt sadzīves atkritumus un nogādāt  tos atkritumu poligonā "Getliņi".  

SIA  "Vilkme"  slēdz līgumus ar iedzīvotājiem, organizācijām un iestādēm par atkritumu izvešanu. 

2012.gada nogalē tika īstenots projekts „Dalītās atkritumu vākšanas sistēmas ieviešana Ropažu 

novadā”, kura rezultātā izveidots šķiroto atkritumu savākšanas laukums Taurēnos un 14 sadzīves 

atkritumu dalītās savākšanas punkti Ropažos, Zaķumuižā, Kākciemā, Silakrogā, Muceniekos un 

Tumšupē. Līdz ar projekta īstenošanu 5600 novada iedzīvotājiem tiek sniegta iespēja šķirot 

atkritumus un samazināt nešķiroto atkritumu apjomu par 400 tonnām gadā (~50% no 5600 

iedzīvotāju gada laikā radīto atkritumu apjoma). 

Saskaņā ar valsts statistikā pārskata „Nr.3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” datiem par 

2010.gadu Ropažu novada teritorijā radītais sadzīves atkritumu daudzums, par ko atskaitījušās 

organizācijas, bija 999,822 t. 

Saražotās notekūdeņu dūņas Ropažu novadā 2011.gadā (no pārskata par „Nr.2 – Ūdens” bija 22,34 

t, t.sk., apstrādātas - 12,46 t un neapstrādātas 9,88 t. 

3.8. PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS VIETAS 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.483 „Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšanas un 

reģistrācijas kārtība”, piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšanu un sākotnējo 

novērtēšanu savā administratīvā teritorijā organizē un veic vietējā pašvaldība sadarbībā ar 

attiecīgo reģionālo vides pārvaldi, savukārt Aizsardzības ministrija apzina un novērtē piesārņotās 

un potenciāli piesārņotās vietas savā valdījumā esošajās teritorijās.  

Informācijas apkopošana par vēsturiski piesārņotām un potenciāli piesārņotām vietām visas 

Latvijas mērogā veikta 2002. – 2005.gadā, kā rezultātā tika izveidots Piesārņoto un potenciāli 

piesārņoto vietu reģistrs, ko uztur VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

(LVĢMC), kas atbildīgs par informācijas aktualizēšanu. Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs” datiem Ropažu novadā atrodas 2 piesārņotas vietas16 un vairākas 

potenciāli piesārņotas vietas (6.tabula).  
TABULA 6: PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS TERITORIJAS 

NR.P.K. VIETAS NOSAUKUMS 
ATRAŠANĀS 

VIETA 
SĪKĀKS APRAKSTS 

AKTĪVAIS 
DARBĪBAS 
PERIODS 
(GADI) 

Piesārņotās teritorijas 

1. Ropažu sadzīves Vāverkrogs, Sadzīves atkritumu izgāztuve, 20 

                                                           
16

 Piesārņoto vai potenciāli piesārņoto vietu reģistrs, LVĢMC 



27 

 

atkritumu izgāztuve Ropažu novads bijušā smilts – grants karjerā 
„Ropaži”. Pazemes ūdeņu 
piesārņojums. 

2. Ropažu mehāniskās 
darbnīcas, DUS „Nivals” 

Ropaži, Ropažu 
novads 

Bijušās mehāniskās darbnīcas.  
Piesārņojums ar naftas 
produktiem. 

40 

Potenciāli piesārņotās teritorijas 

1. Katlumāja Zaķumuižā Zaķumuiža, 
Ropažu novads 

Naftas produktu piesārņojums 
gruntī un gruntsūdenī. 

30 

2. Degvielas uzpildes stacija 
Zaķumuižā 

Zaķumuiža, 
Ropažu novads 

Naftas produktu piesārņojums 
gruntī un gruntsūdenī. 

25 

3. Zvēru ferma z/s "Stirnas" Tumšupe, 
Ropažu novads 

Grunts un gruntsūdens 
piesārņojums. 

35 

4. Silakroga garāžas (bijusī 
Armijas daļa) 

Silakrogs, 
Ropažu novads 

Iespējams, naftas produktu 
piesārņojums gruntī. 

40 

5. Bijusī pesticīdu noliktava Lielkangari, 
Ropažu novads 

Pesticīdu piesārņojums gruntī. 30 

6. Bijušās mehāniskās 
darbnīcas un degvielas 

bāze Kākciemā 

Kākciems, 
Ropažu novads 

Iespējams, piesārņojums ar 
naftas produktiem. 

35 

7. Sadzīves notekūdeņi 
Kākciemā 

Kākciems, 
Ropažu novads 

Piesārņojums gruntī ar 
notekūdeņiem. 

25 

8. Atkritumu izgāztuve 
"Tumšupe" 

Tumšupe, 
Ropažu novads 

Iespējams, grunts un 
gruntsūdens piesārņojums. 

20 

9. Bijušās armijas daļas 
garāžas (Muceniekos) 

Mucenieki, 
Ropažu novads 

Iespējams, piesārņojums ar 
naftas produktiem. 

30-40 

10. Specializētais soc. 
aprūpes centrs "Ropaži" 

Ropažu novads Saimnieciskās darbības ilgums 
un raksturs. 

50 

11. Bijušais kolhoza 
palīgražošanas cehs 

"Groskangari” 

Lielkangari, 
Ropažu novads 

Neattīrīti notekūdeņi. 30 

12. Bijusī minerālmēslu 
noliktava Zaķumuižā 

Zaķumuiža, 
Ropažu novads 

Saimnieciskās darbības ilgums 
un raksturs. 

30 

 
Ieteikums: piesārņoto vietu sanācijai un turpmākai teritorijas plānošanai var izmantot 
Rokasgrāmatu piesārņoto vietu plānošanai.  

3.9. PIESĀRŅOJOŠĀS DARBĪBAS ATĻAUJAS 

A, B un C kategorijas tiek iedalītas pēc piesārņojošās darbības, ņemot vērā piesārņojuma 

daudzumu, iedarbību vai risku, ko tas rada cilvēku veselībai un apkārtējai videi.  

Uzņēmumiem atļaujas piesārņojošām darbībām tiek izsniegtas LR likumdošanā noteiktā kārtībā, 

saistošā likumdošana ir: 

 likums „Par piesārņojumu” ar grozījumiem; 

 30.11.2010. noteikumi MK Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai”. 



28 

 

Ropažu novadā izsniegtas šādas B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas17: 

1) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI09IB0012 (derīga līdz 2014.gada 

16.martam), izsniegta operatoram - Zenta Ruskule, „Riekstkalni”, Kākciems, Ropažu 

novads. Piesārņojošās darbības veids – Iekārtas nolietoto transportlīdzekļu apstrādei un 

kuģu vraku apstrādei un uzglabāšanai. 

2) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0108, izsniegta operatoram – SIA 

„Kolanda”, „Tukums”, Ropažu novads. Piesārņojošās darbības veids – pārtikas rūpniecība 

(gaļas pārstrādes uzņēmums) un enerģētika (uzņēmuma katlu māja ar kopējo ievadīto 

siltuma jaudu 0,35 MW, kurināmais – dabas gāze). Uzņēmumā radušies notekūdeņi pirms 

novadīšanas novada centralizētā kanalizācijas sistēmā, tiek attīrīti mehāniskās attīrīšanas 

iekārtās. 

3) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0030, izsniegta operatoram – SIA 

„ATLANTIKSTARS”, „Surimi”, Mucenieki, Ropažu novads. Piesārņojošās darbības veids – 

pārtikas rūpniecība (zivju un vēžveidīgo produktu un salātu ražošana) un enerģētika 

(uzņēmuma katlu māja, kurā uzstādīti 2 katli). Uzņēmuma darbības rezultātā radušies 

notekūdeņi tiek novadīti uz novada centralizētās kanalizācijas tīklu. 

4) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RIT-20-B-0748, izsniegta operatoram - SIA 

„Vilattrans”, „Dvīņi”, lit. 43, Ropažu novads. Piesārņojošās darbības veids - pārtikas 

rūpniecība (atkaulotas vistas gaļas produkcijas ražošana) un enerģētika (apkures katls ar 

malkas apkuri). Uzņēmuma darbības rezultātā radušies notekūdeņi tiek novadīti uz novada 

centralizētās kanalizācijas tīklu. Ražošanas procesā radušies vistu kaulu milti tiek pārdoti 

zvērsaimniecībām kā barība. 

5) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0080, izsniegta operatoram – SIA 

„Vilkme”, Vidzemes prospekts 8-1, Zaķumuiža, Ropažu novads. Piesārņojošās darbības 

veids – notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, atkritumu apsaimniekošana un enerģētika (katlu 

māja, kurā kā kurināmo izmanto dabas gāzi, koģenerācijas stacija). 

6) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0032, izsniegta operatoram – SIA 

„Ciemats”, Mucenieku ciema NAI un katlu mājas darbībai. 

7) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0033, izsniegta operatoram – SIA 

„Ciemats”, Tumšupes ciema NAI darbībai. 

8) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0031, izsniegta operatoram – SIA 

„Ciemats”, Silakroga ciema NAI un katlu mājas darbībai. 

9) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI10IB0118, izsniegta operatoram – SIA 

„Regga Dolomīts”, dolomīta karjeram „Dutkas”, Vāverkrogā, Ropažu novadā, dolomīta 

ieguvei un dolomīta šķembu ražošanai. Atļaujā norādītas prasības atsūknēto karjera ūdeņu 

attīrīšanai pirms novadīšanas Pietēnupē u.c. prasības. 

10) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI12IB0121, izsniegta operatoram – SIA 

„AGA” Gāzes balonu uzpildes stacijai Putnu ielā 2, Zaķumuižā, Ropažu novadā. Uzņēmumā 

veic darbības ar dažādām gāzēm (kuras satur bīstamas vielas – skābekli, propānu u.c. 

bīstamas vielas), to saņemšanu, uzglabāšanu, pildīšanu balonos un piegādi valsts 

                                                           
17

 Vides pārraudzības valsts biroja mājas lapas www.vpvb.gov.lv datu bāze 

http://www.vpvb.gov.lv/


29 

 

tautsaimniecības nozarēm. Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.jūlija noteikumu 

Nr. 532 "Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska novēršanas kārtību un riska 

samazināšanas pasākumiem" 14. punkta prasībām uzņēmumam jāizstrādā Rūpniecisko 

avāriju novēršanas programma. 

11) B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.RI11IB0125, izsniegta operatoram – Valsts 

sociālās aprūpes centra „Vidzeme” filiāle „Ropaži” Ropažos, Ropažu novadā, uzņēmuma 

katlu mājai, kurā kā kurināmo izmanto akmeņogles. Pansionāta darbības rezultātā radušos 

notekūdeņu attīra uzņēmumam piederošajām bioloģiskajās NAI. 

Dati par uzņēmumiem, kuriem izsniegtas C kategorijas piesārņojošās darbības apliecinājumi 

publiskā datu bāzē nav pieejami, Lielrīgas reģionālā vides pārvalde nosūta pašvaldībai 

apliecinājumu kopijas. Novadā nedarbojas neviens A kategorijas piesārņojošās darbības 

uzņēmums. 

3.10. IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROJEKTI PAREDZĒTĀM 

DARBĪBĀM18 

IETEKMES NOVĒRTĒJUMS UZ EIROPAS NOZĪMES AIZSARGĀJAMO DABAS TERITORIJU (NATURA 
2000) PABEIGTS ŠĀDAI DARBĪBAI 

1. Autoceļa P4 Rīga – Ērgļi rekonstrukcija ceļa posmā 35,7 – 45 km Vāverkrogs – Jugla (VAS 

„Latvijas Valsts ceļi”) Ropažu novadā un Ogres novada Suntažu pagastā. 

Projekts paredz rekonstruēt autoceļa P4 posmu 9,3 km garumā, veicot asfalta seguma izbūvi 

un ar to saistītos palīgdarbus. Paredzētā darbība tiek plānota jau esošam ceļa posmam, 

plānots veikt ceļa trases korekcijas esošā ceļa profila parametru uzlabošanai. Lielākā daļa ceļa 

posma šķērso dabas lieguma „Lielie Kangari” teritoriju, šķērsojuma posmā autoceļa P4 

rekonstrukcija ir iespējama esošā ceļa zemes nodalījuma joslas robežās, veicot tikai nelielus 

plāna līkņu novietojuma precizējumus, tādējādi uzlabojot ceļa trases pārredzamību. Taču ceļa 

posmā 35,7– 36 km, ko pašlaik raksturo ~40m rādiusa plāna līkne un ~8m liela augstumu 

starpība, nepieciešams veikt ceļa trases novietnes izmaiņas ceļu iztaisnojot. 

Rekonstrukcijas rezultātā tiks uzlabota ceļa kvalitāte, optimizēta transporta kustība un 

novērsti apstākļi, kas apdraud drošu braukšanu pa autoceļu. 

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS TIEK VEIKTS ŠĀDĀM DARBĪBĀM 

1. Smilts – grants, smilts un dolomīta ieguve zemes īpašumos „Ārēni” un „Kalnagrāvīši”. 

Derīgo izrakteņu ieguvei paredzētā teritorija atrodas aptuveni 1,5 km attālumā no Latvijas 

NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas - dabas lieguma “Lielie 

Kangari”. 

Īss paredzētās darbības raksturojums: zemes īpašumā “Ārēni” (zemes kadastra Nr.8084 017 

0053, kopplatība 27,28 ha) agrāk neizmantotā derīgo izrakteņu atradnē “Ārēni” plānota A 

kategorijas smilts – grants, smilts un dolomīta ieguve. Zemes īpašumā „Kalnagrāvīši” (kadastra 

Nr.80840170012, kopplatība 14,67 ha) agrāk neizmantotā derīgo izrakteņu atradnē 

“Kalnagrāvīši” plānota smilts un dolomīta ieguve. Abi zemes īpašumi atrodas blakus, derīgie 

                                                           
18

 Dati no VPVB mājas lapas www.vpvb.gov.lv 



30 

 

izrakteņi - smilts – grants, smilts un dolomīts - ieguļ virs uz zem pazemes ūdens līmeņa. 

2. Igaunijas – Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums no Sindi (Kilingi – 

Nõmme) Igaunijā līdz Salaspils (vai RīgasTEC – 2) apakšstacijām Latvijā. Trases garums 

aptuveni 210 km un paredz šķērsot arī Ropažu novada administratīvo teritoriju. 

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS IR PABEIGTS ŠĀDĀM DARBĪBĀM 

1. Dolomīta ieguve zemes īpašumos “Jaundutkas” un “Auniņi”. Dolomīta ieguvei paredzētā 

teritorija ziemeļos robežojas ar dolomīta atradni “Dutkas”, dienvidos - ar dolomīta atradni 

“Remīne”, austrumos – ar Latvijas NATURA 2000 Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju - dabas liegumu “Lielie Kangari”, bet rietumos – ar Pietēnupīti.  Perspektīvajā 

dolomīta atradnē “Jaundutkas” karjera izstrādes laikā aptuveni 50 ha platībā plānots iegūt līdz 

3,3 miljoniem m3 derīgā izrakteņa. Dolomīta ieguve tiek plānota, pazeminot gruntsūdens 

līmeni. 

2. Autoceļa E22 posma “Kranciema karjers – Slāvu aplis” būvniecība. Projekts paredz jauna 

ātrsatiksmes autoceļa būvniecību autoceļa E22 (Austrumu ievads Rīgā) posmā “Kranciema 

karjers – Slāvu aplis” vai esošo autoceļu P80 un P5 rekonstrukciju, izbūvējot tiem vairākus 

jaunus posmus. Projekta ietvaros paredzēta tiltu, esošo autoceļu un dzelzceļa līnijas 

šķērsojumu, kā arī paralēlo ceļu, ielu un pieeju ar vairāklīmeņu pārvadiem izbūve. Aptuveni 30 

km garā posmā paredzēts izveidot četrjoslu ātrsatiksmes autoceļu. 

3. Derīgā izrakteņa – dolomīta ieguvei agrāk neizmantotā dolomītu atradnē „Dutkas”. Plānoja 

no A kategorijas derīgo izrakteņu krājumiem 44 ha platībā iegūt līdz 2,5 miljoniem m3 

dolomītu. Dolomīta ieguve tika plānota, nepazeminot gruntsūdens līmeni. Dolomīts ir 

piemērots labas kvalitātes šķembu ražošanai. 

4. Autoceļa A4 Rīgas apvedceļa (Baltezers – Saulkalne) rekonstrukcijai. Tika plānota valsts 

galvenā autoceļa A4 posma no 0,0 km (krustojums ar autoceļu A2) līdz 19,0 km rekonstrukcija. 

Projekta ietvaros paredzēja esošā vienbrauktuvju divjoslu autoceļa pārveidi par divbrauktuvju 

četrjoslu autoceļu, vienpadsmit vienlīmeņa krustojumu pārveidi par dīvlīmeņu šķērsojumiem, 

vietējās satiksmes pievedceļu izveidi. 

IR TIKUSI PIEMĒROTA IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROCEDŪRA ŠĀDĀM PLĀNOTĀM 
DARBĪBĀM 

1. Smilts – grants, smilts un dolomītu ieguve derīgo izrakteņu atradnē „Viļņi”. Zemes īpašumos 

„Viļņi” un „Viļņukalns” agrāk neizmantotā derīgo izrakteņu atradnē „Viļņi” plānoja A 

kategorijas smilts – grants, smilts un dolomīta ieguvi 3,94 ha platībā. Gadā plānoja iegūt 7980 

m3 smilts, 1350 m3 smilts –grants un 15400 m3 dolomīta. Lēmums tika pieņemts 2009.gadā. 

2. Dolomīta ieguve dolomīta atradnē „Tūrkalne”. Plānoja dolomīta ieguvi 44,59 ha platībā zem 

gruntsūdeņu līmeņa, pielietojot spridzināšanas metodi (irdināšanu), gadā iegūstot 400-500 

tūkst.m3 materiāla. Paredzētās darbības vieta robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) - dabas liegumu „Lielie Kangari. Lēmums tika pieņemts 2008.gadā. 



31 

 

3.11. BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA 

Bioloģiskā daudzveidība ir cieši saistīta ar zemes resursa izmantošanas veidiem un zemes resursa 

izmantošanas intensitāti. Ropažu novada kopplatība - 324,9 km2 jeb 32492,6 ha. Pēc zemes 

lietojuma veida procentuāli lielāko daļu zemju sastāda meža zemes – 21868,6 ha jeb 67% no visas 

novada teritorijas platības. 6515,9 ha jeb 20% novada teritorijas aizņem lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, 878,1 ha jeb 3% - purvi, 692,1 ha jeb 2% - zeme zem ūdeņiem, 629,4 ha jeb 

2% - zeme zem ceļiem, 482 ha jeb 1% - zeme zem ēkām un pagalmiem, 210,5 ha jeb 1% - krūmāji, 

1215,9 ha jeb 4% – pārējās zemes. 

Viena no Ropažu novada lielākajām dabas vērtībām ir plašās mežu teritorijas. Kopējā meža zemju 

platība uz 2012.gadu - 23377,9 ha. To sastāda: 

 21799,3 ha jeb 93,2% - meži; 

 833 ha jeb 3,6% – purvi; 

 589,8 ha jeb 2,5% – meža zemes zem infrastruktūras objektiem; 

 88,5 ha jeb 0,4% – lauces; 

 67,3 ha jeb 0,3% - pārplūstoši klajumi. 

12029,9 ha jeb 51% meža zemju atrodas privātīpašumā, 11234,4 ha jeb 48% – valsts un 113,6 ha 

jeb 1% – pašvaldības īpašumā.  

16457,02 ha teritorijas aizņem skuju koki, 4173,64 ha – mīksto lapu, bet 25,22 ha – cietlapju meži. 

13331,53 ha jeb 65% no visas mežaudzes aizņem priede, 3176,46 ha jeb 15% - bērzs, 3176,46 ha 

jeb 15% - egle, 419,16 ha jeb 2% - baltalksnis, 362 ha jeb 2% - melnalksnis, 210,22 ha jeb1% - apse, 

citas sugas – mazāk par 1%. 

20304,24 ha mežu platības ir bez saimnieciskās darbības ierobežojumiem.  

Teritorijai raksturīga salīdzinoši liela purvainība, ko veicinājis lielais nokrišņu daudzums19 un 

augstais gruntsūdens līmenis Ropažu līdzenumā. Lielākie novada purvi – Laugas purvs, Ķēniņu 

purvs un Maltuves purvs.  

 
3.11.1. APBŪVĒTO TERITORIJU PLATĪBA 

 

Jebkura jauna apbūves teritorija, vai tā ir dzīvojamā, vai publiskā, vai tehniskā nozīmē, ka dabas 

teritorija tiek ietekmēta un ir zudis tās īpatsvars. 

Ropažu novada teritorijā lielāko īpatsvaru sastāda mežu un lauku zemes. 2011.gadā Ropažu 

novada Būvvalde kopumā akceptējusi 65 būvprojektus, bet 2010.gadā – 50. Sagatavoto un 

izsniegto plānošanas un arhitektūras uzdevumu skaits 2011.gadā bija 68, bet gada laikā kopumā 

izsniegtas 45 jaunas būvatļaujas20. 

 
3.11.2. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI 

Novada teritorijā izveidota viena Eiropas nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija (Natura 2000) 

                                                           
19

 Ropažu novada teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam (2009.gada grozījumi) 
20

 Ropažu novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 



32 

 

dabas liegums „Lielie Kangari”, reģistrēti 9 mikroliegumi un 23 dižkoki21. 

Par aizsargājamu uzskatāms jebkurš koks, kas sasniedzis Ministru kabineta 2010.gada 16.marta 

noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” 2.pielikumā noteiktos parametrus. Informācija par dižkokiem pastāvīgi tiek reģistrēta 

Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „OZOLS”. Informāciju par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām jebkurš interesents var aplūkot Dabas aizsardzības pārvaldes 

interneta mājas lapā http://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/dabas_datu_parvaldibas_sistema_ 

ozols/›viesa statusā. 

Dabas liegums 

Nozīmīgākā aizsargājamā dabas teritorija Ropažu novadā - dabas liegums „Lielie Kangari” (Natura 

2000 teritorija). Dabas liegums ietver osu grēdu – Lielos Kangarus, kā arī tiem pieguļošās platības – 

Kangaru ezeru, Lielkangaru purvu un pārmitros mežus tā malās. Lielie Kangari ir Latvijas lielākā osu 

grēda, tā stiepjas 28 km garumā. Kopējā lieguma platība – 1972 ha. Dabas liegumā līdz šim 

konstatētas 24 retas un aizsargājamas augu sugas.  

Dabas lieguma tiešā tuvumā atrodas dolomīta ieguves karjeri – „Tūrkalne” un „Remīne”22. 

Dabas liegums dibināts 1957.gadā, un tā kopējā platība sastāda 1972 ha. Dabas lieguma teritorija 

iestiepjas arī Ogres novada administratīvā teritorijā. 

Dabas liegumam ir izstrādāts Dabas aizsardzības plāns laika posmam no 2007.-2017.gadam.  

3.12. AINAVAS 

Ropažu novads ietilpst Dienvidvidzemes ainavzemes Kangaru mežaines ainavapvidū. Ropažu 

novada ainavas galveno specifiku nosaka mierīga maz saposmota reljefa apstākļi, un ainavas 

vizuālo raksturu nosaka galvenokārt ainavsegas specifika.  

Ropažu novada ainava raksturojas kā mežiem un purviem bagāta teritorija, kur raksturīgi ainavu 

veidi ir meliorētas lauksaimniecības zemju ainavas, bērzu mežu ainava, augstā purva meža ainava, 

priežu- bērza meža ainava, slapjo mežu ainava, apdzīvoto vietu ainava. Kopumā novada ainavu var 

raksturot kā plakanu līdzenuma lauksaimniecības zemju ainavu ar kāpu un starpkāpu 

pazeminājumu meža ainavu, kas vizuāli ir mazvērtīga.  

Nosusinātas lauksaimniecības zemes atsevišķās vietās netiek apstrādātas un tās atrodas atmatu 

veidošanās sākumstadijās. Šajās teritorijās ligzdo vai barojas baltais stārķis Ciconia ciconia, laukirbe 

Perdix perdix un grieze Crex crex. Ar krūmiem aizaugušās teritorijās sastopama brūnā čakste Lanius 

collurio. 

Atsevišķās vietās notiek ainavas degradācija, kur neapsaimniekošanas rezultātā notiek pļavu, 

tīrumu apaugšana ar krūmiem, samazinās augu sugu sastāvs.  

Kā atsevišķu ainavu var izdalīt mazdārziņus. Nekoordinēta apbūve rada priekšnoteikumus šo 

teritoriju pārpurvošanās draudiem. Mazdārziņu apkārtnē bieži vērojama nekopta vide un nelegālas 

atkritumu izgāztuves. 

                                                           
21

 Dabas aizsardzības informatīvā sistēma OZOLS, Dabas aizsardzības pārvalde 
22

 Dabas lieguma „Lielie Kangari” dabas aizsardzības plāns no 2007. gada līdz 2017. gadam 

http://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/dabas_datu_parvaldibas_sistema_


33 

 

3.13. IZMAIŅAS, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS NETIKTU ĪSTENOTS 
 

Stratēģija izstrādāta kā pašvaldības ilgtermiņa stratēģiskās attīstības plānošanas dokuments, kurā 

rezumējot informāciju vienotā dokumentā, rodas priekšstats par novada stratēģiskās un telpiskās 

perspektīvas attīstības redzējumu 17 gadu perspektīvā līdz 2030.gadam, eventuālajām problēmām 

vides jomā un to iespējamajiem risinājumiem. 

Iztrūkstot hierarhiski augstākā pašvaldības plānošanas dokumenta Stratēģijas stratēģiskam 

redzējumam par Ropažu novada ilgtermiņa sociālekonomisko un telpisko attīstību, pašvaldība 

nevarētu plānot savas investīcijas, piesaistīt Eiropas Savienības strukturālo fondu un citu finanšu 

instrumentu līdzekļus, kā arī iestrādāt konkrētas identificētās prioritātes un nosacījumus (rīcības) 

attiecībā uz zemes izmantošanu (derīgo izrakteņu ieguvi u.c.) un apbūvi nākamā plānošanas 

perioda Ropažu novada teritorijas plānojumā. Pašvaldības teritorijā, esot spēkā Stratēģijai, varēs 

arī nepieciešamības gadījumā izstrādāt lokālplānojumus, ciktāl tie nebūs pretrunā ar Stratēģijas 

noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem, prioritātēm un telpiskās perspektīvas attīstības virzieniem. 

Kopumā var secināt, ka netiekot īstenotai Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

2014.-2030.gadam, sagaidāma negatīva ietekme uz pašvaldības ekonomisko un sociālo 

attīstību, kā arī iespējama vides stāvokļa regresija. 
 



31 

 

4. VIDES STĀVOKLIS TERITORIJĀS, KURAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTS VAR BŪTISKI IETEKMĒT 

Vērtējums par vides stāvokli teritorijās, kuras vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments varētu būtiski ietekmēt tiek sniegts saistībā ar Stratēģijas Darba uzdevumā izvirzītajiem 

izstrādes uzdevumiem un prasībām (stratēģisko daļu un telpiskās attīstības perspektīvas daļu). 

Stratēģijas stratēģiskā daļā noteikti novada ilgtermiņa stratēģiskie mērķi un prioritātes, kas saistīti 

ar novada sociālās vides attīstību, fiziskās telpas un vides plānošanu un attīstību, ekonomiskās 

vides plānošanu un attīstību, un pārvaldības attīstību. Stratēģiskajiem mērķiem ir pakārtotas četras 

ilgtermiņa prioritātes. 

Ropažu novada telpiskās attīstības perspektīvas uzdevums ir noteikt politikas virzienus ilgtspējīgai 

un līdzsvarotai novada teritorijas attīstībai, panākot novada ekonomiskā potenciāla pilnvērtīgu 

izmantošanu, iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu, pārvaldības kapacitātes 

paaugstināšanu, fiziskās vides kvalitātes paaugstināšanu, dabas un kultūrvēsturisko vērtību 

saglabāšanu un ilgtspējīgu to izmantošanu. Pamatojoties uz šiem attīstības virzieniem, telpiskās 

attīstības perspektīva akcentē šādus galvenos novada attīstības virzienus: 

1) policentrisks apdzīvojums ar noteiktu pakalpojuma klāstu un augstu labiekārtojuma pakāpi; 

2) augstas kvalitātes infrastruktūra un laba sasniedzamība;  

3) daudzveidīgas lauku (atvērtās) teritorijas un kvalitatīva vide. 

Stratēģijā, nosakot vēlamo novada telpisko struktūru 2030.gadā, ņemti vērā nozīmīgākie esošie 

telpiskās struktūras elementi un to vēlamās ilgtermiņa izmaiņas. 

4.1. LAUKU (ATVĒRTĀS) TERITORIJAS ATTĪSTĪBA UN PLĀNOŠANA 

4.1.1. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Ropažu novada teritorijā atrodas viena īpaši aizsargājama dabas teritorija (ĪADT) dabas liegums 

„Lielie Kangari” (Natura 2000 teritorija), kā arī 23 dižkoki un 9 mikroliegumi. 

Teritorijā esošo dabas vērtību aizsardzību regulē Latvijas Republikas un Eiropas Kopienas 

likumdošana, kā arī citas starptautiskās saistības. 

Ropažu novada ĪADT pārvaldi realizē Dabas aizsardzības pārvaldes struktūrvienība Vidzemes 

reģionālā administrācija. 

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā, īpaši aizsargājamā dabas teritorija ietilpst telpiskajā struktūrā 

„DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS”, teritorijas attīstībai un plānošanai noteikts ilgtermiņa mērķis - 

ilgtspējīga dabas aizsardzības teritorijas apsaimniekošanas politikas īstenošana, ietverot 

ekonomiskos un sociālos aspektus un „TŪRISMA UN REKREĀCIJAS ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS”, teritorijas 

attīstībai un plānošanai noteikts ilgtermiņa mērķis - tūrisma nozares attīstības teritoriju ilgtspējības 

nodrošināšana un daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību attīstība. 

Stratēģijā noteiktā Rīcības teritorijas attīstībai un plānošanai: 



32 

 

- īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā, kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās, 

plānojot ar tūrismu un rekreāciju saistītas darbības, jāņem vērā šo teritoriju normatīvajos 

aktos, dabas aizsardzības plānā, iekļautās prasības; 

- dabas lieguma „Lielie Kangari” attīstības potenciāls saistāms ar ekotūrisma un izziņas 

tūrisma attīstības iespējām, vienlaicīgi saglabājot un ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas 

vērtības šajā teritorijā. 

Lai izvairītos no paaugstinātas slodzes uz vidi radīšanas, pirms tūrisma un rekreācijas teritoriju 

un/vai objektu izveides jāizvērtē visi potenciālie dabas vidi ietekmējošie faktori. Īpaši 

aizsargājamajā dabas teritorijā, plānojot ar tūrismu un rekreāciju saistītas darbības, jāņem vērā šo 

teritoriju vispārīgajos un individuālajos normatīvajos aktos, dabas aizsardzības plānos iekļautās 

prasības. 

Kopumā vērtējot sagaidāmo ietekmi uz vidi stratēģisko mērķu un prioritāšu, vēlamo telpisko 

struktūru līmenī, iespējamā īstenošanas ietekme vērtējama kā neitrāla. Pozitīvi vērtējams, ka 

Stratēģijas viens no ilgtermiņa stratēģiskiem mērķiem SM2 Pieejama, droša un sakārtota dzīves un 

uzņēmējdarbības telpa saistīts ar to, ka novada teritorija perspektīvā ir sakopta, vide nepiesārņota, 

dabas resursi tiek izmantoti ilgtspējīgi un racionāli. 

Nosaukums:  „LIELIE KANGARI” 

Administratīvais 
iedalījums: 

Ropažu novads, Ogres novada Suntažu pagasts 

Platība: 1972,4 ha 

Dibināšanas gads:  1957.g. 

Kategorija: Dabas liegums 

Starptautiskā vērtība: Kopš 2005.gada teritorija iekļauta Eiropas mēroga īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju tīklā - Natura 2000. 

Dabas vērtības un 
izveidošanas kritēriji: 

Izcilākais osa valnis Latvijā, kura relatīvais augstums 27 m (78 m vjl.), 
60 – 100 m plats. Savdabīga veģetācija, retas augu sugas. Teritorijā 
ietilpst arī Kangaru ezers un Lielais Kangaru purvs. Konstatēta ES 
Biotopu direktīvas suga – dzeltenā dzegužkurpīte. No ES Biotopu 
direktīvas biotopiem sastopami – neskarti augstie purvi, purvaini 
meži, skujkoku meži uz osiem. 
Dabas liegums nodibināts, lai aizsargātu Latvijas lielāko un 
izteiksmīgāko osu valni, tā nogāzes un pārmitrās pakājes reljefu, 
biotopu un veģetāciju. 

Lēmums: LR MK noteikumi Nr.212 „Noteikumi par dabas liegumiem”, 
15.06.1999. 

Dabas aizsardzības plāns: Dabas aizsardzības plāns laika posmam no 2007.gada līdz 
2017.gadam, kurā apkopota informācija par teritorijas dabas 
vērtībām, analizētas dabas un sociālekonomiskās vērtības, izvirzīti 
teritorijas saglabāšanas un apsaimniekošanas mērķi, mērķu 
sasniegšanas nodrošināšanai izstrādāti ieteicamie apsaimniekošanas 
pasākumi. 



33 

 

Individuālie aizsardzības 
un izmantošanas 
noteikumi: 

Nav izstrādāti. 
 

Dabas aizsardzības plānā 
izvirzītie teritorijas 
apsaimniekošanas 
ilgtermiņa mērķi: 

1) Saglabāts neizmainīts Latvijas lielākās osu grēdas – Lielo Kangaru 
– reljefs ar tā vizuāli augstvērtīgajām ainavām, teritorijas biotopi ar 
tipiskajām un retajām augu sabiedrībām, kā arī dzīvotspējīgas reto 
un aizsargājamo sugu populācijas. 
2) Sabalansētas dabas aizsardzības prasības ar teritorijas 
izmantošanu atpūtai un izglītībai, labiekārtojot atpūtas un teritorijas 
dabas vērtību izziņas infrastruktūru. 

Teritorijas apdraudošie faktori un ietekmes: dabas lieguma vērtībām piemīt augsta 

sociālekonomiska vērtība – augstvērtīgi rekreācijas un izziņas resursi. Neesot atbilstošai atpūtas 

infrastruktūrai dabas lieguma teritorijā, novērojama negatīva ietekme uz tā dabas vērtībām – 

piegružošana ar atkritumiem, nostaigāšana u.c. darbības. Dabas lieguma ZR un DR daļas tiešā 

tuvumā atrodas dolomīta ieguves karjeri „Tūrkalne”, „Remīne”, kuru darbība ietekmē un ietekmēs 

dabas lieguma un tā tuvākās apkārtnes hidroloģisko režīmu, un paaugstināta trokšņu līmeni 

apkārtnē. Derīgo izrakteņu ieguve karjeros ieguve notiek likumīgi, ievērojot normatīvo aktu 

prasības, tiek veiktas analīzes vairākos kontrolurbumos. Nav detalizētu analīžu kā šķembu 

skalošanas rezultātā radušies notekūdeņi, un gruntsūdens līmeņa izmaiņas ietekmē dabas lieguma 

teritoriju un floru. 

Antropogēnā slodze skar autoceļa P4 Rīga – Ērgļi, kas šķērso dabas lieguma teritoriju, tiešā tuvumā 

esošo lieguma teritoriju, kur rodas piesārņojums ar sadzīves atkritumiem. Lielākā daļa no lieguma 

teritorijas ir mazapmeklētas, jo nav ierīkoti ceļi, samērā izteiktais reljefs un teritorijas mitrums.  

Perspektīvā teritorijā attīstot apskates un izziņas infrastruktūru samazinātos antropogēnā slodze 

no lieguma apmeklētājiem. 

4.1.2. MIKROLIEGUMI 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.940 „Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un 

apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu ” 

(18.12.2012.) mikroliegumi izveidoti valsts un privātajos mežos. 

Ropažu novada teritorijā atrodas 9 mikroliegumi, kas ietver īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes un 

īpaši aizsargājamos biotopus. 

 
4.1.3. MEŽA ZEMJU UN LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS 
 

Meža zemes, tajā skaitā meži, purvi, lauces, pārplūstošie klajumi, aizņem 23377,9 ha jeb 67,3%23 

no novada kopplatības aizņem meža zemes, t.sk. 20304,24 ha jeb 87% mežu platības ir bez 

saimnieciskās darbības ierobežojumiem.   

12029,9 ha jeb 51% meža zemju atrodas privātīpašumā, 11234,4 ha jeb 48% – valsts un 113,6 ha 

jeb 1% – pašvaldības īpašumā.  

                                                           
23

 Dati par 2012.gadu 



34 

 

16457,02 ha teritorijas aizņem skuju koki, 4173,64 ha – mīksto lapu, bet 25,22 ha – cietlapju meži. 

13331,53 ha jeb 65% no visas mežaudzes aizņem priede, 3176,46 ha jeb 15% - bērzs, 3176,46 ha 

jeb 15% - egle, 419,16 ha jeb 2% - baltalksnis, 362 ha jeb 2% - melnalksnis, 210,22 ha jeb1% - apse, 

citas sugas – mazāk par 1%. 

Ropažu novada teritorijā lauksaimniecības zemes aizņem tikai 6515,9 ha jeb 20% no novada 

teritorijas, t.sk., 4453,5 ha jeb 13,7% aizņem aramzeme, 1325,4 ha jeb 4,1% - pļava, 656,7 ha jeb 

2,0% - ganības, 80,3 ha jeb 0,2% - augļu dārzs. Ropažu novada zemes vidējā kadastrālā vērtība 

2012.gada maijā novērtēta - 502,2 LVL/ha. 

Teritorijā nav intensīvās audzēšanas kompleksu. 

Stratēģijas telpiskajā perspektīvā, lielākās vienlaidus LIZ platības, augstvērtīgās, iekoptās un 
apsaimniekotās lauksaimniecības teritorijas ietilpst telpiskajā struktūrā „LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU 

TERITORIJAS” - ar ilgtermiņa mērķi – nodrošināt lauksaimniecības attīstību un intensīvu 
lauksaimniecības zemju izmantošanu.  

Mežu zemju teritorijas funkcionālajā telpā - „MEŽA ZEMJU TERITORIJAS”, kuras novada telpiskā 

struktūrā tiek noteiktas ar mērķi izmantot tās konkurētspējīgai mežsaimniecības attīstībai un 

prioritārai meža zemju saimnieciskai izmantošanai, ņemot vērā bagātīgo meža zemju resursa 

esamību novadā. Telpas ilgtermiņa mērķis - ilgtspējīga mežsaimniecība un mežu apsaimniekošana, 

sabalansējot mežu izmantošanas ekonomiskos, ekoloģiskos un sociālos aspektus. 

Kā viena no galvenajām Ropažu novada teritorijas specializācijām tiek saglabāta un plānota tālāk 

attīstīt mežsaimniecības un mežizstrādes nozare. No lauksaimnieciskās darbības rezultātā iegūtām 

izejvielām tiek saglabāta un plānota arī perspektīvā attīstīt pārtikas produktu ražošanu novadā. 

Meža zemju teritorijas novada telpiskā struktūrā tiek noteiktas ar mērķi izmantot tās 

konkurētspējīgai mežsaimniecības attīstībai un prioritārai meža zemju saimnieciskai izmantošanai, 

ņemot vērā bagātīgo meža zemju resursa esamību novadā. Attiecībā uz meža zemju resursu 

izmantošanu, Stratēģija atbalsta mežizstrādes un mežrūpniecības uzņēmumu attīstību un mežu 

zemju apsaimniekošanas plānošanu sporta, rekreācijas un tūrisma attīstībai, vienlaicīgi nosakot 

rīcības - nodrošināt efektīvu un ilgtspējīgu meža resursu izmantošanu un nodrošināt meža zemju 

atjaunošanu un kopšanu izstrādātajās platībās.  

Pašvaldības lauksaimniecības politika ir vērsta uz novada vērtīgo lauksaimniecības zemju resursu 

saglabāšanu, veicot pasākumus augsnes erozijas un augsnes piesārņojuma mazināšanai, augsnes 

auglības pazemināšanās novēršanai, meliorācijas sistēmu saglabāšanai, atjaunošanai un 

uzturēšanai, stiprināt tradicionālo lauksaimniecības nozaru efektivitāti un konkurētspēju, realizēt 

labas lauksaimniecības prakses nosacījumus, sastādot optimālus lauksaimniecības kultūraugu seku 

un mēslošanas plānus, veicot citus pasākumus ražas paaugstināšanai, lai samazinātu 

lauksaimniecības noteces. Kā arī Stratēģija atbalsta dažādot lauku ekonomiku, attīstot lauku 

tūrismu, bioloģisko lauksaimniecību, amatniecību u.c. virzienus. 

 

 
 



35 

 

4.1.4. DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS 
 

Novada teritorijā ir ievērojami derīgo izrakteņu krājumi, pārsvarā – dolomīts, sastopama arī kūdra, 

smilts un sapropelis. 

2011.gadā Ropažu novada teritorijā tika izmantotas24 sekojošas derīgo izrakteņu atradnes: 

 „Gaitiņi” (dolomīts); 

 „Remīne” (dolomīts); 

 „Tūrkalne” (dolomīts); 

 „Bajārgravas” (smilts); 

 „Jugla” (smilts). 

 „Tūrkalne” ir valsts nozīmes25 atradne. Tās platība – 147,8 ha; izmantošanas veids – 

šķembu un dolomītmiltu ražošana. 

Stratēģijā noteiktas prioritārās un nozīmīgās „DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS”, ņemot 

vērā novadā esošo zemes dzīļu resursu krājumu daudzumu, daudzveidību un izvietojumu un, lai 

racionāli izmantotu šos zemes dzīļu resursus. 

Lai pilnvērtīgāk izmantotu novada ģeoloģisko potenciālu, tiek saglabāta iespēja iegūt perspektīvos 

derīgos izrakteņus arī pārējā lauku teritorijā, turpmākajā novada plānošanas procesā izvirzot 

nosacījumus to ieguvei, lai pēc iespējas novērstu iespējamos interešu konfliktus starp derīgo 

izrakteņu ieguvēju, vietējo sabiedrību un vides aizsardzības interesēm. 

Funkcionālās telpas ilgtermiņa mērķis - ilgtspējīga un racionāla derīgo izrakteņu ieguve saskaņā ar 

zemes dzīļu izpētes un ieguves regulējošo normatīvo aktu prasībām. 

Stratēģijā noteiktas rīcības telpas attīstībai un plānošanai: 

 Derīgo izrakteņu ieguvi veicama atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ievērojot ģeoloģiskās 

īpatnības, vides un dabas aizsardzības prasības. 

 Lai uzsāktu jaunu derīgo izrakteņu ieguvi (karjeru izveidi), jāveic detāla ģeoloģiskā izpēte. 

 Netiek atbalstīta derīgo izrakteņu ieguve ciemu teritorijās, īpaši aizsargājamajā dabas 
teritorijā, kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās. 

Jāpiezīmē, ka atsevišķām dolomīta ieguves teritorijām ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums, kur ir 
novērtētās paredzētās darbības ietekmes, ekspertu atzinumi un plānotie risinājumi. 

 
4.1.5. RAŽOŠANAS, LOĢISTIKAS TERITORIJAS 
 

Ropažu novada ekonomiskā vide raksturojama kā uzņēmējiem pievilcīga, galvenokārt pateicoties 

pieejamajām ražošanas teritorijām, salīdzinoši attīstītajai infrastruktūrai un ģeogrāfiskajam 

novietojumam.  

Ik gadu Ropažu novadā tiek reģistrēti arvien vairāk uzņēmumi. Izvērtējot pēdējo 12 gadu tendenci, 

                                                           
24

 Derīgo izrakteņu krājumu bilance par 2011. gadu, LVĢMC 
25

 Valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradne — MK noteikta atradne, kura atrodas Latvijas teritorijā vai ekskluzīvajā ekonomiskajā 
zonā un kuras krājumi nodrošina valsts vai vairāku tās reģionu vajadzības pēc attiecīgā derīgā izrakteņa; Ministru kabineta 
noteikumi Nr.321, Rīgā 2012.gada 8.maijā (prot. Nr.25 1.§) Noteikumi par valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnēm 



36 

 

gadā vidēji tiek reģistrēti aptuveni 30 uzņēmumi, bet likvidēti vidēji 10. Novadā darbojošos 

uzņēmumu profils ir ļoti daudzveidīgs un aizņemto darbavietu skaitam pēdējo gadu laikā ir bijusi 

tendence pieaugt. Novadā atrodas vairāku lielu uzņēmumu ražotnes (SIA „AGA”, SIA „Peruza”, SIA 

„Kolanda” u.c.), kas nodrošina darbavietas gan Ropažu novada, gan citu pašvaldību iedzīvotājiem. 

Īpaši izteiktas ražošanas teritorijas atrodas galvenokārt Mucenieku, Silakroga un Zaķumuižas 

ciemos, kažokzvēru audzēšana – Tumšupē.  

Nacionālas nozīmes loģistikas centrs var veidoties Muceniekos, ņemot vērā novada ģeogrāfisko 

novietojumu pie valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers - Saulkalne), kas rada 

priekšnoteikumus potenciālo tranzīta un loģistikas pakalpojumu attīstībai, sagatavojot loģistikas 

centra objektu/vietas attīstības iespēju izvērtējumu un atbilstošās vietas pamatojumu, kā arī 

izpētot priekšnosacījumus transporta un loģistikas pakalpojumu attīstībai. 

Stratēģija atbalsta vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu veidošanu visā novada teritorijā, 

turpmākajā plānošanas procesā izvērtējot to vietas un ietekmes atbilstību un pēc iespējas 

izvairoties no konfliktsituācijas starp ražošanu, dzīvojamo vidi un dabas aizsardzību.  

Risinājumi ietekmes mazināšanai vai novēršanai - pirms jaunu ražošanas objektu izveides, 

nepieciešams veikt novērtējumu par to iespējamo ietekmi uz gaisa kvalitāti, virszemes ūdens 

kvalitāti. Būtiski ir ņemt vērā teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonu apbūves rādītājus, 

atļautās izmantošanas un citas prasības, kas attiecas uz būvniecību novada teritorijā. 

4.2. TRANSPORTA KORIDORU UN INFRASTRUKTŪRAS, 
INŽENIERKOMUNIKĀCIJU ATTĪSTĪBA 

Kvalitatīva satiksmes infrastruktūra ir viena no svarīgākajiem elementiem, kas ietekmē novada 

uzņēmējdarbības attīstību un novada apdzīvojuma struktūru. 

Būtisks pašvaldības teritorijas attīstības priekšnoteikums ir iekšējās un ārējās sasniedzamības 

nodrošināšana un videi draudzīgas transporta infrastruktūras esamība, kā arī autoceļu kvalitātes 

stāvoklis. Autoceļiem ir svraīga loma Ropažu novada un tajā visu apdzīvoto vietu sasniedzamības 

nodrošināšanā un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā. Esošais autoceļu tīkls ir pietiekami 

attīstīts un funkcionāls visu novada attīstības centru sasniegšanai, taču jāpaaugstina to kvalitāte, 

rekonstruējot atsevišķus posmus, uzlabojot segumus, tādejādi paaugstinot pārvietošanās kvalitāti. 

Stratēģija nosaka jauna pašvaldības ceļa nepieciešamību starp novada nozīmes attīstības centriem 

Muceniekiem un Silakrogu. 

Novada R daļas teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – 

Saulkalne), kas veido tranzīta koridoru un nodrošina kravu un pasažieru pārvadājumus Latvijā un 

ārvalstīs. Teritoriju šķērso trīs reģionālas nozīmes transporta koridori - valsts reģionālais autoceļš 

P3 Garkalne–Alauksts, kas novadā nodrošina savienojumu ar starptautiskas nozīmes transporta 

koridoru A2 un novada nozīmes attīstības centru - Mālpili. Valsts reģionālais autoceļš P4 Rīga–Ērgļi, 

kas savieno novadu ar valsts galvaspilsētu Rīgu, un pa kuru pārvietojas sabiedriskais transports, 

nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti. Valsts reģionālais autoceļš P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile, kas 

novadu savieno ar reģionālas nozīmes attīstības centriem - Ogri, Siguldu un novada nozīmes 

attīstību centru Inčukalnu. 



37 

 

Perspektīvā caur Ropažu novada teritoriju ir plānoti divi lieli starptautiski transporta koridori: 

starptautiskā dzelzceļa projekta „Rail Baltica” dzelzceļa līnija un automaģistrāles E22 (Austrumu 

ievads Rīgā) posma „Kranciema karjers – Slāvu aplis” būvniecība. Plānota arī esošā valsts galvenā 

autoceļa A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne) rekonstrukcija.  

Jaunu transporta koridoru izbūve novada teritorijā var radīt gan pozitīvu ietekme, uzlabojas 

sasniedzamība un mobilitāte, gan arī negatīvu ietekmi, kas saistīts ar trokšņa avotu palielināšanos 

un izplūdes gāžu palielināšanos. Savukārt Stratēģijā paredzot virkni prioritāri nepieciešamo 

autoceļu rekonstrukciju nepieciešamību, tiktu uzlabota drošība uz ceļiem, novērsta putekļu 

veidošanās. 

Ropažu novada teritoriju šķērso 110 kV un 330 kV elektroenerģijas pārvades tīkla gaisvadu 

elektrolīnija, kā arī maģistrālais gāzesvads „Rīga - Inčukalna pazemes gāzes krātuve 1” (DN 700 

mm), maģistrālais gāzesvads „Rīga – Inčukalna pazemes gāzes krātuve 2” (DN 700 mm) un 

maģistrālā gāzesvada atzars uz gāzes regulēšanas staciju „Zaķumuiža” (DN 100 mm).  

Pašvaldība nodrošina centralizētus inženierkomunikāciju pakalpojumus blīvi apdzīvotās vietās 

(ciemos). Stratēģija atbalsta ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes un atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanu un modernizāciju, vides piesārņojuma samazināšanu un 

infrastruktūras pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanu. 

  



38 

 

5. AR PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SAISTĪTĀS VIDES PROBLĒMAS 

Stratēģijas izstrādes procesā nozīmīga loma ir vides un dabas aizsardzības prasību ievērtēšanai, 

plānojot pašvaldības teritorijas ilgtermiņa attīstību. Ropažu novada Stratēģija tiek izstrādāta 

saskaņā ar Darba uzdevumā noteiktiem izstrādes uzdevumiem un prasībām, kas nosaka definēt 

novada ilgtermiņa nākotnes redzējumu (vīziju), ilgtermiņa stratēģiskos mērķus, prioritātes, noteikt 

un attēlot novada telpiskās attīstības perspektīvu.  

Atsevišķu prioritāšu ietvaros iekļauto aktivitāšu realizācija, piemēram, transporta koridoru 

(autoceļu, dzelzceļa līnijas) izbūve nenoliedzami var radīt nevēlamu ietekmi uz vidi, tomēr šī 

stratēģiskā plānošanas dokumenta detalizācijas un informācijas līmenī, nav izvērtējama. Konkrētu 

aktivitāšu īstenošanas ietekmes novērtēšana veicama pie hierarhiski zemāko attīstības plānošanas 

dokumentu - jaunā novada teritorijas plānojuma, lokālplānojumu, detālplānojumu, tehnisko 

projektu un būvprojektu izstrādes. 

Veicot plānoto saimniecisko aktivitāšu analīzi, kā arī izvērtējot esošo vides stāvokli novadā, rodas 

priekšstats par jomām Ropažus novadā, kurām būtu jāpievērš pastiprināta uzmanība: 

 blīvi apdzīvoto vietu - ciemu teritoriju kvalitatīva apsaimniekošana un vides kvalitātes 

uzlabošana (infrastruktūras sakārtošana); 

 tūrisma un rekreācijas aktivitāšu, pakalpojumu sabalansēšana ar dabas aizsardzības 

interesēm, nepārsniedzot konkrēto ĪADT biotopu, aizsargājamo augu, putnu, dzīvnieku 

utml noturības kapacitāti pret antropogēnajām slodzēm; 

 kanalizācijas, ūdensapgādes un siltumapgādes sistēmas efektivitātes nepārtraukta 

paaugstināšana;  

 saimniecisko darbību - derīgo izrakteņu ieguves sabalansēšana ar dabas aizsardzības 

interesēm; 

 pamesto un neapsaimniekoto urbumu konkretizēšana, apzināšana un tamponēšana; 

 piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apsekošana un rekultivācija; 

 atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošana (dalītās atkritumu vākšanas ieviešana, 

būvmateriālu otrreizēja izmantošana u.c.); 

 autoceļu kvalitātes uzlabošana, tajā skaitā asfaltēšana, mobilo avotu piesārņojuma 

samazināšana (novada ģeogrāfiskais novietojums pie tranzīta koridora, kas var radīt 

antropogēno slodzi uz vidi, ja netiek veikti atbilstoši pasākumi); 

 sabiedrības izglītošana par videi draudzīgu rīcību un resursu apsaimniekošanu. 

 

 
 

  



39 

 

6. STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Ropažu novada Stratēģija ir vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kura 

izstrādē jāņem vērā virkne Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības, kuras regulē vietējo 

pašvaldību teritoriju attīstības plānošanu, kā arī normatīvie akti, kas regulē saimnieciskās darbības, 

kas plānotas vietējās pašvaldības teritorijā (mežsaimniecība, lauksaimniecība, tūrisma attīstība 

u.c.), normatīvie akti, kas regulē īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un dabas pieminekļu 

aizsardzību un izmantošanu u.c. normatīvie akti. Tikpat nozīmīgas ir valsts mēroga programmas un 

stratēģijas, kas ietekmē teritorijas izmantošanas prioritātes. 

Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanu un attīstību regulē ne tikai LR normatīvie akti, bet 

saistoši ir arī Latvijā ratificētās ES Direktīvas, konvencijas, regulas u.c.  

6.1. STARPTAUTISKIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Starptautiskie mērķi vides aizsardzības jomā ir ietverti starptautiskās konvencijās, līgumos, 

protokolos un Eiropas Savienības direktīvās, regulās. 

Starptautiskās konvencijas: 

Konvencija par bioloģisko daudzveidību, Riodežaneiro (05.06.1992.)  

Konvencija „Par bioloģisko daudzveidību” akceptēta Saeimā 1996. gadā. Konvencijas mērķis - 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, tās komponentu ilgtspējīga izmantošana, godīga un 

līdztiesīga ģenētisko resursu patērēšanā iegūto labumu sadale, ietverot gan pienācīgu pieeju 

ģenētiskajiem resursiem, gan atbilstošu tehnoloģiju nodošanu, ņemot vērā visas tiesības uz šiem 

resursiem tehnoloģijām, gan pienācīgu finansēšanu. 

Konvencija „Par bioloģisko daudzveidību” dod šādu definīciju: „Bioloģiskā daudzveidība nozīmē 

dzīvo organismu formu dažādību visās vidēs, tai skaitā sauszemes, jūras un citās ūdens 

ekosistēmās un ekoloģiskajos kompleksos, kuru sastāvdaļas ir; tā ietver daudzveidību sugas 

ietvaros, starp sugām un starp ekosistēmām”.  

Konvencijas prasības Latvijas likumdošanā iestrādātas likumos „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām” (02.03.1999.), „Sugu un biotopu aizsardzības likums” (16.03.2000.). 

 

Konvencija par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību, Berne (16.09.1979.) 

Konvencijas mērķis – saglabāt savvaļas floru un faunu un to dabiskās dzīvotnes, īpaši tās sugas un 

dzīvotnes, kuru aizsardzībai nepieciešama vairāku valstu sadarbība, kā arī veicināt šādu sadarbību.  

Konvencijas prasības LR likumdošanā iestrādātas: 

LR likums „Par sugu un biotopu aizsardzību” (16.03.2000.). 

LR MK noteikumi Nr.396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši 

aizsargājamo sugu sarakstu” (14.11.2000.). 

LR MK noteikumi Nr. 45 „Par mikroliegumu izveidošanu, aizsardzību un apsaimniekošanu” 

(30.01.2001.). 

LR MK noteikumi Nr. 199 „Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) 

izveidošanas kritēriji Latvijā” (28.05.2002.). 

 



40 

 

Ainavu aizsardzībai, pārvaldībai un plānošanai ir pieņemta „Eiropas ainavu konvencija” (Florencē, 

2000.gada 20.oktobrī), kas Latvijā stājās spēkā kā likums „Par Eiropas ainavu konvenciju” 

(29.03.2007.). 

 

ES direktīvas: 

ES Padomes direktīva 79/409/EEK (02.04.1979.) Par savvaļas putnu aizsardzību jeb Putnu 

direktīva. 

Direktīvas mērķis ir aizsargāt, pārzināt un uzraudzīt putnu sugas, putnu sugu dzīvotņu 

daudzveidību un teritoriju, kā arī noteikt to izmantošanas normas. 

Dalībvalstis veic nepieciešamos pasākumus, lai skaitliski uzturētu putnu sugu populācijas tādā 

līmenī, kas pirmām kārtām atbilst ekoloģijas, zinātnes un kultūras prasībām, tajā pašā laikā ņemot 

vērā saimnieciskās un rekreatīvās prasības, lai tuvinātu šo sugu populācijas minētajam līmenim.  

 

Padomes direktīva 92/43/EEK „Par dabisko biotopu un savvaļas dzīvnieku un augu aizsardzību” 

jeb Biotopu direktīva. 

Vienota Eiropas ekoloģiskā tīkla Natura 2000 izveide, veicinot izpētes un zinātnisko darbu. Eiropas 

kopienas padome izveidoja saskaņotu Eiropas ekoloģisko tīklu, kurā apvienotas īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, un kuru nosaukums ir Natura 2000. Kopš 2004.gada arī Latvija ir izveidojusi savu 

daļu no šī tīkla. Teritoriju izveidošanas pamatnosacījums ir visā Eiropā retu un apdraudētu augu un 

dzīvnieku sugu un to dzīves vietu (biotopu) aizsardzība. 

Latvijā Natura 2000 teritorijas kopā aizņem 11,9 % no valsts platības. Šīm teritorijām ir atšķirīgi 

aizsardzības un apsaimniekošanas režīmi – no minimāliem ierobežojumiem aizsargājamo ainavu 

apvidos līdz pat pilnīgam saimnieciskās darbības aizliegumam dabas rezervātos.  

 

Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 200/60/EK Ūdeņu struktūrdirektīva (23.10.2000.) 

Direktīvas mērķis ir aizsargāt un uzlabot virszemes un pazemes ūdeņu ekosistēmu stāvokli un 

veicināt ilgtspējīgu ūdeņu lietošanu, ieviešot integrētu upju baseinu apsaimniekošanas procesu.  

Direktīvas prasības iestrādātas LR likumā „Ūdeņu apsaimniekošanas likums” (12.09.2002.). 

Saskaņā ar šo Direktīvu dalībvalstīm jānosaka to teritorijā, atrodošos atsevišķu upju sateces 

baseinus un jāpievieno tos noteiktam upes sateces baseina apgabalam. Upes sateces baseins, kas 

atrodas vairāku dalībvalstu teritorijā, jāpievieno starptautiskam upes sateces baseina apgabalam.  

Likuma pamatmērķis ir līdz 2015.gada beigām visās ūdenstilpēs nodrošināt tajā noteikto pazemes 

un virszemes ūdeņu kvalitāti. Ropažu novada ūdensobjekti ietilpst Daugavas un Gaujas upju 

baseina apgabalos.  

6.2. NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Latvijas Vides politikas pamatnostādnēs nodefinētais politikas virsmērķis ir nodrošināt 

iedzīvotājiem iespēju dzīvot tīrā un sakārtotā vidē, īstenojot ilgtspējīgu attīstību, saglabājot vides 

kvalitāti un bioloģisko daudzveidību, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī 

sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā un informētību par vides stāvokli. 



41 

 

Nacionālie vides aizsardzības mērķi ir noteikti, salīdzinot Ropažu novada Stratēģijā noteiktos 

risinājumus ar Latvijas Vides politikas pamatnostādnēs (LVPP) noteiktiem mērķiem. Ņemot vērā, ka 

vides un dabas jautājumi ietver ļoti plašu jautājumu spektru, LVPP ir veidotas piecās tematiskajās 

sadaļās – GAISS, ŪDENS, ZEME, DABA un KLIMATS. Katrā sadaļā izvirzīts katras jomas politikas 

mērķis, politikas un darbības rezultāti, rezultatīvie rādītāji, kā arī pasākumi politikas mērķu un 

rezultātu sasniegšanai.  

TABULA 7: ROPAŽU NOVADA STRATĒĢIJAS ATBILSTĪBA LVPP POLITIKAS MĒRĶIEM 

LATVIJAS VIDES POLITIKAS PAMATNOSTĀDNES 
2009.-2015.GADAM 

ROPAŽU NOVADA STRATĒĢIJA 

GAISS  

Politikas mērķis: Nodrošināt gaisa kvalitāti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, iesaistot 
pašvaldības, komersantus un sabiedrību 

- samazināt gaisa piesārņojumu Gaisa piesārņojumu no stacionāriem avotiem regulē 
nacionālā likumdošana. 

- nepārsniegt radioaktivitātes līmeņa pieļaujamās 
normas 

Radioaktivitātes līmeņa normu neregulē vietējās 
pašvaldības saistošie noteikumi. 

- apzināt trokšņa līmeni vidē un noteikt pasākumus 
trokšņa līmeņa samazināšanai 

Vides pārskata projektā apzināti trokšņa avoti. 

ŪDENS  

Politikas mērķis: Nodrošināt normatīvo aktu prasībām atbilstošu ūdens kvalitāti, samazināt iekšējo ūdeņu 
eitrofikāciju un nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti 

- uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti 
un pieejamību 

Pašvaldība realizē ūdenssaimniecības attīstības 
projektus savā administratīvā teritorijā, piesaistot ES 
fondu līdzfinansējumu, kas savukārt veicina 
ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību.  

- samazināt ūdens patēriņu Ropažu novada Stratēģija nerisina šo jautājumu. 

-nodrošināt cilvēku veselībai nekaitīgu ūdens 
kvalitāti 

Pašvaldība realizē ūdenssaimniecības attīstības 
projektus, piesaistot ES fondu līdzfinansējumu, kas 
nodrošinās cilvēku veselībai nekaitīgu ūdens 
kvalitāti. 

ZEME  

Politikas mērķis: Nodrošināt zemes resursu ilgtspējīgu izmantošanu un aizsardzību, veicinot ilgtspējīga 
patēriņa un ražošanas principa īstenošanu 

- nodrošināt racionālu, vidi saudzējošu un ilgtspējīgu 
zemes resursu, zemes dzīļu un augsnes izmantošanu 

Stratēģijā noteiktas rīcības derīgo izrakteņu ieguvei.  

- nodrošināt drošu radioaktīvo vielu 
apsaimniekošanu un uzglabāšanu 

Ropažu novada Stratēģija nerisina šo jautājumu. 

- samazināt rūpniecisko avāriju riskus Vides pārskatā noteiktas esošās un iespējamās riska 
teritorijas un objekti, kur veicami pasākumi, kas 
nodrošinātu savlaicīgu izvairīšanos no iespējamām 
ārkārtas, avāriju un dabas postījumu sekām, kā arī 
nodrošinātu koordinētu rīcību ugunsnelaimju, 
katastrofu un dabas stihiju gadījumos. 

- nodrošināt piesārņojuma izplatības ierobežošanu 
no piesārņotām vietām un veikt to sanāciju 

Ropažu novada teritorijā atrodas gan piesārņotas, 
gan potenciāli piesārņotas teritorijas.  



42 

 

- paaugstināt sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu 
dabas resursu izmantošanu 

Sabiedrības iesaiste un līdzdarbošanās iespējama 
visos vietējās pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos, kā arī citos projektos, 
kuriem paredzēti publiskās apspriešanas pasākumi. 

DABA  

Politikas mērķis: Nodrošināt dabas aizsardzības un saimniecisko interešu līdzsvarotību 

- saglabāt bioloģisko daudzveidību Ropažu novada Stratēģijā integrēti īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas lieguma „Lielie 
Kangari” vispārīgie aizsardzības un izmantošanas 
prasības un Dabas aizsardzības plāna 
rekomendācijas.  

- nodrošināt labvēlīgu aizsardzības statusu vismaz 
60% ES nozīmes biotopu un sugu 

 

- palielināta sabiedrības izpratne par dabas vērtību 
nozīmi 

Sabiedrības iesaiste Vides pārskata projekta 
publiskās apspriešanas laikā un Stratēģijas publiskās 
apspriešanas laikā.  

KLIMATS  

Politikas mērķis: Nodrošināt Latvijas ieguldījumu globālo klimata pārmaiņu novēršanā, nodrošinot vides 
aizsardzības un ekonomisko interešu līdzsvarotību 

- nepārsniegt siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas 
Latvijai noteiktās saistības 

Ropažu novada Stratēģija nerisina šo jautājumu. 

 

  



43 

 

7. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU 

ĪSTENOŠANAS BŪTISKĀS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

7.1. TIEŠĀS UN NETIEŠĀS IETEKMES 

Ņemot vērā, ka Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam ir stratēģisks 

ilgtermiņa plānošanas dokuments, tas neradīs tiešas ietekmes uz vidi, bet, kā hierarhiski 

augstākais vietējās pašvaldības plānošanas dokuments veidos ietvaru pašvaldības attīstības un 

vides politikai, tajā skaitā nākamā plānošanas perioda teritorijas plānojumā noteiktajai teritorijas 

plānošanai un izmantošanai. 

Par tiešu ietekmi uzskatāma, ka esot spēkā esošai Stratēģijai, pašvaldības teritorijā varēs izstrādāt 

lokālplānojumus.  Saskaņā ar likumdošanu lokālplānojumā noteiktā teritorijas izmantošana 

nevarēs būt pretrunā ar pašvaldības hierarhiski augstāko plānošanas dokumentu – Stratēģiju. 

Savstarpēji iedarbojoties videi un tiešajām ietekmēm, veidojas netiešās vides ietekmes.  

Attīstoties tūrismam novadā un palielinoties tūristu skaitam, var pieaugt gan antropogēnā slodze 

uz vidi, gan veicināta apkārtējās vides sakopšana. Pārdomāta un sakārtota tūrisma infrastruktūra 

samazinātu negatīvo ietekmi uz vidi. 

Veicot zemes lietošanas kategoriju maiņu, derīgo izrakteņu ieguve, apbūvējot jaunas teritorijas, 

tiek samazinātas dabas pamatnes un savvaļas sugu dzīvotņu platības. Svarīgi pievērst uzmanību, ja 

apbūves paplašināšana notiek īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tuvumā. Būvniecības procesā 

radītās zemes vibrācijas, troksnis un putekļu piesārņojums var ietekmēt jūtīgu sugu dzīvotnes. 

Būvējot ēkas uz esošiem pamatiem un neapgūstot jaunas teritorijas, ietekme uz vidi tiek vērtēta kā 

maznozīmīga. 

7.2. ĪSLAICĪGĀS UN ILGLAICĪGĀS IETEKMES 

7.2.1. ĪSLAICĪGĀS IETEKMES 

Pie īslaicīgām ietekmēm var pieskaitīt paredzēto būvniecību – ēku, ceļu, dažāda veida 

inženierkomunikāciju (elektroapgādes līnijas, gāzes, ūdensapgādes un notekūdeņu tīkli) 

būvniecība. Šīs darbības rada salīdzinoši īslaicīgus traucējumus vidē. Galvenās problēmas, kas 

saistītas ar minētajām ietekmēm ir troksnis, zemsedzes bojājumi, būvgruži, putekļu emisija. Lielākā 

daļa šo faktoru tiek likvidēti līdz ar darbības izbeigšanos. 

Autoceļu būvniecības laikā iespējama teritorijas piegružošana ar būvniecības atkritumiem un 

piesārņošana ar naftas produktiem, bet autoceļa ekspluatācijas laikā – troksnis, izplūdes gāzes un 

autoceļam tiešā tuvumā esošo teritoriju piegružošana ar sadzīves atkritumiem. 

Kā arī jāmin, ka būvdarbu perioda laikā var būt gruntsūdeņu piesārņojums (gadījumā, ja 

gruntsūdeņi ir tuvu zemes virskārtai), ko rada mašīnu un mehānismu nepareiza izmantošana un 

degvielas, smērvielu, arī šķidro būvmateriālu (krāsu, laku u.c.) noplūdes zemes virskārta un 

iespējama nonākšana gruntsūdeņos.  

Par nelielu īslaicīgu ietekmi uz vidi novada teritorijā var uzskatīt apmeklētāju skaita sezonālās 



44 

 

svārstības, kas rodas pateicoties tūrismam un aktīvajai atpūtai, līdz ar to pašvaldībai aktīvajā 

tūrisma sezonā papildus jāizvieto atkritumu savākšanas tvertnes visvairāk tūristu iecienītajās 

atpūtas vietās, kā arī jāparedz autonovietnes automašīnu novietošanai. 
 

7.2.2. ILGLAICĪGĀS IETEKMES 

Ilglaicīgās ietekmes saistītas ar zemes lietojuma kategorijas maiņu vai transformāciju no viena 

zemes lietojuma mērķa citā.  

Pie ilglaicīgām ietekmēm uzskatāmas arī visas būves, ceļi un virszemes inženierkomunikācijas 
novada teritorijā, plānoto autoceļu teritorijas un dzelzceļa koridors, kā arī nepieciešamās 
inženierkomunikāciju attīstības teritorijas tiek uzrādītas Stratēģijas grafiskajā daļā - attēlos. 
 

TABULA 8: IESPĒJAMĀS ILGLAICĪGĀS IETEKMES 

FUNKCIONĀLĀ TELPA IESPĒJAMĀS IETEKMES 
IETEIKUMI ŠO IESPĒJAMO 
IETEKMJU MAZINĀŠANAI 

MEŽA ZEMJU TERITORIJAS 

- efektīvu un ilgtspējīgu 
meža resursu 
izmantošanu; 

- meža zemju atjaunošanu 
un kopšanu izstrādātajās 
platībās; 

- mežizstrādes un 
mežrūpniecības 
uzņēmumu attīstība; 

- mežu zemju 
apsaimniekošanas 
plānošana sporta, 
rekreācijas un tūrisma 
attīstībai 

- mežizstrādes un 
mežrūpniecības 
uzņēmumu darbības 
rezultātā mainās 
ainava; 

- augu sugu sastāva 
izmaiņas vai 
iznīcināšana; 

- samazinās meža zemju 
teritoriju īpatsvars 
konkrētā teritorijā 

- īpaši uzmanīgi meža 
zemju teritorijās 
veicamās darbības 
jāveic ĪADT tuvumā vai 
buferzonā, lai 
neietekmētu pašu ĪADT 

Jāveicina ilgtspējīga 
mežsaimniecība un mežu 
apsaimniekošana, sabalansējot 
mežu izmantošanas 
ekonomiskos, ekoloģiskos un 
sociālos aspektus. 

DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES 
TERITORIJAS 

Valsts nozīmes derīgo 
izrakteņu atradnes. 

Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas, kur izpētīti un 
pieejami nozīmīgi derīgo 

izrakteņu krājumi, jau 
izveidojusies ražošanas bāze un 
transporta un inženiertehniskā 

infrastruktūra. 

Ropažu novada teritorijas 
plānojumā noteiktās derīgo 

- mainās ainava; 
- iespējams pazemes 

ūdeņu un virszemes 
ūdeņu piesārņojums; 

- gaisa piesārņojums (ar 
putekļiem); 

- palielinās troksnis; 
- palielinās smagā 

transporta kustības 
intensitāte 

- derīgo izrakteņu ieguvi 
veikt atbilstoši 
normatīvo aktu 
prasībām, ievērojot 
ģeoloģiskās īpatnības, 
vides un dabas 
aizsardzības prasības; 

- netiek atbalstīta derīgo 
izrakteņu ieguve ciemu 
teritorijās, īpaši 
aizsargājamajā dabas 
teritorijā, kultūras 
pieminekļu un to 
aizsardzības zonu 



45 

 

izrakteņu ieguves teritorijas. 

 

teritorijās; 
- turpmākajā novada 

plānošanas procesā 
izvirzīt nosacījumus 
derīgo izrakteņu 
ieguvei, lai pēc iespējas 
novērstu iespējamos 
interešu konfliktus 
starp derīgo izrakteņu 
ieguvēju, vietējo 
sabiedrību un vides 
aizsardzības interesēm. 

RAŽOŠANAS, LOĢISTIKAS 
TERITORIJAS 

Mucenieku, Silakroga un 
Zaķumuižas ciemos, 

kažokzvēru audzēšana – 
Tumšupē. 

Nacionālas nozīmes loģistikas 
centrs var veidoties 

Muceniekos. 

Vispārīgās un vieglās ražošanas 
uzņēmumu veidošana tiek 

atbalstīta visā novada 
teritorijā. 

- gaisa piesārņojums; 
- palielinās troksnis; 
- palielinās transporta plūsmas 
intensitāte; 
- atkritumu daudzuma 
palielināšanās 

- turpmākajā plānošanas 
procesā izvērtējot to 
vietas un ietekmes 
atbilstību un pēc 
iespējas izvairoties no 
konfliktsituācijas starp 
ražošanu, dzīvojamo 
vidi un dabas 
aizsardzību 

LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMJU 
TERITORIJAS 

- zemes lietošanas veida 
maiņa apbūves 
teritorijās; 

- zemes lietošanas veida 
maiņa derīgo izrakteņu 
teritorijās 

- mainās ainava; 
- izmaiņas virszemes notecē; 
- mainās biotopi; 
- samazinās lauksaimniecības 
zemju īpatsvars konkrētajā 
teritorijā 

- realizēt labas 
lauksaimniecības 
prakses nosacījumus, 
sastādot optimālus 
lauksaimniecības 
kultūraugu seku un 
mēslošanas plānus, 
veicot citus pasākumus 
ražas paaugstināšanai, 
lai samazinātu 
lauksaimniecības 
noteces; 

- veikt pasākumus 
augsnes erozijas un 
augsnes piesārņojuma 
mazināšanai, augsnes 
auglības pazemināšanās 
novēršanai, 
meliorācijas sistēmu 
saglabāšanai, 



46 

 

atjaunošanai un 
uzturēšanai 

TŪRISMA UN REKREĀCIJAS 
ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS 

Stratēģijā kā Tūrisma un 
rekreācijas attīstības teritorijas 

noteiktas: ūdenstūrisma un 
aktīvā tūrisma teritorija (Lielā 
Jugla, velomaršruti), tūrisma 

attīstības koridors (bijušās 
dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi 
teritorija), ekotūrisma un 
izziņas tūrisma attīstības 

teritorija (dabas lieguma „Lielie 
Kangari” teritorija) un parku 
teritoriju attīstība rekreācijai 
(Nāgelmuižas parks, Ropažu 

parks, Zaķumuižas parks) 

- palielinās tūrisma plūsma 
konkrētās teritorijās; 
- palielinās atkritumu 
daudzums atpūtas vietās; 
- izteikti sezonāla tūrismu 
plūsma uz noteiktiem atpūtas, 
tūrisma objektiem; 
- iespējams virszemes ūdeņu 
piesārņojums; 
- iespējamas biotopu izmaiņas 

- labiekārtot atpūtas vietas; 
- ierīkot labiekārtotas 
peldvietas;  
- uzlabot tūrisma infrastruktūru 
- veloceliņu izveide pašvaldības 
teritorijā, paredzot pieslēgumu 
kaimiņu pašvaldību 
veloceliņiem, ja tādi ierīkoti 
  

DABAS AIZSARDZĪBAS 
TERITORIJA 

Stratēģija kā dabas aizsardzības 
teritorijas tiek noteiktas dabas 

lieguma „Lielie Kangari” 
teritorija un citas nozīmīgas un 

vērtīgas publiski pieejamas 
dabas teritorijas (dabas 

pieminekļi – Bajārkalni, krasta 
atsegums gar Lielo Juglu pie 
Zaķumuižas – Sauleskalns) 

- iespējama trokšņu 
ietekme; 

- apmeklētāju ietekme; 
- blakus teritorijai 

plānoto saimniecisko 
darbību īstenošanu 
ietekmes 

- plānojot novada 
teritoriju ņemt vērā 
teritorijas Dabas 
aizsardzības plāna 
ieteikumus un 
vispārīgos īpaši 
aizsargājamo dabas 
teritoriju aizsardzības 
un izmantošanas 
noteikumus; 

- videi draudzīgas 
saimnieciskās darbības 
plānošana un ieviešana 
dabas lieguma tuvumā. 

APBŪVES TERITORIJAS 

Stratēģija nosaka attīstības 
centru līmeņus, attīstības 

centru perspektīvos attīstības 
virzienus un publisko 

pakalpojumu nodrošinājumu 

- mainās ainava; 
- iespējams pazemes ūdeņu 
piesārņojums; 
- iespējams virszemes ūdeņu 
piesārņojums; 
- mainās zemes izmantošanas 
veids (no lauksaimniecības, 
mežsaimniecības zemēm – 
apbūves teritorijām); 
- palielinās notekūdeņu 
daudzums un noslodze NAI; 
- palielinās atkritumu 
daudzums 

- maksimāli aizpildīt „brīvos” 
laukumus jau esošā blīvi 
apdzīvotā vietā; 
- jaunās apbūves teritorijas 
maksimāli pieslēgt kopējam 
kanalizācijas, ūdensapgādes 
tīklam; 
- izsniedzot būvatļaujas un 
izvērtējot lokālplānojumus, 
detālplānojumus paredzēt ceļu 
infrastruktūru, pieslēgumus 



47 

 

8. RISINĀJUMI, LAI NOVĒRSTU VAI SAMAZINĀTU PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTA UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU ĪSTENOŠANAS 

BŪTISKO IETEKMI UZ VIDI 

Tā kā Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam, ir ilgtermiņa stratēģiskās 

plānošanas dokuments 17 gadu periodam, tad tajā tiek noteikta pašvaldības politika, arī attiecībā 

uz vides aizsardzību. Pašvaldības vides politika caur rīcībām atbalsta efektīvu un ilgtspējīgu meža 

resursu izmantošanu, meža zemju atjaunošanu un kopšanu izstrādātajās platībās, tiek atbalstīta 

mežizstrādes un mežrūpniecības uzņēmumu attīstība, tiek atbalstīta mežu zemju 

apsaimniekošanas plānošana sporta, rekreācijas un tūrisma attīstībai. Derīgo izrakteņu ieguvi veikt 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ievērojot ģeoloģiskās īpatnības, vides un dabas aizsardzības 

prasības, netiek atbalstīta derīgo izrakteņu ieguve ciemu teritorijās, īpaši aizsargājamajā dabas 

teritorijā, kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās.  

Viens no pašvaldības vērtīgākajiem resursiem ir kvalitatīva dzīves vides un dabas resursi, kuri 

ilgtspējīgi jāpārvalda un racionāli jāizmanto. 

Pēc iespējas labāk novērtēt, plānot un kontrolēt situāciju vides jomā Ropažu novadā nākotnē ļautu 

pēc pašvaldības ierosinājuma un finansiālajām iespējām izstrādāti dokumenti vides pārvaldības 

jomā.  

Izstrādājot VIDES POLITIKAS PLĀNU Ropažu novadam tiktu veikta izpēte par novada vides 

situāciju, novērtētas problemātiskākās teritorijas un ietverta esošās situācijas analīze. 

VIDES RĪCĪBAS PROGRAMMA paredzētu konkrētu programmu, kurā tiktu noteiktas prioritātes, 

mērķi un līdzekļi, lai sasniegtu paredzēto situāciju vides jomā, konkrēti problemātiskajās Ropažu 

novada teritorijās. 

MONITORINGA PROGRAMMAS izstrāde palīdzētu novērtēt esošo situāciju Ropažu novadā, veikt 

analīzi ilgākā laika posmā un atbilstoši novērtēt potenciālās ietekmes uz vides problēmteritorijām. 

Ropažu novada mājas lapā izveidot „VIDES SADAĻU”, kurā varētu ievietot gan jaunāko informāciju 

par vides aktualitātēm pašvaldības teritorijā (piemēram, sakopšanas talkas, jauna atkritumu 

šķirošanas, savākšanas kārtība, jaunās trokšņu kartes u.c. materiāli) gan izglītojošus un aktuālus 

materiālus par vides tēmu (piem. aizsargājamie augi, īpaši aizsargājamās dabas teritorijas novadā 

utt.).  



48 

 

9. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSS IESPĒJAMO ALTERNATĪVU 

IZVĒLES PAMATOJUMS, STRATĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA 

VEIKŠANAS APRAKSTS 

9.1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSS IESPĒJAMO ALTERNATĪVU IZVĒLES 

PAMATOJUMS 

Ropažu novada Stratēģija nosaka novada ilgtermiņa stratēģiskos uzstādījumus (vīziju, mērķus, 

prioritātes un teritorijas specializāciju) un telpiskās attīstības galvenos virzienus un mērķus laika 

periodam līdz 2030.gadam - policentrisks apdzīvojums ar noteiktu pakalpojuma klāstu un augstu 

labiekārtojuma pakāpi; augstas kvalitātes infrastruktūra un laba sasniedzamība un daudzveidīgas 

lauku (atvērtās) teritorijas un kvalitatīva vide. 

Kā vienīgo alternatīvu Ropažu novada Stratēģijai varētu uzskatīt „0” alternatīvu, kad tiek saglabāta 

esošā situācija un netiek plānota novada turpmākā attīstība un netiek izstrādāti novada teritorijas 

attīstības plānošanas dokumenti. Šāda situācija ir pretrunā gan ar Rīgas plānošanas reģiona, gan ar 

pašvaldības attīstības mērķiem, gan ar vides aizsardzības interesēm, jo atrodoties Pierīgas areālā 

teritorijas attīstība notiek jau tagad, gan pieprasot jaunas apbūvējamās teritorijas, gan izrādot 

interesi par uzņēmējdarbības attīstību šajā novadā, kā arī attīstot transporta infrastruktūras 

teritorijas, kas palielinās autotransporta plūsmu cauri novada teritorijai.  

Bez vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu neesamības netiks sasniegti 

attīstības mērķi un ilgtermiņa attīstības vīzija, kas definēti Ropažu novada Stratēģijā. Ropažu 

novada pašvaldībai ir nepieciešama Stratēģija, kura būtu par pamatu ilgstošai, stabilai novada 

ekonomiskai attīstībai, nodrošinot atbilstošu dzīves līmeni, izmantojot novadā esošos resursus. 

9.2. STRATĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) ir process, kura mērķis ir uzlabot nacionālo, 

reģionālo, vietējo stratēģisko plānošanas dokumentu, kā arī nozares politikas, politikas plānu un 

rīcības programmu kvalitāti, vērtējot šo dokumentu iespējamo ietekmi uz vidi un laicīgi novēršot 

vai mazinot to īstenošanas negatīvās ietekmes. Šis process ir vērsts uz to, lai izvērtētu, kādas 

būtiskas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē var rasties politikas plānošanas dokumentu īstenošanas 

rezultātā, un kā tās ietekmēs dabas resursu kapitālu. SIVN veicams plānošanas dokumentu 

sagatavošanas posmā, tā nepieciešamību un procesu nosaka starptautiskā un nacionālā 

likumdošana. 

SIVN procedūras laikā tiek sagatavots Vides pārskats, kurā tiek iekļauta informācija par plānošanas 

dokumentu, tā mērķiem, saistību ar citiem plānošanas dokumentiem. Tiek aprakstīta Vides 

pārskata sagatavošanas procedūra un novērtējuma veikšanai lietoto galveno pamatprincipu un 

metožu apraksts. Vides pārskatā tiek analizēts vides stāvoklis teritorijās, kuras saistītas ar 

plānošanas dokumentu. 

Vides pārskata projekts tika izstrādāts, ņemot vērā Ropažu novada Stratēģijas projekta, Attīstības 

programmā iekļauto informāciju – esošās situācijas aprakstu un attīstības iespējas un risinājumus, 



49 

 

teritorijas perspektīvo attīstību (teritorijas telpiskās attīstības koncepciju), kā arī citus pašvaldības 

priekšlikumus un normatīvo aktu prasības. 

Izstrādājot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu Ropažu novada Stratēģijai, tika izmantoti šādi 

PAMATPRINCIPI: 

 Vides pārskata projekta sagatavošana notika vienlaicīgi ar Stratēģijas projekta 

sagatavošanu, kas ļāva operatīvi izvērtēt katru jaunu ideju vai alternatīvu, kā arī plānoto 

pasākumu atbilstību vides un dabas aizsardzības normatīvo aktu prasībām;  

 sagatavojot Vides pārskatu, tiek iesaistīta arī sabiedrība (organizēta publiskā apspriešana 

un sabiedriskās apspriešanas sanāksmes). 

METODES: 

 informācijas analīze – tika analizēta Ropažu novada spēkā esošā Attīstības programma 

2013.-2019.gadam un Teritorijas plānojums ar 2009.gada grozījumiem un tā stratēģiskais 

ietekmes uz vidi novērtējums un Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par to; 

 datu ieguve, izmantojot dažādas datu bāzes/reģistrus, publikācijas; 

 analizēta esošā un plānotā vides situācija Ropažu novadā; 

 analizēts īpaši aizsargājamās dabas teritorijas „Lielie Kangari” un tā dabas aizsardzības 

plānā noteikto teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu atbilstība 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izvirzītajiem mērķiem un prioritātē, kā arī telpiskās 

attīstības risinājumiem; 

 analizēts Daugavas un Gaujas upju baseinu apsaimniekošanas plāni, to mērķi, rīcības, 

priekšlikumi, salīdzināts ar pašvaldības izvirzītajām stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm; 

 Vides pārskata ietvaros tika ņemti vērā perspektīvie transporta koridora izbūves plāni. 

  



50 

 

10.KOMPENSĒŠANAS PASĀKUMI 

Kompensējošos pasākumus Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) tīklam 

veic, lai nodrošinātu plānošanas dokumenta īstenošanas negatīvo ietekmju līdzsvarošanu un 

teritorijas vienotības (viengabalainības) aizsardzību un saglabāšanu.  

Atbilstoši likumā „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” noteiktajam kompensējošie 

pasākumi ir jāparedz tādos gadījumos, ja plānošanas dokumenta īstenošana var negatīvi ietekmēt 

Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) vai Latvijā sastopamās Eiropas 

Savienības prioritārās sugas vai biotopus šajās teritorijās.  

Likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43.panta (6) nosaka, ka „ja paredzētā darbība 

vai plānošanas dokumenta īstenošana negatīvi ietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), darbību atļauj veikt vai dokumentu īstenot tikai tādos gadījumos, kad tas 

ir vienīgais risinājums un nepieciešams sabiedrībai nozīmīgu interešu, arī sociālo vai ekonomisko 

interešu, apmierināšanai”. Likuma 43.panta (7) nosaka, ka „ja Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas 

teritorijā (Natura 2000) ir sastopamas Sugu un biotopu aizsardzības likumam pakārtotajā 

normatīvajā aktā noteiktās Latvijā sastopamās Eiropas Savienības prioritārās sugas vai biotopi, 

paredzēto darbību atļauj veikt vai plānošanas dokumentu īstenot tikai tādos gadījumos, kad tas ir 

vienīgais risinājums un nepieciešams sabiedrības veselības aizsardzības, sabiedrības drošības vai 

vides aizsardzības interesēs” vai arī „plānošanas dokumentu īstenot arī tad, kad tas nepieciešams 

citu sabiedrībai sevišķi svarīgu interešu apmierināšanai, ja ir saņemts atzinums no Eiropas 

Komisijas”. 

Izstrādājot Ropažu novada Stratēģiju, netiek paredzēts, ka īstenojot vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas dokumentu, tiks tieši ietekmēta Natura 2000 teritorija un nav konstatēts, 

ka būtu nepieciešami kompensējošie pasākumi likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijā” izpratnē.  Plānotā dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijas perspektīvā izmantošana 

noteikta, vadoties pēc tā, kas ir atļauts un ieplānots īpaši aizsargājamās dabas teritorijas Dabas 

aizsardzības plāna priekšlikumos un vispārīgajos dabas aizsardzības un izmantošanas normatīvo 

aktu prasībās. Tāpēc arī kompensējošie pasākumi nav nepieciešami. Netiešu ietekmi uz dabas 

lieguma teritoriju, var atstāt blakus esošo derīgo izrakteņu ieguves karjeros veiktās saimnieciskās 

darbības.  

Par kompensācijām, plānojot un izbūvējot nacionālas nozīmes transporta infrastruktūrai (autoceļš, 

dzelzceļš) nepieciešamās teritorijas atbildīga ir LR Satiksmes ministrija, vienojoties ar zemes 

īpašnieku, par pieņemamāko abām pusēm kompensācijas veidu (zemes piešķiršana, naudas 

kompensācija u.c.).  

 

  



51 

 

11.PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSTENOŠANAS IESPĒJAMĀS 

BŪTISKĀS PĀRROBEŽU IETEKMES NOVĒRTĒJUMS 

Ropažu novads atrodas Vidzemē, Latvijas vidusdaļā, gandrīz pašā Latvijas centrā (ģeogrāfiskais 

centrs atrodas uz dienvidiem — Ikšķiles novadā), Rīgas plānošanas reģionā, Rīgas metropoles 

areālā. Novads robežojas ar Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Mālpils, Ogres, Salaspils, Siguldas un 

Stopiņu novadiem. Novada administratīvais centrs ir Ropaži. Administratīvā centra attālums līdz 

Rīgai - 35 km. Novada administratīvā teritorija nerobežojas ar Latvijas Republikas iekšējo un ārējo 

robežu. 

Teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers – Saulkalne), kas ietilpst 

Via Baltica autotransporta koridorā, trīs valsts reģionālie autoceļi: P3 Garkalne – Alauksts, P4 Rīga 

– Ērgļi un P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile. 

Plānošanas teritorijā nav izvietotas smagās rūpniecības ražotnes u.c. objekti, kas varētu būt 

nozīmīga apjoma piesārņojošo vielu, radiācijas vai bīstamo atkritumu avots. Arī Stratēģijā šādu 

objektu būvniecība nav paredzēta. Ropažu novada ekonomisko pamatu veido galvenokārt augsti 

attīstītas ražotnes un darījumu objekti, tiek saglabāta augsti attīstīta mežsaimniecība un 

lauksaimniecība.  

Var uzskatīt, ka Ropažu novada Stratēģijas risinājumi un īstenošana neradīs pārrobežu ietekmes. 

  



52 

 

12. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANAS 

MONITORINGS 

Ropažu novada Stratēģijas īstenošanas monitoringa nepieciešamību nosaka Ministru kabineta 

noteikumi Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”.  

Monitoringa uzdevums ir noskaidrot plānošanas dokumenta tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi un 

nepieciešamības gadījumā, izstrādāt papildus nosacījumus.  

Vides pārraudzības valsts birojs ir izstrādājis metodiskos norādījumus monitoringa veikšanai 

plānošanas dokumentiem. MK noteikumos Nr.157 noteikts, ka plānošanas dokumenta īstenošanas 

monitoringam izmanto valsts statistikas datus, informāciju, kas iegūta, veicot vides monitoringu, 

kā arī citu informāciju, kas ir pieejama monitoringa izstrādātājam. Izstrādātājs sastāda monitoringa 

ziņojumu un atzinumā par vides pārskatu noteiktajā termiņā iesniedz to Vides pārraudzības valsts 

birojā. Monitoringa ziņojumā apkopo pieejamo informāciju un ietver vismaz ar plānošanas 

dokumenta īstenošanu saistīto vides stāvokļa izmaiņu un to tendenču raksturojumu. 

Turpmākai monitoringu ziņojumu izstrādāšanai ņemt vērā indikatorus, kas palīdzēs novērtēt 

plānošanas dokumenta īstenošanas ietekmes: 

ROPAŽU NOVADA STRATĒĢIJĀ IZVIRZĪTIE 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENI 
VIDES INDIKATORI 

Apdzīvojuma struktūras attīstība 

Apbūvēto teritoriju īpatsvars (% no kopējās novada 

teritorijas) 

Mājokļu skaits 

Radītais kopējais sadzīves atkritumu daudzums (t/a) 

Fizisko un juridisko personu skaits, kam tiek 

nodrošināti centralizēti kanalizācijas savākšanas un 

attīrīšanas pakalpojumi (%) 

Publiski pieejamo zaļo teritoriju īpatsvars (%) 

Infrastruktūras (satiksmes, tehniskā) attīstība Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto centralizēto 

ūdensapgādi, kanalizāciju un siltumapgādi (%) 

Dzeramā ūdens kvalitātes rādītāji 

Pazemes ūdens krājumu izmantošanas intensitāte 

NAI radušos dūņu daudzums un turpmākā 

apsaimniekošana 

Jaunu autoceļu aizņemtās platības 

Ražošanas teritoriju attīstība 

Limitētās un faktiskās emisijas uzskaite vai aprēķini 

no katlu mājām, rūpniecības u.c. uzņēmumu emisiju 

avotiem 

Radītais kopējais sadzīves un bīstamo atkritumu 

daudzums (%) 

Lauksaimniecības teritoriju attīstība Lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības (ha) 

Mežu teritoriju attīstība Mežu platības (ha) 

Ūdeņu teritorijas Virszemes ūdeņos novadīto notekūdeņu daudzums 



53 

 

Virszemes ūdeņu kvalitāte, kuros tiek novadīti 

attīrītie notekūdeņi 

Slodžu ietekmes un izmaiņas uz hidroloģiju 

Peldvietu ūdens kvalitāte 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un kultūras 

pieminekļu aizsardzība un apsaimniekošana 

Ietekme uz šīm teritorijām, apmeklētāju skaits, to 
atstātās sekas, būvniecības u.c. saimnieciskās 
darbības ietekme, dabas aizsardzības plāna 
realizācija, individuālo aizsardzības un izmantošanas 
noteikumu izstrāde  

Citas teritorijas 
Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu sanācijas 

vai rekultivācijas pasākumu skaits 

 

  



54 

 

13. KOPSAVILKUMS 

Vides pārskats ir izstrādāts Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014. – 2030. gadam, 

kas ir novada ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts novada 

ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija), stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 

perspektīva. Stratēģija atspoguļo Ropažu novada perspektīvās attīstības politiku, kas balstās uz 

esošās situācijas analīzi, iekšējo un ārējo attīstības faktoru prognozēm, novada attīstības resursu 

un attīstības potenciāla izvērtējumu. 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk SIVN) izstrādes nepieciešamība noteikta 

likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējums”, tā sastāvs un izstrādes kārtība - 23.03.2004. MK 

noteikumos Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. Ropažu 

novada Stratēģijai SIVN procedūra uzsākta saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2013.gada 

22.janvāra lēmumu Nr.4 Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu. 

Stratēģija un Vides pārskats sagatavots, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, iesaistot Ropažu 

novada pašvaldības speciālistus un iedzīvotājus. Sabiedrības informēšanai par Stratēģijas projektu 

un Vides pārskata projektu, tiks organizēta publiskā apspriešana un sabiedriskā apspriešanas 

sanāksmes saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.  

Vides pārskata mērķis ir novērtēt Ropažu novada Stratēģijā plānoto darbību, risinājumu, telpiskās 

attīstības perspektīvu. 

Starptautiskie un nacionālie aizsardzības mērķi - Ropažu novada Stratēģija ir vietējās pašvaldības 

teritorijas attīstības ilgtermiņa plānošanas dokuments, kura izstrādē jāņem vērā virkne Latvijas 

Republikas normatīvo aktu prasības, kuras regulē vietējo pašvaldību teritoriju attīstības plānošanu, 

kā arī normatīvie akti, kas regulē saimnieciskās darbības, kas plānotas vietējās pašvaldības 

teritorijā (mežsaimniecība, lauksaimniecība, tūrisma attīstība u.c.), normatīvie akti, kas regulē īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju un dabas pieminekļu aizsardzību un izmantošanu u.c. normatīvie 

akti. Tikpat nozīmīgas ir valsts mēroga programmas un stratēģijas, kas ietekmē teritorijas 

izmantošanas prioritātes. 

Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanu un attīstību regulē ne tikai LR normatīvie akti, bet 

saistoši ir arī Latvijā ratificētās ES Direktīvas, konvencijas, regulas u.c.  

Ropažu novada Stratēģija neparedz „0” variantu, kad netiek izstrādāts vietējās pašvaldības 

teritorijas attīstības plānošanas dokuments, jo tas ir pretrunā ar normatīvo aktu prasībām.  

Stratēģijā netiek plānotas darbības, kas varētu radīt tiešu ietekmi uz Natura 2000 teritoriju, līdz ar 

to kompensēšanas pasākumi nav paredzēti. 

Ropažu novada Stratēģijas īstenošanas gadījumā nav paredzamas pārobežu ietekmes. 

Lai novērtētu Ropažu novada Stratēģijas īstenošanas jeb realizācijas paliekošās sekas ir 

nepieciešams veikt Stratēģijas īstenošanas monitoringu, lai konstatētu stratēģijas īstenošanas 

tiešo vai netiešo ietekmi uz apkārtējo vidi, ūdeni (pazemes, virszemes), gaisu, bioloģisko 

daudzveidību, cilvēku dzīves un darba telpu, būvniecību.  
 



55 

 

14. PIELIKUMI 

Vides pārskata izstrādes dokumentācija. 













Ropaži.lv - Paziņojumi

http://www.ropazi.lv/?ct=pazinojumi_publiskie_iepirkumi_konkursi&fu=read&id=2793&start=[2013.12.02. 9:50:26]

Publicēts 2013.11.29. 21:52

 

  

 
Jaunumi novadā

Pašvaldība

Paziņojumi

Kontaktinformācija

Dome, komitejas un
komisijas

Pakalpojumi

Dokumenti

Publiskie iepirkumi

Cenu aptaujas

Veidlapas un iesniegumi

Budžets un amatpersonu
atalgojums

Būvvalde

E–deputāts

ES projekti

Vakances

Iedzīvotājiem

Uzņēmējdarbība

Viesiem

 

<< decembris 2013 >>
pi o t c p s sv

      1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31      

Paziņojums par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības
stratēģijas 2013.-2030. gadam un Vides pārskata projektu
nodošanu publiskai apspriešanai

Ropažu novada dome 2013. gada 27. novembra sēdē ir pieņēmusi lēmumu (sēdes protokols
Nr.21, 29.§) nodot Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Vides pārskata
projektus publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai.

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Vides pārskata projektu publiskās apspriešanas termiņš
noteikts no 02.12.2013. līdz 12.01.2014.

Ar dokumentu projektu redakcijām publiskās apspriešanas laikā var iepazīties:
- Ropažu novada pašvaldības administrācijas ēkā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads),
pašvaldības darba laikā;
- Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv šeit.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes notiks: 
- 2014. gada 6. janvārī plkst. 18.00, Ropažos, Kultūras un izglītības centrā, Sporta
ielā 2;
- 2014. gada 9. janvārī plkst. plkst. 18.00, Silakrogā, Multifunkcionālajā centrā,
Priedes 5-1.

Rakstiski priekšlikumi un ierosinājumi par dokumentu projektu redakciju papildināšanu un
precizēšanu iesniedzami un adresējami Ropažu novada pašvaldībai uz adresi: Sporta iela 1,
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135, kā arī elektroniski uz e-pastu: dome@ropazi.lv  līdz
12.01.2014.

Kontaktpersona: Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļas vadītājas p.i. Signe Grūbe, tālr.:
67918553, signe.grube@ropazi.lv

 

           

6. decembris

20:40 Rīgas telpu futbola
2013./2014. gada čempionāts

7. decembris

10:00 Ropažu novada 2013.
gada čempionāts novusā 9.
posms
17:30 Ropažu novada 2013.
gada čempionāts galda tenisā.
Finālspēles

8. decembris

10:00 Dievkalpojums

10. decembris

14:00 Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde
16:00 Attīstības komitejas
sēde

11. decembris

12:00 Deputātes R. Gremzes
iedzīvotāju pieņemšana
Silakrogā
15:00 Sociālo jautājumu
komitejas sēde
21:00 Latvijas meistarsacīkstes
florbolā 2013./2014.

12. decembris

11:00 Pašvaldības kustamās
mantas atkārtota izsole

13. decembris

10:00 Uzklausīšanas sanāksme
par SIA "Ciemats" iesniegto
siltumenerģijas apgādes
pakalpojumu tarifu projektu
Ropažiem
13:00 Uzklausīšanas sanāksme
par SIA "Ciemats" iesniegto
siltumenerģijas apgādes
pakalpojumu tarifu projektu
Silakrogam
15:00 Uzklausīšanas sanāksme
par SIA "Ciemats" iesniegto
siltumenerģijas apgādes
pakalpojumu tarifu projektu
Muceniekiem
20:40 Rīgas telpu futbola
2013./2014. gada čempionāts

15. decembris

10:00 Dievkalpojums

Iesa   

http://www.ropazi.lv/?ct=ropazu_novads
http://www.ropazi.lv/?ct=novada_dome
http://www.ropazi.lv/?ct=pazinojumi_publiskie_iepirkumi_konkursi
http://www.ropazi.lv/?ct=kontaktinformacija
http://www.ropazi.lv/?ct=vadiba
http://www.ropazi.lv/?ct=pasvaldibas_pakalpojumi
http://www.ropazi.lv/?ct=cenu_aptaujas
http://www.ropazi.lv/?ct=veidlapas
http://www.ropazi.lv/?ct=ropazu_pasv_budzets
http://www.ropazi.lv/?ct=buvvalde
http://www.ropazi.lv/?ct=es_projekti
http://www.ropazi.lv/?ct=vakances
http://www.ropazi.lv/?ct=iedzivotajiem
http://www.ropazi.lv/?ct=uznemejdarbiba
http://www.ropazi.lv/?ct=turisms
http://www.ropazi.lv/?
http://www.ropazi.lv/fifo.php?ur=http%3A%2F%2Fwww.ropazi.lv%2F%3Fct%3Dpazinojumi_publiskie_iepirkumi_konkursi%26fu%3Dread%26id%3D2793%26start%3D
http://www.ropazi.lv/?ct=ropazu_novads
http://www.ropazi.lv/?ct=novada_dome
http://www.ropazi.lv/?ct=pazinojumi_publiskie_iepirkumi_konkursi
http://www.ropazi.lv/?ct=kontaktinformacija
http://www.ropazi.lv/?ct=vadiba
http://www.ropazi.lv/?ct=vadiba
http://www.ropazi.lv/?ct=pasvaldibas_pakalpojumi
http://www.ropazi.lv/?ct=cenu_aptaujas
http://www.ropazi.lv/?ct=veidlapas
http://www.ropazi.lv/?ct=ropazu_pasv_budzets
http://www.ropazi.lv/?ct=ropazu_pasv_budzets
http://www.ropazi.lv/?ct=buvvalde
http://www.ropazi.lv/?ct=es_projekti
http://www.ropazi.lv/?ct=vakances
http://www.ropazi.lv/?ct=iedzivotajiem
http://www.ropazi.lv/?ct=uznemejdarbiba
http://www.ropazi.lv/?ct=turisms
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=11&year=2013
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=1&year=2014
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=1
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=2
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=3
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=4
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=5
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=6
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=7
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=8
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=9
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=10
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=11
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=12
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=13
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=14
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=15
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=16
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=17
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=18
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=19
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=20
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=21
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=22
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=23
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=24
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=25
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=26
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=27
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=28
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=29
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=30
http://www.ropazi.lv/?p=news2arch&month=12&year=2013&day=31
http://www.ropazi.lv/adz/c.php?a=122527866633&b=http%3A%2F%2Faralasitava.lv%2F
http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/?ct=attistibas_programma
mailto:dome@ropazi.lv
mailto:signe.grube@ropazi.lv
http://www.ropazi.lv/news2print.php?id=2793
http://twitter.com/home?status=Pazi%C5%86ojums%20par%20Ropa%C5%BEu%20novada%20Ilgtsp%C4%93j%C4%ABgas%20att%C4%ABst%C4%ABbas%20strat%C4%93%C4%A3ijas%202013.-2030.%20gadam%20un%20Vides%20p%C4%81rskata%20projektu%20nodo%C5%A1anu%20publiskai%20apsprie%C5%A1anai%20 - http%3A%2F%2Fwww.ropazi.lv%2F%3Fct%3Dpazinojumi_publiskie_iepirkumi_konkursi%26fu%3Dread%26id%3D2793%26start%3D
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs
http://www.ropazi.lv/?ct=planotajs


InfoRMācIjA dZīVoKļu īPAŠnIEKIEM!

Ropažu Vēstis
decembris 2013 noVadā  3

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk tekstā – 
Komisija) 

• 2013. gada 13. decembrī plkst. 10.00 (Ropažu novada domē, 
Sporta ielā 1, Ropažos) rīko uzklausīšanas sanāksmi par SIA “Ciemats” 
iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu Ropa-
žiem un Ēdelveisiem;

• 2013. gada 13. decembrī plkst. 13.00 (multifunkcionālajā cen-
trā “Silakrogs”, Priedes ielā 5-1, Silakrogā, Ropažu novadā) rīko uzklau-
sīšanas sanāksmi par SIA “Ciemats” iesniegto siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu projektu Silakrogam;

• 2013.  gada 13.  decembrī plkst. 15.00 (sporta zālē “Darbnī-
cas”, Muceniekos, Ropažu novadā) rīko uzklausīšanas sanāksmi par 
SIA “Ciemats” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
projektu Muceniekiem. 

Komisija uz uzklausīšanas sanāksmi ir aicinājusi SIA “Ciemats” piln-
varoto pārstāvi, kas varēs komentēt iesniegtā tarifu projekta būtību 
un ekonomisko pamatojumu. Uzklausīšanas sanāksmes dalībniekiem 
būs iespēja uzdot jautājumus un izteikt savus priekšlikumus un ietei-
kumus par SIA “Ciemats” iesniegto tarifu projektu.

Interesenti dalību sanāksmē var pieteikt pa telefonu vai e-pastu 
līdz 2013. gada 12. decembrim (kontaktpersona Evija Mūrniece, tālr. 
67873184, e-pasts evija.murniece@sprk.gov.lv).

Uzklausīšanas sanāksme tiek rīkota valsts valodā, un, ja sanāksmes 
dalībniekam uzklausīšanas sanāksmes laikā ir nepieciešams lietot kādu 
svešvalodu, lūdzam nodrošināt tulkojumu valsts valodā. 

Uzklausīšanas sanāksmes gaita tiek fiksēta protokolā. Iepazīties ar 
SIA “Ciemats” iesniegto tarifu projektu un tā izmaksu kopsavilkumu var 
Komisijas vietnē www.sprk.gov.lv.

Ropažu novada SIA “Ciemats” un SIA “Vilkme” informē, ka valdība ir 
veikusi grozījumus Ministru kabineta (MK) noteikumos nr. 1013 “Kārtība, 
kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 17.4. apakš-
punktā. Līdz ar to no 2013. gada 1. oktobra maksu par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu aprēķina atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam, 
nevis pēc dzīvoklī dzīvojošo cilvēku skaita, kā tas bija līdz šim.

Noteikumi un jaunā atkritumu izvešanas maksas aprēķina kārtība 
attiecas uz tām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kuru dzīvokļu 
īpašnieki nav pārņēmuši mājas pārvaldīšanas tiesības un nav savstarpēji 
vienojušies par to, kā tiek noteikta katra īpašnieka apmaksājamā daļa 
par saņemto pakalpojumu.

Lai mainītu noteikumos paredzēto atkritumu izvešanas maksas ap-
rēķina kārtību, mājas dzīvokļu īpašniekiem ir jāsasauc kopsapulce, 
kurā dzīvokļu īpašnieki vienojas par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
tiesību pārņemšanu un pārvaldīšanas pilnvarojuma līguma parakstī-
šanu Ropažos, Tumšupē, Silakrogā, Muceniekos ar RN “Ciemats” SIA 
vai Zaķumuižā ar SIA “Vilkme”.

Par vēlēšanos sasaukt dzīvokļu īpašnieku kopsapulci aicinām rakstiski 
informēt RN “Ciemats” SIA un SIA “Vilkme”, lai varētu palīdzēt noorga-
nizēt kopsapulci un sagatavot nepieciešamos dokumentu projektus. 
Informāciju var sniegt:

• RN “Ciemats” SIA e-pastā ciemats@ropazi.lv vai nosūtot iesnie-
gumu uz adresi: Priedes 4-57, Silakrogs, Ropažu novads, LV-2133. 

• SIA “Vilkme” e-pastā vilkme@ropazi.lv vai nosūtot iesniegumu 
uz adresi: Vidzemes pr. 8-1, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV-2133.

Agnese Ozola

no 2014. gada 1. janvāra 
par Latvijas valūtu kļūs 
eiro. Lai nodrošinātu 
ērtāku skaidrās naudas 
apriti, paredzētas divas 
nedēļas, kad būs iespēja 
norēķināties gan ar lata, gan 
eiro valūtu. Līdz 14. janvārim 
(ieskaitot) ir iespēja 
norēķināties ar latiem 
skaidrā naudā, atlikums tiks 
izdots eiro. no 15. janvāra 
norēķināties skaidrā 
naudā varēs tikai ar eiro.

Maksājumus skaidrā naudā, kuri 
iepriekš tika veikti Ropažu nova-
da struktūrvienībās (PII “Annele”, 
Ropažu Mūzikas un mākslas sko-
la, sporta centrs u. c.) pēc 1.  jan-
vāra būs iespējams veikt Ropažu 
novada pašvaldības kasē (neattie-
cas uz kapitālsabiedrībām “Vilk-
me” un “Ciemats”).

Lūgums un ieteikums no Ro-
pažu novada pašvaldības Finanšu 
un grāmatvedības daļas:

1) lūdzam iedzīvotājus nesa-
traukties par naudas maiņu, nau-
du var mainīt jau tagad, kā arī vēl 
ilgi pēc 1.  janvāra, Latvijas Ban-

kā – mūžīgi, tāpēc taupiet savu 
laiku, stāvot garās rindās;

2) iesakām norēķināties ar 
karti, tas ir gan drošāk, gan ēr-
tāk. Ropažu novada pašvaldības 
kasē ir uzstādīts posttermināls, 
tāpēc iedzīvotāji var brīvi norē-
ķināties ar karti, nesatraucoties 
par valūtas maiņu; 

3) lūdzam iedzīvotājus pašval-
dības kasē nenākt ar lielu naudas 
nominālu, lai samaksātu mazu 
maksājumu, piemēram, Ls 100, 
lai samaksātu Ls 1 lielu maksāju-
mu un izmantotu kasi kā naudas 
maiņas punktu.

Pirmos sešus mēnešus visas 
summas tiks uzrādītas gan latos, 
gan eiro, lai iedzīvotāji aprastu ar 
eiro valūtu, kā arī visas summas tiks 
pārkonvertētas par labu iedzīvotā-
jiem, izņemot soda naudas – tās, 
konvertējot valūtu, tiks palielinātas.

“Latvijas pasts” aicina iedzīvo-
tājus izmantot iespēju visās “Lat-
vijas pasta” nodaļās periodā no 
2014. gada 2. janvāra līdz 14. jan-
vārim iemaksāt latus bez komi-
sijas maksas un saņemt attiecīgo 
summu jau eiro līdz 31. janvārim 
bez komisijas maksas. Iespēju ro-
bežās eiro tiks izmaksāts četru 
darbadienu laikā pēc pieteikuma 

saņemšanas “Latvijas pastā”.
Sākot ar eiro ieviešanas dienu, 

visas algu, pensiju, pabalstu u. c. 
izmaksas tiek veiktas eiro.

Lūdzam iedzīvotājus zināt pa-
matprincipus, kas nodrošina raitu 
arī skaidrās naudas nomaiņu, – 
Euro ieviešanas kārtības likumā 
ir nostiprinātas trīs galvenās bez-
maksas nomaiņas iespējas. 

Sākot ar 2014. gada 1. janvāri, 
pēc oficiālā kursa 0,702804 lati par 
1 eiro varēs latus uz eiro mainīt:

• sešus mēnešus visās komerc-
bankās;

• trīs mēnešus 302 “Latvijas 
pasta” nodaļās (arī Ropažu);

• bez termiņa ierobežojuma 
jeb mūžīgi Latvijas Bankā – Rīgā, 
Daugavpilī un Liepājā.

Lai sniegtu iespēju iedzīvo-
tājiem iepazīties ar Latvijas eiro 
monētām, šajās nomaiņas vietās, 
sākot ar 2013. gada 10. decembri, 
varēs iegādāties Latvijas eiro mo-
nētu sākumkomplektus 10  latu 
jeb 14,23 eiro vērtībā. Komerc-
banku bankomātos visā Latvijas 
teritorijā (99,8 % no kopējā ban-
komātu skaita) 2014. gada 1. jan-
vārī būs iespējams saņemt eiro.

Bezmaksas informatīvais tāl-
runis – 80003000.

Latus 
nomaina 
eiro

Ropažu novada dome 
2013. gada 27. novembra 
sēdē ir pieņēmusi lēmumu 
(sēdes protokols nr. 21, 
29. §) nodot Ropažu 
novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas un 
Vides pārskata projektus 
publiskai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai.

Ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas un Vides pārskata projek-
tu publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2.12.2013. līdz 
12.01.2014.

Ar dokumentu projektu re-

dakcijām publiskās apspriešanas 
laikā var iepazīties:

• Ropažu novada pašvaldības 
administrācijas ēkā (Sporta iela 1, 
Ropaži, Ropažu novads) pašval-
dības darba laikā;

• Ropažu novada pašvaldības 
vietnē www.ropazi.lv.

Sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksmes notiks: 

• 2014. gada 6. janvārī plkst. 
18.00 Ropažos, Kultūras un iz-
glītības centrā, Sporta ielā 2;

• 2014. gada 9. janvārī plkst. 
18.00 Silakrogā, Multifunkcio-
nālajā centrā, Priedes 5-1.

Rakstiski priekšlikumi un ie-

rosinājumi par dokumentu pro-
jektu redakciju papildināšanu un 
precizēšanu iesniedzami un adre-
sējami Ropažu novada pašvaldī-
bai uz adresi: Sporta iela 1, Ro-
paži, Ropažu novads, LV-2135, kā 
arī elektroniski uz e-pastu dome@
ropazi.lv līdz 12.01.2014.

Paziņojums par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.–
2030. gadam un Vides pārskata projektu nodošanu publiskai apspriešanai

Kontaktpersona:  
Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības 
daļas vadītājas p.  i.  
Signe Grūbe, 
tālr. 67918553, 
signe.grube@ropazi.lv

uZKLAuSīŠAnAS SAnāKSME PAR SIA “cIEMATS” IESnIEGTo 
SILTuMEnERģIjAS APGādES PAKALPojuMu TARIfu PRojEKTu



Vides pārraudzības valsts birojs - Stratēģiskais IVN - Paziņojumi

http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/pazinojumi/?id=618[2013.12.02. 12:12:34]

Info · Vēsture · Nolikums · Struktūra · Normatīvie akti · Publikācijas · Kontakti · Saites · Kontaktinformācija ·

LV · EN

IVN

Stratēģiskais IVN

Procedūra

Informācija

Pārrobežu SIVN

Lēmumi

Paziņojumi

Atzinumi

Monitorings

Arhīvs

NATURA 2000

Piesārņojums

Avāriju risks

EMAS

Ekomarķējums

Iepakojums

Budžets

Iepirkumi

Lapas karte

Jautājums VPVB

Vakances

 

Sākumlapa / Stratēģiskais IVN / Paziņojumi

Paziņojumi

Paziņojums par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-
2030.gadam un Vides pārskata projektu publisko apspriešanu
--

Saskaņā ar 2013.gada 27.novembra Ropažu novada domes sēdes lēmumu (sēdes
protokols Nr.21, 29.§) tiek nodoti publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai
Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam projekts un Vides
pārskata projekts.

Plānošanas dokumenta nosaukums: Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija
2013.-2030.gadam

Plānošanas dokumenta un Vides pārskata izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” un
Ropažu novada pašvaldība

Joma, uz kuru attiecas plānošanas dokuments: Vietējās pašvaldības ilgtermiņa
teritorijas attīstības plānošanas dokuments

Plānošanas dokumenta izstrādes termiņš: Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju plānots
izstrādāt līdz 2014.gada februārim

Plānošanas dokumenta īstenošanas termiņš: 17 gadi

Teritorija, kuru ietekmēs plānošanas dokumenta īstenošana: Ropažu novada
administratīvā teritorija

Sabiedriskā apspriešana:

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Vides pārskata projektu publiskās apspriešanas
posms noteikts no 02.12.2013. līdz 12.01.2014.

Publiskās apspriešanas laikā tiks rīkotas publiskās apspriedes:

06.01.2014., plkst. 18.00 – Ropažos, Kultūras un izglītības centrā, Sporta ielā 2

09.01.2014., plkst. 18.00 – Silakrogā, Multifunkcionālā centrā, Priedes 5-1

Ar Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Vides pārskata projektu
publiskās apspriešanas laikā var iepazīties un rakstiskos priekšlikumus iesniegt:

Ropažu novada pašvaldībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads), pašvaldības
darba laikā

Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv

Rakstiski priekšlikumi iesniedzami un adresējami Ropažu novada pašvaldībai uz e-
pastu: dome@ropazi.lv vai adresi: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, LV – 2135
līdz publiskās apspriešanas beigām.

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma daļa, 02.12.2013

http://www.vpvb.gov.lv/lv/info
http://www.vpvb.gov.lv/lv/vesture
http://www.vpvb.gov.lv/lv/nolikums
http://www.vpvb.gov.lv/lv/struktura
http://www.vpvb.gov.lv/lv/normativie-akti
http://www.vpvb.gov.lv/lv/publikacijas
http://www.vpvb.gov.lv/lv/kontakti
http://www.vpvb.gov.lv/lv/saites
http://www.vpvb.gov.lv/lv/kontaktinformacija
http://www.vpvb.gov.lv/lv
http://www.vpvb.gov.lv/en
http://www.vpvb.gov.lv/lv/ivn
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/procedura
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/informacija
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/parrobezu-sivn
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/pazinojumi
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/atzinumi
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/arhivs
http://www.vpvb.gov.lv/lv/natura-2000
http://www.vpvb.gov.lv/lv/piesarnojums
http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks
http://www.vpvb.gov.lv/lv/emas
http://www.vpvb.gov.lv/lv/ekomarkejums
http://www.vpvb.gov.lv/lv/iepakojums
http://www.vpvb.gov.lv/lv/budzets
http://www.vpvb.gov.lv/lv/iepirkumi
http://www.vpvb.gov.lv/lv/lapas-karte
http://www.vpvb.gov.lv/lv/jautajums-vpvb
http://www.vpvb.gov.lv/lv/vakances
http://www.vpvb.gov.lv/lv
http://www.vpvb.gov.lv/lv
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/pazinojumi
http://www.ropazi.lv/
mailto:dome@ropazi.lv


 

 

 
                                                                                             

ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 
 2013.-2030.GADAM  

VIDES PĀRSKATA PROJEKTA 
PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS Nr.1 

 

SANĀKSMES LAIKS: 2014.gada 6.janvāris plkst.18.00 

SANĀKSMES VIETA: Kultūras un izglītības centrs, Sporta iela 2, Ropaži, Ropažu novads 

SANĀKSMI VADA: Aira Veinberga, Vides pārskata izstrādātāja  

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Vita Jumtiņa - SIA „Reģionālie projekti” kartogrāfe 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: Dalībnieku sarakstu skatīt protokola Nr.1 pielikumā 
 

Sanāksmes darba kārtība: 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam Vides pārskata projekta 

prezentācija. 

Sanāksmes darba gaita: 

1) A.Veinbergas prezentācija par izstrādāto Vides pārskata projekta redakciju. 

2) Jautājumi, priekšlikumi un diskusija par publiskai apspriešanai nodoto Vides pārskata projektu: 

V.Šlēgelmilhs: Vai Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir pareizi attēlota dabas 

lieguma „Lielie Kangari” teritorija, vai teritorija sniedzas līdz bijušajai dzelzceļa līnijai? 

A.Veinberga: paskaidro, ka Stratēģijā telpiskā attīstības perspektīva grafiski tiek attēlota 

shematiski, brīvi izvēlētā veidā un dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorija ir attēlota pareizi 

saskaņā dabas lieguma robežu shēmu. 

V.Šlēgelmilhs: pauž savas domas par dabas lieguma iespējamo attīstību, kāpēc nekas šajā 

teritorijā netiek attīstīts, teritorija purvaina, brikšņaina, ierobežo īpašniekiem saimniecisko 

darbību. 

A.Veinberga: paskaidro, ka dabas lieguma teritorijas izmantošanu regulē normatīvie akti, kas ir 

ņemti vērā, izstrādājot arī Ropažu novada Stratēģiju. Stratēģijā dabas lieguma teritorijas attīstība 

noteikta kā ekotūrisma un izziņas tūrisma attīstības iespējām piemērota teritorija, vienlaicīgi 

saglabājot un ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas vērtības šajā teritorijā. 

 

SANĀKSMES BEIDZAS: 2014.gada 6.janvārī plkst.19.10 

SANĀKSMES VADĪTĀJA        A.Veinberga 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS       V.Jumtiņa 





 

 

 
                                                                                             

ROPAŽU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 
 2013.-2030.GADAM  

VIDES PĀRSKATA PROJEKTA 
PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS Nr.2 

 

SANĀKSMES LAIKS: 2014.gada 9.janvāris plkst.18.00 

SANĀKSMES VIETA: Multifunkcionālais centrs, Priedes 5 -1, Silakrogs, Ropažu novads 

SANĀKSMI VADA: Aira Veinberga, Vides pārskata izstrādātāja  

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Vita Jumtiņa - SIA „Reģionālie projekti” kartogrāfe 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: Dalībnieku sarakstu skatīt protokola Nr.2 pielikumā 
 

Sanāksmes darba kārtība: 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam Vides pārskata projekta 

prezentācija. 

Sanāksmes darba gaita: 

1) A.Veinbergas prezentācija par izstrādāto Vides pārskata projekta redakciju. 

2) Jautājumi, priekšlikumi un diskusija par publiskai apspriešanai nodoto Vides pārskata projektu: 

publiskās apspriešanas sanāksmē netika uzdots neviens jautājums konkrēti par Vides pārskata 

projektu, kā arī netika izteikti kādi priekšlikumi vai precizējumi. Diskusija notika par Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

 

SANĀKSMES BEIDZAS: 2014.gada 9.janvārī plkst.19.30 

 

SANĀKSMES VADĪTĀJA        A.Veinberga 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS       V.Jumtiņa 

























INSTITŪCIJU ATZINUMU APKOPOJUMS PAR VIDES PĀRSKATA PROJEKTA REDAKCIJU 
 

NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

1. Valsts vides 
dienesta Lielrīgas 
reģionālā vides 

pārvalde 
(28.12.2013., 
4.5-8/6193) 

 
 

VVD LRVP ir izvērtējusi Ropažu novada pašvaldības interneta vietnē ievietoto 
plānošanas dokumentu un plānošanas dokumenta stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma Vides pārskata projektu. 
VVD LRVP ieskatā plānošanas dokumentā būtu jāpapildina ar sekojošo: 
1. detalizētāk jāizvērtē Ropažu novada teritorijas, kurās novērojams 
iedzīvotāju skaita pieaugums (tās ir ciemu teritorijas vai arī lauku apbūves 
teritorijas). Palielinoties iedzīvotāju skaitam konkrētā teritorijā, palielinās 
iedzīvotāju radītā ietekme uz teritoriju un vidi kopumā. Tāpat blakus 
teritoriju attīstītājiem (potenciāliem investoriem, īpašniekiem) ir jārēķinās ar 
jauniem apstākļiem, plānojot savu darbību (piemēram, ražošanu, derīgo 
izrakteņu ieguvi u.c.) – vai apbūves teritoriju pietuvošanās to īpašumiem 
neliegs uzsākt iecerētās darbības, kāda paredzama savstarpējā mijiedarbība 
un ietekme uz iedzīvotājiem un viņu dzīves apstākļiem; 
2. jāpārskata pagasta apdzīvoto vietu saraksts, kurām ir piešķirts ciema 
statuss. VVD LRVP ieskatā tām mazāk blīvi apdzīvotajām vietām, kurām ir 
piešķirts ciema statuss, bet, kurās netiek plānota publisko pakalpojumu 
pieejamība, būtu jāanulē ciema statuss un perspektīvā tās jāpārdefinē par 
lauku apbūves teritorijām ar mazāku pieļaujamo apbūves blīvumu un lielāku 
minimālo jaunveidojamo parceļu platību; 
3. plānošanas dokumentā detalizētāk būtu jāizvērtē iedzīvotāju 
nodrošinājums ar pašvaldības nodrošinātajiem centralizētajiem 
pakalpojumiem (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde, elektroapgāde). 
Plānošanas dokumentā būtu jāizvirza perspektīvā uz 2030.gadu konkrēts 
mājsaimniecību īpatsvars (% no iedzīvotāju skaita/mājsaimniecību skaita), 
kuram jābūt pieslēgtām pie pašvaldības nodrošinātajiem centralizētajiem 
pakalpojumiem; 
4. plānošanas dokumentā ir aplūkota virszemes ūdensobjektu ūdens kvalitāte, 
bet netiek izvirzīti nosacījumi, kuri būtu jāīsteno Ropažu novadā, lai šo ūdens 

 
 
 
 
1., 2. Stratēģijas telpiskās attīstības 
perspektīvā tiek noteikti apdzīvoto vietu 
attīstības centri (novada nozīmes attīstības 
centri, vietējie nozīmes attīstības centri un 
ciemi) vadoties, no pašvaldības 28.03.2012. 
domes sēdes lēmuma (sēdes protokols Nr.4, 

12.§) Par novada nozīmes attīstības centru 

noteikšanu. Savukārt ciema statusi un to 
robežas noteiktas Ropažu novada teritorijas 
plānojumā 2006.-2018.gadam (2009.gada 
grozījumi). Katram attīstības centru līmenim 
noteikts pieejamais un plānotais publisko 
pakalpojumu klāsts.  Ilgtermiņa attīstības 
virziens apdzīvojuma struktūras plānošanā 
un attīstībā noteikts – policentrisks 
apdzīvojums ar noteiktu pakalpojuma klāstu 
un augstu labiekārtojuma pakāpi. 
Stratēģijā noteikts, ka tās apdzīvotās vietas 
(ciemi), kuriem trūkst blīvi apdzīvoto vietu 
pazīmes (savrupas piemājas un zemnieku 
saimniecību sētas), to attīstībai prioritāri 
turpmākajā novada teritorijas attīstības 
plānošanā pārskatāmas ciemu robežas un 
ciemu statusa saglabāšana vai 
nesaglabāšana. Saglabājamas kā vēsturiski 
veidojušās apdzīvotās vietas.  



NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

kvalitāti paaugstinātu vai vismaz saglabātu iepriekšējā līmenī Daugavas un 
Gaujas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu pārskata perioda 
beigās 2015.gadā; 
5. plānošanas dokumentā un plānošanas dokumenta stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma Vides pārskata projekta sadaļā „Ar plānošanas dokumentu 
saistītās vides problēmas” netiek apskatīts tāds vides jautājums kā virszemes 
ūdensobjektu applūstošās teritorijas, virszemes ūdensobjektu izraisītie 
plūdi/pali. Nepieciešamības gadījumā plānošanas dokumentā jāaktualizē 
virszemes ūdensobjektu applūstošās teritorijas, lai tajās turpmākā novada 
attīstības gaitā netiktu paredzēta apbūve, kas var novest pie avāriju 
situācijām, vides kvalitātes/iedzīvotāju dzīvības un veselības apdraudējuma; 
6. plānošanas dokumentā un plānošanas dokumenta stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma Vides pārskata projekta sadaļā „Ar plānošanas dokumentu 
saistītās vides problēmas” netiek apskatīts tāds vides jautājums kā derīgo 
izrakteņu ieguve no ietekmju viedokļa. VVD LRVP ieskatā pašvaldībai būtu 
diferencētāk jāizvērtē derīgo izrakteņu ieguves pieļaujamība pašvaldības 
teritorijā, jo tā ir saistīta ar iespējamiem būtiskiem traucējumiem – 
iedzīvotāju un īpašumu apdraudējums spridzināšanas laikā (dolomīta 
atradnēs), trokšņiem, putekļiem, autoceļu noslodzi, depresijas piltuvju 
veidošanos (gruntsūdeņu atsūknēšanas laikā), kā arī Pietēnupes un Lielās 
Juglas ūdens kvalitāti un bioloģisko daudzveidību (Vāverkroga apkārtnē 
esošās un plānotās dolomīta atradnes atsūknētos gruntsūdeņus novada 
Pietēnupē vai tajā ietekošos novadgrāvjos). Nepieciešamības gadījumā būtu 
jāizvērtē meliorācijas sistēmu pārtīrīšana, lai Pietēnupē un tālāk Lielajā Juglā 
nenonāktu suspendētās vielas no dolomītu ieguves laikā atsūknētajiem 
gruntsūdeņiem; 
7. plānošanas dokumentā ir sniegta neaktualizēta informācija par derīgo 
izrakteņu atradnēm Ropažu novadā; 
8. plānošanas dokumentā kā pašvaldības potenciāli ietekmējams virszemes 
ūdensobjekts netiek norādīta Mazā Jugla; 

3. Pašvaldības nodrošinājums ar 
centralizētām inženierkomunikācijām 
noteikts Stratēģijas 3.3.4.apakašpunktā un 
attēlots attēlā, kā arī pašreizējās situācijas 
aprakstā. Piesaistot, ES līdzfinansējumu 
pašvaldība izstrādā ūdenssaimniecības 
attīstības projektus, detalizētāk 
raksturojums sniegts pašvaldības attīstības 
programmā. 
4. Pamata un papildus pasākumi 
ūdensobjektu kvalitātes saglabāšanai un 
uzlabošanai detalizēti noteikti ūdensobjektu 
apgabala apsaimniekošanas plānos, kuri 
jāņem vērā arī Ropažu novada pašvaldībai 
un privātpersonām. 
5. Applūstošās teritorijas tika precizētas 
2009.gada teritorijas plānojuma grozījumos. 
Stratēģijā brīvi izvēlētā veidā (bez mēroga 
noteiktības) attēlota vēlamā teritorijas 
telpiskā struktūra.  
6. Vides pārskatā skatītas derīgo izrakteņu 
ieguves darbības ietekmes. Stratēģijā kā 
galvenās funkcionālās telpas tiek noteiktas 
un attēlotas arī derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas, ņemot vērā teritorijas plānojumā 
noteiktās derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas, valsts nozīmes derīgo izrakteņu 
atradnes, derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas, kur izpētīti un pieejami nozīmīgi 
derīgo izrakteņu krājumi, jau izveidojusies 
ražošanas bāze un transporta un 
inženiertehniskā infrastruktūra. Noteiktas 



NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

9. plānošanas dokumenta stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides 
pārskata projektā 18.lapā ir norādīta informācija par Mārupes novadu un 
50.lapā par Ilūkstes novadu. Lūdzam izvērtēt informācijas atbilstību 
konkrētajam dokumentam.       

rīcības teritorijas attīstībai un plānošanai. 
7. Atzinumā nav precīzi norādīts, kāda 
informācija par derīgo izrakteņu atradnēm 
ir neaktuāla. Informācija par izpētītām un 
izmantotām derīgo izrakteņu atradnēm un 
ieguves vietām izmantota no 
www.meteo.lv datu bāzes. 
8. Mazā Jugla neatrodas pašvaldības 
teritorijā. Lielāku ietekmi uz šo 
ūdensobjektu varētu radīt citas 
pašvaldības. 
9. Tehniskas kļūdas, novērstas. 

2. Veselības 
inspekcijas 

Rīgas reģiona 
higiēnas 

novērtēšanas un 
monitoringa 

nodaļa  
(09.01.2014.; 

Nr. 10-
6/26635/41) 

 
 
 

Izskatot projektu, konstatēts: Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2013.-2030.gadam (turpmāk – Stratēģija) ir novada ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts novada ilgtermiņa attīstības 
redzējums (vīzija), stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 
perspektīva. Stratēģijas izstrāde veikta, pamatojoties uz Ropažu novada 

domes 2013.gada 28.augusta sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 9.§) un 

apstiprināto darba uzdevumu. 
Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras ietvaros, kurā ir identificētas, aprakstītas un izvērtētas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas iespējamās būtiskās ietekmes uz vidi. Projektā ir 
aprakstīta vides pārskata sagatavošanas procedūra, pamatprincipi un novada 
attīstības mērķi. Vides pārskats satur informāciju par esošo Ropažu novada 
teritorijas vides stāvokli un iespējamām izmaiņām, ja plānošanas dokuments 
netiktu īstenots. Atspoguļoti jautājumi par ietekmi uz virszemes un pazemes 
ūdens resursiem, atmosfēras gaisa piesārņojumu, ietekmi uz ainavu un 
bioloģisko daudzveidību. Stratēģija atbalsta ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstību Muceniekos, Ropažos, Silakrogā, Tumšupē, Kākciemā 
un Zaķumuižā. Turpmākie ūdenssaimniecības sakārtošanas pasākumi saistīti 

Izvērtējot higiēnas prasības, Veselības 
inspekcija neiebilst Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-
2030.gadam un Vides pārskata projekta 
risinājumam. 

http://www.meteo.lv/


NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

ar notekūdeņu, no atsevišķām apdzīvotām vietām, savākšanu un attīrīšanu, 
dzeramā ūdensapgādes sistēmas rekonstrukciju. Ir iekļauti risinājumi 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanai. Stratēģija atbalsta 
ražošanas objektu un teritoriju attīstību. Tiek atbalstīta tūrisma un dabas 
tūrisma attīstība, veidojot atbilstošu infrastruktūru. Ropažu novada Attīstības 
programmas 2013.-2019.gadam investīciju plānā iekļauts projekts, kas paredz 
peldvietas labiekārtošanu pie Lielās Juglas. 
Atmosfēras piesārņojums Ropažu novadā galvenokārt rodas no 
sadedzināšanas iekārtām katlu mājās un no ražošanas iekārtām. Arī 
atmosfēras gaisa piesārņojuma un trokšņa avoti ir autoceļi ar augsto 
transporta intensitāti. Par trokšņa avotu tiek uzskatīti dolomīta ieguves karjeri 
un dolomīta šķembu ražošanas iekārtas. Lai samazinātu trokšņa negatīvo 
ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, nepieciešams veikt trokšņa līmeņa 
noteikšanu un kartēšanu galvenajiem trokšņa avotiem Ropažu novadā un 
rīcības plāna izstrādi trokšņa samazināšanai.  
Stratēģija paredz novada infrastruktūru attīstību: valsts un vietējas nozīmes 
pašvaldības ceļu tīkla uzlabošana, sabiedriskā transporta sistēmas un 
velotransporta attīstība. 
Vides pārskatā tiek analizētas Ropažu novada 2 piesārņotas un vairākas 
potenciāli piesārņotas vietas. Projektā izvērtēts vides stāvoklis teritorijās, 
kuras plānošanas dokumenta īstenošana var būtiski ietekmēt no vides 
aizsardzības viedokļa (īpaši aizsargājama dabas teritorija - dabas liegums 
„Lielie Kangari”; ar inženiertehnisko apgādi un satiksmes infrastruktūru 
saistītās teritorijas; derīgo izrakteņu ieguves teritorijas; ražošanas un 
loģistikas teritorija; meži un lauksaimniecības zeme). 
Vides pārskatā tiek analizēta teritorijas attīstības plānošanas dokumenta 
atbilstība izvirzītajiem starptautiskajiem un nacionālajiem vides aizsardzības 
politikas mērķiem un kritērijiem. 
SLĒDZIENS  
Izvērtējot higiēnas prasības, neiebilstam Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības 



NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

stratēģijas 2013.-2030.gadam un vides pārskata projekta risinājumam. 

3. Rīgas plānošanas 
reģions 

(27.12.2013. 
Nr.SA-2/52) 

 
 

Rīgas plānošanas reģions (turpmāk – RPR) informē, ka ir saņēmis Ropažu 
novada pašvaldības 06.12.2013. vēstuli Nr.2-8.2/547 par Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam projekta un Vides 
pārskata projekta iesniegšanu atzinuma saņemšanai un izvērtējis minētos 
dokumentus. 
Atzinuma sagatavošanai tika izvērtēta Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013.-2030.gadam projekta un Vides pārskata projekta atbilstība 
normatīvo aktu prasībām un RPR teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem (RPR attīstības stratēģijai 2000.-2020.gadam, RPR telpiskajam 
plānojumam 2005.-2025.gadam). 
RPR kopumā atbalsta Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-
2030.gadam un Vides pārskata apstiprināšanu Ropažu novada domē.  

Piezīme: pilns RPR atzinuma teksts skatāms pdf formātā Vides pārskata 
pielikumā. 

Nav iebildumu par Vides pārskata 
projektu. Rīgas plānošanas reģions 
kopumā atbalsta Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-
2030.gadam un Vides pārskata 
apstiprināšanu Ropažu novada domē.  

 

4. Dabas 
aizsardzības 

pārvalde  
Vidzemes 
reģionālā 

administrācija 
(07.01.2014.; 

Nr.4.8/4/2014-N-
E) 
 
 

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija (turpmāk - 
Administrācija) ir saņēmusi Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par 
Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projektu (Turpmāk – 
Vides pārskats). 
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 17.punktu, 
Administrācija sniedz šādus priekšlikumus par vides pārskatu: 
1. Sadaļā Pamatinformācija par Ropažu novadu 6.lpp – Institūcijas, kam 
nosūtīts Vides pārskats atzinuma sniegšanai tekstu Pierīgas reģionālā 
administrācija aizstāt ar tekstu Vidzemes reģionālā administrācija. 
2. 3.11.2.apakšnodaļu 29.lpp aiz pirmā teikuma papildināt ar šāda satura 
tekstu: par aizsargājamu uzskatāms jebkurš koks, kas sasniedzis Ministru 
kabineta 2010.gada 16.marta noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

 
 
 
 
 
 
 
 
1. Izlabots. 
 
 
2. Vides pārskats papildināts ar 
informāciju par aizsargājamiem 
dižkokiem. 



NR. 

P.K. 

INSTITŪCIJA/ 

SAŅEMŠANAS 

DATUMS; NR. 

ATZINUMS  KOMENTĀRS/DARBĪBA 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – ĪADT 
noteikumi) 2.pielikumā noteiktos parametrus. Informācija par dižkokiem 
pastāvīgi tiek reģistrēta Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības 
sistēmā „OZOLS”. Informāciju par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām 
jebkurš interesents var aplūkot Dabas aizsardzības pārvaldes interneta mājas 
lapā 
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/dabas_datu_parvaldibas_sistema_ 

ozols/›viesa statusā. 

Informējam, ka jebkurš interesents var piedalīties dižkoku noteikšanā un 
reģistrēšanā, aizpildot dižkoka novērojuma protokolu. Protokola veidlapa ir 
atrodama Dabas aizsardzības pārvaldes interneta mājas lapā 
www.daba.gov.lv            sabiedrības līdzdalība        sabiedriskais monitorings  
     Sabiedriskā monitoringa rokasgrāmata   dižkoki. Aizpildīts dižkoka 
novērojuma protokols ir jānosūta Dabas aizsardzības pārvaldei uz pasta 
adresi: Baznīcas ielā 7, Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150, vai uz elektroniskā 
pasta adresi daba@daba.gov.lv.  
3. 4.1.1.apakšnodaļā 32.lpp pirmajā teikumā ir atsauce uz stratēģijā noteikto 
rīcību teritorijas attīstībai un plānošanai, kurā teikts, ka dabas lieguma „Lielie 
Kangari” attīstības potenciāls saistāms ar ekotūrisma un izziņas tūrisma 
iespējām, vienlaicīgi saglabājot un ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas vērtības. 
Administrācija vērš uzmanību, ka dabas lieguma „Lielie Kangari” dabas 
aizsardzības plānā 2007.-2017.gadam netiek paredzēta tūrisma infrastruktūra 
jaunā vietā, izņemot esošo dabas taku ar dabas aizsardzības plānā paredzēto 
aprīkojumu. Informējam, ka pamatojoties uz ĪADT noteikumu 
16.16.3.3.apakšpunktu publiski pieejamu dabas tūrisma un izziņas 
infrastruktūras ierīkošanai dabas lieguma teritorijā ir jāsaņem Dabas 
aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja. 
Lūdzu papildināt Vides pārskatu atbilstoši iepriekš minētajiem labojumiem un 
ieteikumiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Informācija pieņemta zināšanai. 
 
 
 
 
 
 
 
3.  

 

http://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/dabas_datu_parvaldibas_sistema_
http://www.daba.gov.lv/
mailto:daba@daba.gov.lv




1 

 

    - 
 

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 1045  

Tālrunis: 67321173  fakss: 67321049  e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv 
  

 

Rīgā 

2014.gada 6.februārī 

 

Atzinums Nr. 3 
 

Par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-

2030.gadam Vides pārskatu 
 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam (turpmāk 

arī IAS) Vides pārskats iesniegts Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk arī Birojs) 

2014.gada 21.janvārī. Plānošanas dokumentu izstrādāja un stratēģisko ietekmes uz 

vidi novērtējumu veica un Vides pārskatu sagatavoja Ropažu novada pašvaldība 

sadarbībā ar SIA „Reģionālie projekti”. Atzinums par Vides pārskata projektu 

sagatavots atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.
5
 panta 6.daļas 

prasībām. 

 

Vides pārskata raksturojums un analīze: 

 

Vides pārraudzības valsts birojs 2013.gada 22.janvārī pieņēma lēmumu Nr.4 

par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Ropažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2013.-2030.gadam. Ropažu novada IAS Vides 

pārskats, atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – MK noteikumi) 

IV nodaļas „Vides pārskatā iekļaujamā informācija” 8.punktā noteiktajam, ietver 

sekojošu informāciju: 

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi, īss satura izklāsts, saistība ar citiem 

plānošanas dokumentiem.  

2. Vides pārskata sagatavošanas procedūra un iesaistītās institūcijas, sabiedrības 

līdzdalība un rezultāti. 

Vides pārskatā aprakstīti stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma pamatprincipi, 

izstrādes gaita, izmantotās informācijas avoti un raksturotas sabiedrības līdzdalības 

iespējas. Plānošanas dokuments un Vides pārskats atzinumu sniegšanai iesniegts 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei, Dabas aizsardzības 

pārvaldei, Veselības inspekcijai, Rīgas plānošanas reģiona administrācijai. Vides 

pārskatam klāt pievienoti sabiedriskās apspriešanas materiāli, t.sk. sabiedriskās 

apspriešanas laikā izteikto rekomendāciju apkopojums ar attiecīgiem autoru 

komentāriem par Vides pārskata papildināšanu.   

3. Esošā vides stāvokļa apraksts un iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments 

netiktu īstenots.  



2 

 

Esošā vides stāvokļa aprakstā īsi raksturotas novada bioloģiski un ainaviski vērtīgās 

teritorijas, norādīts uz galvenajiem vides kvalitāti ietekmējošiem faktoriem, 

iespējamām vides stāvokļa izmaiņām, ja IAS netiktu īstenota, kā arī papildus sniegti 

autoru ieteikumi vides kvalitātes nodrošināšanai un uzlabošanai. Vides pārskatā 

ietverta informācija par lielākajiem stacionārajiem un mobilajiem gaisa piesārņojuma 

avotiem, kā arī sniegta vispārēja informācija par trokšņa piesārņojumu un vibrāciju. 

Atsaucoties uz Daugavas un Gaujas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem 

2009.–2015.gadam (turpmāk Daugavas BAAP un Lielupes BAAP), Vides pārskatā 

raksturota Ropažu novada virszemes ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte, kā arī 

apkopota pašvaldībai saistošā informācija par Daugavas BAAP un Gaujas BAAP 

izvirzītajiem pasākumiem ūdensobjektu kvalitātes nodrošināšanai. Uz Ropažu novada 

teritoriju attiecas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no lauksaimnieciskas 

darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem. Vides pārskatā jāaktualizē informācija 

par no jauna pieņemtajiem 2011.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.33 „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības 

izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem”. Vides pārskatā īsi raksturota Ropažu HES uz 

Lielās Juglas darbība. Ūdenssaimniecības sistēmas raksturojumā ietverta informācija 

par centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas tīklu nodrošinājumu 

Ropažos, Muceniekos, Tumšupē, Silakrogā, Zaķumuižā, kā arī turpmāk īstenojamiem 

Ropažu novada Attīstības programmas Investīciju plānā iekļautajiem 

ūdenssaimniecības attīstības projektiem. Vides pārskatā īsi raksturota Ropažu novada 

atkritumu apsaimniekošanas sistēma, apkopota informācija par piesārņotām un 

potenciāli piesārņotām vietām, kā arī norādīts uz Ropažu novada uzņēmumiem, kam 

izsniegtas B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas. Novada teritorijā atrodas 

gāzes balonu uzpildes stacija SIA „AGA”, kam saskaņā ar Ministru kabineta 

2005.gada 19.jūlija noteikumiem Nr.532 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novēršanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” izstrādāta Rūpniecisko 

avāriju novēršanas programma. Zemes dzīļu izmantošanas raksturojumā norādīts uz 

derīgo izrakteņu krājumiem un pašreizējo derīgo izrakteņu ieguvi (dolomīts, smilts), 

t.sk. vērsta uzmanība uz risinājumiem dolomīta ieguves vides ietekmju novēršanai. 

Vides pārskatā apkopota informācija par Ropažu novada teritorijā jau realizētajām vai 

turpmāk plānotajām darbībām, kurām veikts vides izvērtējums (derīgo izrakteņu 

ieguve, autoceļu rekonstrukcija). Šajā kontekstā Birojs vērš uzmanību uz to, ka 

paredzētajām darbībām (konkrētiem projektiem) tiek veikts sākotnējais izvērtējums, 

ietekmes uz vidi vai Natura 2000 novērtējums, nevis, kā tas norādīts Vides pārskatā, 

stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, ko veic tikai plānošanas dokumentiem. 

Vides pārskatā ietvertā informācija ir atbilstoši koriģējama, attiecīgi norādot uz 

konkrētu projektu jau pabeigto vai pašlaik veikto ietekmes uz vidi novērtējumu vai 

ietekmes uz Natura 2000 novērtējumu. Nepieciešamā informācija pieejama Biroja 

mājas lapā internetā http://www.vpvb.gov.lv/.  

4. Vides stāvoklis teritorijās, kuras plānošanas dokumenta īstenošana var būtiski 

ietekmēt un ar plānošanas dokumentu saistītās vides problēmas, t.sk. ietekme uz 

Eiropas nozīmes aizsargājamām (Natura 2000) teritorijām.  

Ropažu novada telpiskās attīstības perspektīvas uzdevums ir noteikt politikas 

virzienus ilgtspējīgai un līdzsvarotai novada teritorijas attīstībai, panākot novada 

ekonomiskā potenciāla pilnvērtīgu izmantošanu, iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

paaugstināšanu, pārvaldības kapacitātes paaugstināšanu, fiziskās vides kvalitātes 

paaugstināšanu, dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un ilgtspējīgu to 



3 

 

izmantošanu. IAS telpiskās attīstības perspektīva akcentē šādus galvenos novada 

attīstības virzienus: policentrisks apdzīvojums ar noteiktu pakalpojumu klāstu un 

augstu labiekārtojuma pakāpi; augstas kvalitātes infrastruktūra un laba sasniedzamība; 

daudzveidīgas lauku (atvērtās) teritorijas un kvalitatīva vide. Vides pārskatā norādīts, 

ka  Ropažu novada IAS īstenošana saistīta ar īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un 

objektiem, lauksaimniecības un mežsaimniecības teritorijām, derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijām, ražošanas un loģistikas teritorijām, transporta koridoru, infrastruktūras un 

inženierkomunikāciju attīstības teritorijām. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes 

datu bāzes datiem Ropažu novadā atrodas viena Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas 

(Natura 2000) teritorija – daļa no dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijas, kura 

aizsardzības un izmantošanas kārtību nosaka vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi; teritorijai ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns 2007.–2017.gadam. Vides 

pārskatā ietverta informācija par Natura 2000 teritorijas izveidošanas mērķiem, 

nozīmīgākajām dabas vērtībām un to ietekmējošiem faktoriem. Dabas lieguma tiešā 

tuvumā atrodas dolomīta ieguves karjeri „Tūrkalne” un „Remīne”. 2013.gada 

22.oktobrī pabeigts ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) izvērtējums autoceļa P4 Rīga – Ērgļi rekonstrukcijai ceļa posmā 35,7 – 

45 km Vāverkrogs – Jugla. Par projekta īstenošanu ir atbildīga Latvijas Republikas 

Satiksmes ministrija, taču izvērtējuma rezultātā konstatēti būtiski ierobežojoši apstākļi 

un Birojam pašlaik nav informācijas par projekta turpmāko virzību. IAS telpiskajā 

perspektīvā dabas liegums „Lielie Kangari” ietilpst telpiskajā struktūrā „Dabas 

aizsardzības teritorijas”, kuras attīstībai un plānošanai noteikts ilgtermiņa mērķis – 

ilgtspējīga dabas aizsardzības teritorijas apsaimniekošanas politikas īstenošana, 

ietverot ekonomiskos un sociālos aspektus, un „Tūrisma un rekreācijas attīstības 

teritorijas”, kuras attīstībai un plānošanai noteikts ilgtermiņa mērķis – tūrisma nozares 

attīstības teritoriju ilgtspējības nodrošināšana un daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu 

ar augstu pievienoto vērtību attīstība. IAS noteikts, ka dabas lieguma „Lielie Kangari” 

attīstības potenciāls saistāms ar ekotūrisma un izziņas tūrisma attīstības iespējām, 

vienlaicīgi saglabājot un ilgtspējīgi apsaimniekojot dabas vērtības šajā teritorijā. 

Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijas 

perspektīvā izmantošana noteikta, ņemot vērā Dabas aizsardzības plāna 

rekomendācijas, kā arī vispārējos dabas aizsardzības un izmantošanas normatīvo aktu 

prasības. Dabas aizsardzības pārvalde vērsusi uzmanību uz to, ka publiski pieejamu 

dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras ierīkošanai dabas lieguma teritorijā ir jāsaņem 

Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja. Lauksaimniecības un mežu zemes 

aizņem attiecīgi 20% un 67,3% no Ropažu novada kopējās platības. IAS telpiskajā 

perspektīvā vērtīgās lauksaimniecības zemes ietilpst funkcionālajā telpā 

„Lauksaimniecības zemju teritorijas”, savukārt mežu teritorijas – „Mežsaimniecības 

attīstības teritorijas”. Vides pārskatā ietverta informācija par IAS noteiktajām 

vadlīnijām šo teritoriju ilgtspējīgai apsaimniekošanai un izmantošanai. Autori atzīmē, 

kā viena no galvenajām Ropažu novada teritorijas specializācijām tiek saglabāta un 

tālāk attīstīta mežsaimniecības un mežizstrādes nozare, savukārt lauksaimniecības 

nozarē perspektīvā plānots veicināt pārtikas produktu ražošanu. Attiecībā uz meža 

zemju resursu izmantošanu, IAS atbalsta mežistrādes un mežrūpniecības uzņēmumu 

attīstību un mežu zemju apsaimniekošanas plānošanu sporta, rekreācijas un tūrisma 

attīstībai, vienlaicīgi nosakot nodrošināt efektīvu un ilgtspējīgu meža resursu 

izmantošanu un nodrošināt meža zemju atjaunošanu un kopšanu izstrādātajās platībās. 

Pašvaldības lauksaimniecības politika ir vērsta uz novada vērtīgo lauksaimniecības 



4 

 

zemju resursu saglabāšanu, veicot pasākumus augsnes erozijas un augsnes 

piesārņojuma mazināšanai, augsnes auglības pazemināšanas novēršanai, meliorācijas 

sistēmu saglabāšanai, atjaunošanai un uzturēšanai. Stiprinot tradicionālo 

lauksaimniecības nozaru efektivitāti un konkurētspēju, jārealizē labas 

lauksaimniecības prakses nosacījumi. IAS atbalsta arī lauku ekonomikas dažādošanu, 

attīstot lauku tūrismu, bioloģisko lauksaimniecību, amatniecību u.c. virzienus. IAS 

noteiktas prioritārās un nozīmīgās „Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas”, ņemot vērā 

novadā esošo zemes dzīļu resursu krājumu daudzumu un izvietojumu. Autori gan 

atzīmē, ka vienlaicīgi tiek saglabāta iespēja iegūt derīgos izrakteņus arī pārējā lauku 

teritorijā, turpmākajā novada plānošanas procesā izvirzot nosacījumus to ieguvei. Kā 

potenciālās ražošanas attīstības teritorijas minēti Mucenieku, Silakroga un 

Zaķumuižas ciemi, kā arī esošā kažokzvēru audzēšanas ferma Tumšupē. Ņemot vērā 

novada ģeogrāfisko novietojumu pie valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 

(Baltezers – Saulkalne), nacionālas nozīmes loģistikas centrs potenciāli var veidoties 

Mucenieku ciemā. IAS atbalsta vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu veidošanu 

visā novada teritorijā, turpmākajā plānošanas procesā izvērtējot to vietas un ietekmes 

atbilstību un pēc iespējas izvairoties no konfliktsituācijas starp ražošanu, dzīvojamo 

vidi un dabas aizsardzību. IAS nosaka jaunu pašvaldības ceļu nepieciešamību starp 

novada nozīmes attīstības centriem Muceniekiem un Silakrogu, kā arī paaugstināt 

esošo autoceļu kvalitāti, rekonstruējot atsevišķus posmus un uzlabojot segumu. Autori 

papildus vērš uzmanību uz to, ka perspektīvā caur Ropažu novada teritoriju ir plānoti 

divi lieli starptautiski transporta koridori: „Rail Baltica” dzelzceļa līnija un 

automaģistrāles E22 (Austrumu ievads Rīgā) posma „Kranciema karjers – Slāvu 

aplis” būvniecība. Plānota arī esošā valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 

(Baltezers – Saulkalne) rekonstrukcija. Raksturojot ar plānošanas dokumenta saistītās 

vides problēmas, autori atzīmē, ka atsevišķu prioritāšu ietvaros iekļauto aktivitāšu 

realizācija, piemēram, transporta koridoru izbūve, saistīta ar negatīvām vides 

ietekmēm, tomēr IAS informācijas līmenī nav detalizēti izvērtējama. Konkrētu 

aktivitāšu īstenošanas ietekmes novērtēšana veicama pie hierarhiski zemāko 

plānošanas dokumentu (teritorijas plānojums, lokālplānojums) izstrādes vai pie 

tehnisko projektu un būvprojektu sagatavošanas. Vides pārskatā apkopota informācija 

par tām jomām, kam pievēršama pastiprināta uzmanība plānošanas dokumenta 

īstenošanas laikā, t.sk. ciemu infrastruktūras uzlabošana, tūrisma aktivitāšu 

sabalansēšana ar dabas aizsardzības interesēm, ūdenssaimniecības un siltumapgādes 

sistēmas efektivitātes paaugstināšana u.c. Autori norāda uz IAS atbalstu 

ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes un atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

uzlabošanai un modernizācijai.  

5. Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi. 

Vides pārskatā ietverta informācija par ES Direktīvām un nacionālajiem vides 

aizsardzības mērķiem un šo mērķu saistība ar IAS atspoguļota tabulā Nr.7 „Ropažu 

novada stratēģijas atbilstība LVPP politikas mērķiem”. 

6. Plānošanas dokumenta un tā iespējamo alternatīvu īstenošanas būtiskās ietekmes 

uz vidi novērtējums.   

Vides pārskatā vispārīgi norādīts uz IAS īstenošanas tiešajām un netiešajām, 

īslaicīgajām un ilglaicīgajām, summārajām vides ietekmēm. Autori atkārtoti vērš 

uzmanību uz to, ka Ropažu novada IAS ir ilgtermiņa plānošanas dokuments, kas 

veidos ietvaru pašvaldības attīstības un vides politikai, tajā skaitā nākamā plānošanas 

perioda teritorijas plānojumā noteiktajai teritorijas plānošanai un izmantošanai un šajā 



5 

 

detalizācijas līmenī vērtējums var būt tikai vispārējs, turklāt bez teritoriālas piesaistes. 

Tiešās vides ietekmes saistībā ar konkrētu darbību īstenošanu apzināmas tālākajā 

plānošanas vai projektu virzības procesā. Vides pārskata 9.nodaļā īsi raksturota „0 

alternatīva”, t.i. situācija, ja IAS netiek īstenots. Vides pārskata 8.tabulā „Iespējamās 

ilglaicīgās ietekmes” apkopota iepriekš vērtētā informācija par IAS noteikto atsevišķu 

funkcionālo telpu izmantošanas nosacījumiem, iespējamām vides ietekmēm, kā arī 

sniegti autoru ieteikumi šo ietekmju mazināšanai. Papildus tam norādīts uz Tūrisma 

un rekreācijas attīstības teritorijām - ūdenstūrisma teritorija (Lielā Jugla, 

velomaršruti), tūrisma attīstības koridors (bijušās dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi 

teritorija), ekotūrisma un izziņas tūrisma attīstības teritorija (dabas lieguma „Lielie 

Kangari” teritorija) un parku teritoriju attīstība rekreācijai, vēršot uzmanību uz 

tūrisma plūsmas palielināšanos, ar to saistītajām vides ietekmēm un savlaicīgu 

infrastruktūras nodrošinājuma nepieciešamību. Saistībā ar apbūves teritoriju attīstību, 

IAS ietvertas vispārējas prasības, kas nosaka attīstības centru līmeņus, attīstības 

centru perspektīvos attīstības virzienus un publisko pakalpojumu nodrošinājumu. 

Autori iesaka maksimāli aizpildīt „brīvos” laukumus jau esošajās blīvi apdzīvotajās 

vietās, jaunās apbūves teritorijas maksimāli pieslēgt kopējam kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīklam. 

7. Risinājumi, lai novērstu vai samazinātu plānošanas dokumenta būtisko ietekmi uz 

vidi. 

Vides pārskatā atkārtoti norādīts uz IAS izstrādes mērķi un pamatprincipiem, kas 

ietver vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības nosacījumus. Pirms konkrētu 

paredzēto darbību īstenošanas, nepieciešamības gadījumā tām veicams ietekmes uz 

vidi novērtējums, t.sk. ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums likuma „Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” noteiktajā kārtībā. Nepieciešams izvērtēt un izvēlēties 

maksimāli vidi saudzējošākās metodes un tehnoloģijas, paredzot attiecīgās nozares 

labāko pieejamo tehnoloģisko paņēmienu izmantošanu. Darbībām Natura 2000 

teritorijā nepieciešamības gadījumā veicams izvērtējums saskaņā ar Ministru kabineta 

2011.gada 19.aprīļa noteikumiem Nr.300 „Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz 

Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000).  

8. Iespējamie kompensēšanas pasākumi.  

Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013.-2030.gadam īstenošana nav saistīta ar būtisku ietekmi uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju dabas liegumu „Lielie Kangari”, tādēļ kompensējošie 

pasākumi nav nepieciešami.  

9. Plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes 

novērtējums.  

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2030.gadam nav plānota tādas 

ražošanas attīstība, kas varētu radīt tiešu un negatīvu pārrobežu vides ietekmi.  

10. Paredzētie pasākumi plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa 

nodrošināšanai. 

Vides pārskatā ietvertas rekomendācijas Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013.-2030.gadam īstenošanas monitoringa nodrošināšanai, kā arī 

apkopota informācija par monitoringā izmantojamiem indikatoriem.  

11. Vides pārskata kopsavilkums sagatavots atbilstoši MK noteikumu 8.14.punktā 

noteiktajam. 

 



6 

 

Vides pārskata sabiedriskā apspriešana: 

 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam Vides 

pārskata sabiedriskā apspriešana veikta atbilstoši MK noteikumu V nodaļā 

noteiktajam. Vides pārskatam pievienoti sabiedriskās apspriešanas materiāli, t.sk. 

Ropažos un Silakrogā notikušo sabiedrisko apspriežu sanāksmju protokoli, Valsts 

vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes, 

Rīgas plānošanas reģiona un Veselības inspekcijas atzinumi. Sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmē diskutēts par dabas lieguma „Lielie Kangari” apsaimniekošanu 

un izmantošanu. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde izteikusi 

vairākas rekomendācijas Vides pārskata papildināšanai, t.sk. par blīvi apdzīvotām 

teritorijām un slodzi uz vidi, infrastruktūras nodrošinājumu, ciema statusa maiņu, 

virszemes ūdens kvalitāti un applūstošām teritorijām, derīgo izrakteņu ieguvi un ar to 

saistītajām potenciālajām vides ietekmēm. Autori norādījuši, ka virkne jautājumu 

attiecas uz teritorijas plānojuma jomu, jo IAS „attēlotā vēlamā teritorijas telpiskā 

struktūra ir brīvi izvēlēta un bez mēroga noteiktības”. Dabas aizsardzības pārvalde 

vērš uzmanību uz to, ka dabas lieguma „Lielie Kangari” dabas aizsardzības plānā 

netiek paredzēta tūrisma infrastruktūra jaunā vietā, izņemot esošo dabas taku ar dabas 

aizsardzības plānā paredzēto aprīkojumu, un informējusi, ka publiski pieejamu dabas 

tūrisma un izziņas infrastruktūras ierīkošanai dabas lieguma teritorijā ir jāsaņem 

Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja. Vides pārskata pielikumā ievietota 

tabula, kurā apkopotas institūciju izteiktās rekomendācijas un sniegti autoru 

skaidrojumi/komentāri. Rīgas plānošanas reģiona administrācija un Veselības 

inspekcija nav izteikusi iebildumus par Vides pārskata projektu.   

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

Ropažu novada pašvaldības 2014.gada 21.janvāra vēstule Nr.2-8-2/27, Ropažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam un Vides pārskats, Vides 

pārraudzības valsts biroja 2013.gada 22.janvāra lēmums Nr.4 par stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta trešā daļa, 23.
4
 pants, 23.

5
 

pants. 

2. Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” IV, V, VI, VII, VIII daļa. 

3. Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumi Nr.300 „Kārtība, kādā 

novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000). 

4. Likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”. 

5. Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

6. Ūdens apsaimniekošanas likums. 



7 

 

7. Ministru kabineta 2011.gada 18.decembra noteikumi Nr.33 „Noteikumi par 

ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 

piesārņojuma ar nitrātiem”. 

8. Ministru kabineta 2005.gada 19.jīlija noteikumi Nr.532 „Noteikumi par 

rūpniecisko avāriju riska novēršanas kārtību un riska samazināšanas 

pasākumiem”. 

9. Attīstības plānošanas sistēmas likums. 

10. Ministru kabineta 2009.gada 13.oktobra noteikumi Nr.1178 „Attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi”. 

 

Rekomendācijas: 

 

1. Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam Vides pārskats 

jāpapildina/jāprecizē, ņemot vērā šajā atzinumā izteiktās rekomendācijas. 

2. Vides pārraudzības valsts birojs rekomendē Ropažu novada pašvaldībai, 

pilnveidojot un īstenojot Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.–

2030.gadam, ņemt vērā Vides pārskatā un sabiedriskās apspriešanas laikā izteiktos 

priekšlikumus.  

3. Ropažu novada domei jāinformē sabiedrība par Ropažu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam, kura izstrādāta ņemot vērā Vides 

pārskatu, sniegtos atzinumus, kā arī sabiedriskās apspriešanas rezultātus, 

pieņemšanu, atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 

„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” VII nodaļā 

noteiktajam. Ropažu novada domei jāsagatavo informatīvs ziņojums par to,  

- kā plānošanas dokumentā integrēti vides apsvērumi;  

- kā ņemts vērā vides pārskats, izteiktie atzinumi, sabiedriskās apspriešanas 

rezultāti; 

- pamatojums, kāpēc no visiem iespējamiem risinājuma variantiem izraudzīts 

pieņemtais variants;                                                                                

- ziņas par pasākumiem plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa 

veikšanai, norādot monitoringa ziņojuma iesniegšanas termiņus. 

4. Lai konstatētu Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam 

īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, kā arī lai nepieciešamības 

gadījumā izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā, izstrādātājam, izmantojot 

valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz divas reizes plānošanas 

periodā (2021. un 2029.gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī 

elektroniskā veidā) Vides pārraudzības valsts birojā.  

 

 

                        Direktors     A.Lukšēvics 

 

 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


	pielikums_dokumenti.pdf
	Pazinojumi_par_1_red_PA_.pdf
	www.ropazi.lv
	Ropaži.lv - Paziņojumi


	VPVB_pazinojums_PA.pdf
	www.vpvb.gov.lv
	Vides pārraudzības valsts birojs - Stratēģiskais IVN - Paziņojumi






